
1

 

Informativo Técnico Conjunto Nº 4, de 2015 
Autógrafo da Lei Orçamentária para 2016 (PL nº 7/2015-CN) aprovado pelo CN em 17 de dezembro de 2015 

Congresso Nacional 
Dezembro/2015 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização 
Financeira – Câmara dos Deputados  

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e 
Controle – Senado Federal 

Endereços na internet:  

http://www.camara.gov.br/internet/orcament/principal/ 

http:/www.senado.gov.br/sf/orcamento/ 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

2 
 

 AUTÓGRAFO DE LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2016 

INFORMATIVO CONJUNTO Nº 4/2015 
 

Autógrafo da orçamentária para 2016 – PLN nº 7/2015 
aprovado pelo Congresso Nacional em 18 de 
dezembro de 2015 

  
 

O presente informativo conjunto destaca os principais aspectos que caracterizam o autógrafo da 
Lei Orçamentária para 2016 – LOA 2016 aprovado pelo Congresso Nacional em 18 de dezembro de 2015. 

1. Variáveis Macroeconômicas 

A tabela 1 contém os principais parâmetros empregados na aprovação do PLOA 2016 e do 
Relatório da Receita, comparados com os realizados de 2013 e 2014, os adotados em 2015 desde o PLOA e 
as previsões mais recentes do mercado. 

Tabela 1 - Parâmetros e Indicadores Macroeconômicos, 2013-2016(1) 
Valores Estimados e Realizados 

Parâmetros 

Realizado 2015  2016 

2013 2014 
PLOA 
2015 

CN/ 
SPE 

03/12/14 
(2) 

Aval 
3º Bim./ 

SPE 
08/07 

PLOA 
2016 

Aval 
4º Bim./ 

SPE 9/09 

Ofício 
93/15 

(3) 

SPE 
11/11(4) 

Focus 
 04/12 

PLOA  
2016 

Ofício 
93/15 

(3) 

Relatório 
da 

Receita –  
SPE 

11/11(4) 

Focus 
04/12 

Variação real do PIB (%)  2,74 0,15 3,00 0,77 (1,50) (1,80) (2,40) (2,80) (3,1) (3,5) 0,20  (1,00) (1,9) (2,31) 

PIB (R$ bilhões) (5) 5.157,6 5.521,3 5.756,5 5.522,8 5.831,4 5.820,9 5.797,2 5.753,9 5.762,0 ... 6.253,2 6.150,2 6.116,9 ... 

IPCA acum (%) 5,91 6,41 5,00 6,49 9,00 9,25 9,29 9,53 9,99 10,44 5,40 5,94 6,47 6,70 

IGP-DI acum (%) 5,52 3,78 5,50 5,69 7,37 7,67 7,75 ... 10,44 11,04 5,50 
 

6,00 6,17 

INPC acum (%) 5,56 6,23 5,00 5,85 9,26 9,67 9,77 ... 10,37  10,77  5,20 
 

5,52 5,27  

Massa salarial nominal (%) 10,31 9,94 10,35 10,60 1,74 3,20   (4,63) ... 3,82 ... 2,32 
 

1,95 ... 

Taxa Selic média (% a.a.) 8,18 10,86 10,91 12,07 13,12 13,31 13,40 ... 13,29 13,63 13,42 
 

13,99 14,25 

Taxa Selic-meta fim período (% a.a.) 10,00  11,75 11,00 12,00 14,00 14,25 14,25 14,25 14,25 14,25 12,00 12,50 13,25 14,25 

Câmbio médio (R$/US$) 2,16  2,35 2,45 2,59 3,07 3,15 3,25 ... 3,35 3,39 3,39 
 

4,09 4,10 

Câmbio fim dez (R$/US$) 2,34 2,66 2,50 2,67 3,20 3,35 3,60 4,00 3,95 3,95 3,49 4,00 4,19 4,20 

Petróleo-preço médio (US$) 107,15 104,78 107,44 86,02 66,50 60,49  60,22  ... 59,78 
 

55,94  
 

52,16 ... 

Importações (6) em US$ (%) 6,00 -4,83 4,69 4,69 -17,39 -14,45 -20,22 ... -20,59 
 

5,97 
 

7,91 ... 

Memorando: 
    

     
     

Variação real do PIB na Lei (%) 4,50  3,80  
 

0,77                   

Fonte: Relatórios de avaliação; Relatórios de cumprimento de metas quadrimestrais; LDO e projetos de lei citados; SOF/MPOG; STN/MF e Banco 
Central/Focus. Elaboração própria. 
(1) '%' representa variação em relação ao ano anterior, a menos que indicado de outra forma. 
(2) Alteração da LDO 2015 
(3) Ofício Interministerial 093/2015/MF/MPOG, de 27/10/2015. 
(4) Atualização de parâmetros, conforme Ofício 230/2015-MP  
(5) Valores em itálico estimados. 
(6) Exclui petróleo e derivados combustíveis. 

A evolução negativa dos parâmetros requer atenção especial na gestão orçamentária e financeira 
para 2016. O relatório Focus de 04/12/2015 já prevê retração do PIB e IPCA, respectivamente de -3,5% e 
10,44 para 2015 e de -2,31% e 6,70% para 2016. 

A LOA 2016 prevê um salário mínimo de R$ 871,00, frente aos R$ 865,46 estimados no PLOA 2016, 
ajuste realizado conforme item 8.1 do presente informativo. 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

3 
 

2. Receitas 

No tocante a receitas primárias, observa-se uma queda da receita realizada em 2015, conforme 
tabela e gráfico a seguir. 

Tabela 2 - Receita Primária Bruta 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

 
R$ milhões 

Exercício PLOA Lei Realizado 

Diferenças Memo: 

Realizado e 
Proposta 

Realizado 
e Lei 

Acréscimo 
Congresso 

2004 398.554 411.133 420.550 21.996 9.417 12.579 

2005 457.404 482.454 490.737 33.333 8.283 25.050 

2006 526.219 545.902 545.630 19.411 -272 19.683 

2007 603.411 618.272 620.357 16.947 2.085 14.862 

2008 682.723 687.577 717.442 34.719 29.865 4.855 

2009 808.884 805.286 740.628 -68.256 -64.658 -3.598 

2010 (1) 853.606 873.895 846.247 -7.359 -27.648 20.289 

2011 967.626 990.475 991.038 23.412 563 22.849 

2012 1.097.341 1.127.323 1.058.455 -38.886 -68.868 29.982 

2013 1.214.292 1.238.145 1.169.968 -44.324 -68.177 23.853 

2014 (2) 1.298.354 1.314.613 1.282.708 -15.645 -31.904 16.259 

2015 (3) 1.447.658 1.447.800 1.260.310       

2016 (4) 1.425.874 1.451.945         

Fonte: Secretaria de Orçamento Federal. Elaboração própria.  
(1) Exclui receitas decorrentes da cessão onerosa de barris de petróleo à Petrobras.  
(2) Realizado se refere à estimativa constante da 4ª Avaliação bimestral.  
(3) Realizado corresponde ao estimado no Relatório de Avaliação do 5º Bimestre SOF/MP. 
(4) Lei corresponde ao Relatório da Receita aprovado na CMO. 

Gráfico 1 - Receita Primária Bruta - PLOA, Lei e Realizado

 
Fonte: Secretaria de Orçamento Federal. Elaboração própria.  
(1) Exclui receitas decorrentes da cessão onerosa de barris de petróleo à Petrobras.  
(2) Realizado se refere à estimativa constante da 4ª Avaliação bimestral.  
(3) Realizado corresponde ao estimado no Relatório de Avaliação do 5º Bimestre SOF/MP. 
(4) Lei corresponde ao Relatório da Receita aprovado na CMO. 

600.000

700.000

800.000

900.000

1.000.000

1.100.000

1.200.000

1.300.000

1.400.000

1.500.000

2009 2010 (1) 2011 2012 2013 2014 (2) 2015 (3) 2016(4)

PLOA Lei Realizado



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

4 
 

3. Resultados Fiscais 

Projeto de Lei Orçamentária para 2016 projetou um déficit primário de R$ 30,5 bilhões, que 
resultará em um déficit nominal de R$ 296,6 bilhões para o período, com consequente aumento nominal da 
dívida pública federal. 

O PLOA 2016, considerando os orçamentos fiscal, da seguridade social e de investimento, cumpriu 
a Regra de Ouro prevista no inciso III, do artigo 167 da Constituição Federal. 

O Congresso empreendeu um grande esforço de revisão da proposta orçamentária no montante de 
R$ 54,5 bilhões: de um déficit primário encaminhado pelo Poder Executivo de R$ 30,5 bilhões, o orçamento 
foi aprovado com superávit de R$ 24 bilhões, já de acordo com o autógrafo da LDO 2016. Para tanto, foi 
realizado um corte líquido nas despesas primárias de R$ 14,9 bilhões e acréscimo líquido nas receitas 
primárias de R$ 39,5 bilhões.   

Com relação às receitas, a reestimativa positiva contou mensagem modificativa e com aval do 
Poder Executivo, muito embora tanto o relator geral quanto o relator da receita fossem reticentes quanto ao 
tamanho da receita, sobretudo por contar com item que apresenta grande dificuldade de realização como a 
CPMF.  Tendo em mente a atual conjuntura e o fato de que as receitas de 2015 serão R$ 173,9 bilhões 
inferiores ao projetado na lei orçamentária, antevemos que mesmo diante de todo o esforço de corte de 
gastos empreendido pelo Congresso, a execução do orçamento de 2016 pode se frustrar diante do otimismo 
quanto às receitas que terão que crescer no próximo ano R$ 169,8 bilhões ou 16,5%, ao passo que o 
crescimento em 2015 em relação a 2014 será de, segundo a mais recente projeção, R$ 26,3 bilhões ou 2,6% 
nominal. 

Tabela 3 - Resultado Primário da União 

Item do Resultado 

2014 2015 2016 

Execução Proposta Orçamentária Avaliação do 5º Bimestre Proposta Orçamentária Autógrafo 

R$ milhões %PIB R$ milhões %PIB R$ milhões %PIB R$ milhões %PIB R$ milhões %PIB 

Receita Primária Líquida 1.004.928,31 18,20 1.205.231,87 21,82 1.031.283,40 17,90 1.161.587,91 18,58 1.201.120,16 19,64 

Despesa Primária 1.022.171,25 18,51 1.149.952,87 20,82 1.083.107,83 18,80 1.192.079,71 19,06 1.177.120,16 19,24 

Discrepância estatística (3.228,80) (0,06) - - - - - - - 
 

Resultado Primário (20.471,74) (0,37) 55.279,00 1,00 (51.824,42) (0,90) (30.491,80) (0,49) 24.000,00 0,39 

Memo: 
          

 Resultado das Estatais Federais  (2.007,59) (0,04) - - - - - - - - 

 Resultado dos Estados e 
Municípios  

(10.056,61) (0,18) 11.046,00 0,20 2.916,00 0,05 9.175,38 0,15 6.554,00 0,15 

 Resultado Primário do Setor 
Público Consolidado  

(32.535,94) (0,59) 66.325,00 1,20 (48.908,42) (0,85) (21.316,42) (0,34) 30.554,00 0,54 

Fonte: Secretaria de Orçamento Federal; Tesouro Nacional; IBGE; Banco Central do Brasil; Proposta orçamentária 2016. 
(1) Relatório de avaliação de receitas e despesas do 3º bimestre. PLN 5/2015. 
(2) Substitutivo ao PLN 5/2015, de 4/11/15. 
(3) Proposta de alteração apresentada pelo Poder Executivo. 

4. Principais Componentes do PLOA 2016 

O autógrafo da orçamentária anual contempla os orçamentos fiscal, da seguridade social e de 
investimento das empresas estatais. A tabela 4 apresenta os valores relativos a receitas e despesas de cada 
orçamento, inclusive valores líquidos do refinanciamento da dívida pública. 

 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

5 
 

Tabela 4 - Lei Orçamentária Anual - Grandes Números 

        R$ bilhões 

Descrição 
PLOA 2016 Autógrafo 

Receitas Despesas Receitas Despesas 

1. Orçamento da União 3.000,3 3.000,3 3.050,6 3.050,6 

2. Refinanciamento da dívida pública 885,0 885,0 885,0 885,0 

3. Orçamento Efetivo da União 2.115,3 2.115,3 2.165,6 2.165,6 

    3.1. Orçamento de Investimento 96,9 96,9 97,1 97,1 

    3.2. Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 2.018,4 2.018,4 2.068,5 2.068,5 

        3.2.1. Orçamento Fiscal 1.376,2 1.177,0 1.425,4 1.202,8 

        3.2.2. Orçamento da Seguridade Social 642,3 841,4 643,1 865,8 
Fonte: Siga Brasil. 

Como se observa, a receita relativa aos orçamentos fiscal e da seguridade social alcança R$ 2.068,5 
bilhões (líquidos de operações relativas ao refinanciamento da dívida). 

Destaque-se que a integralidade das despesas da seguridade social (R$ 865,8 bilhões) não pode ser 
atendida por suas receitas (R$ 643,1 bilhões). Assim, a diferença de R$ 222,7 bilhões é coberta por receitas 
do orçamento fiscal. 

5. Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social por Natureza da Despesa 

No PLOA 2016, os recursos dos orçamentos fiscal e da seguridade social são distribuídos, por 
grupos de natureza da despesa (GND), segundo a tabela a seguir, a qual também informa os valores 
autorizados para 2015.  

Tabela 5 - Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Despesas por GND 

        R$ bilhões 

GND 
Autorizado 

2015 

PLOA 
2016 

(A) 

PLOA 2016 
(após corte 
Executivo) 

Autógrafo 
2016 

(B) 

Variação 

(B-A) 

1 - Pessoal e Encargos Sociais 256,7 287,5 276,1 277,2 -10,3 

3 - Outras Despesas Correntes 1.064,2 1.100,7 1.097,4 1.105,7 5,0 

4 - Investimentos 82,0 37,6 34,6 45,4 7,8 

5 - Inversões Financeiras 97,8 88,3 83,0 86,6 -1,7 

9 - Reserva de Contingência 36,1 40,3 40,3 89,8 49,5 

     Recursos Livres 0,0 15,2 15,2 13,1 -2,1 

     Recursos próprios e vinculados 36,1 25,1 25,1 76,8 51,7 

Subtotal 1 (despesas exceto serviço da dívida) 1.536,7 1.554,5 1.531,4 1.604,6 50,1 

2 - Juros e Encargos da Dívida 277,3 304,1 304,1 304,1 0,0 

6 - Amortização da dívida 1.080,0 1.044,8 1.044,8 1.044,8 0,0 

Subtotal 2 (serviço da dívida) 1.357,3 1.348,9 1.348,9 1.348,9 0,0 

Total da Despesa 2.894,0 2.903,4 2.880,3 2.953,5 50,1 

Fonte: Siga Brasil e SIAFI. 

5.1. Investimentos e Despesas com PAC e Minha Casa Minha Vida 

Os investimentos previstos no autógrafo da LOA 2016 cresceram R$ 10,8 bilhões em relação ao 
PLOA após o corte do Executivo e reduziram R$ 36,6 bilhões em comparação ao autorizado 2015, conforme 
tabela a seguir. 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

6 
 

Tabela 6 - Investimentos, PAC e Minha Casa e Minha Vida 

    
 

R$ bilhões 

Discriminação 
Autorizado 

2015 

PLOA 2016 

(A) 

PLOA 2016 (após 
Corte Executivo) 

Autógrafo 
(B) 

Variação 

(B-A) 

Investimentos 82 37,6 34,6 45,4 7,8 

PAC (bancada prioritária impositiva)  -  -  - 3,4 3,4 

PAC (Executivo) 38,9 22,4 20 16,8 -5,6 

Não PAC 43,1 15,2 14,6 25,2 10,0 

Minha Casa Minha Vida 19,2 15,5 10,1 6,9 -8,6 

Fonte: Siga Brasil e SIAFI. 

Do total de R$ 15,5 bilhões de reais destinado do PLOA 2016 ao programa Minha Casa Minha Vida, 
o poder Executivo encaminhou um corte de R$ 5,3 bilhões, e o Congresso Nacional reduziu as despesas em 
mais R$ 3,2 bilhões. Dessa forma, estima-se que haverá redução no ritmo de execução dos contratos em 
vigor e adiamento de novas contratações. 

No âmbito dos investimentos do PAC, definido como prioridade no PPA 2016-2019, as emendas de 
bancada prioritárias impositivas (art. 68 do Autógrafo da LDO 2016) representam 16,7% (R$ 3,4 bilhões) 
desses investimentos. 

Tabela 7 - Emendas de Bancada Prioritárias e Impositivas LOA 2016 

R$ 1,00 

UF Emenda UO Ação / Subtítulo Autógrafo 

AC 71020001 DNIT 
CONSTRUÇÃO DE CONTORNO RODOVIÁRIO - NO MUNICÍPIO DE BRASILÉIA - 
NA BR-317/AC - NO ESTADO DO ACRE 

50.000.000 

AL 71030012 
M. INTEGRAÇÃO 

NACIONAL 

RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA BACIA LEITEIRA NO ESTADO DE ALAGOAS - 
NO ESTADO DE ALAGOAS 

30.000.000 

AM 71040014 SUFRAMA 
PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO REGIONAL DA AMAZÔNIA 
OCIDENTAL E MUNICÍPIOS DE MACAPÁ E SANTANA (AP) - NO MUNICÍPIO DE 
MANAUS - AM 

150.000.000 

AP 71050015 
FUN. UNIV. FED. 

AMAPA 
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO 
SUPERIOR - NO ESTADO DO AMAPÁ 

100.000.000 

BA 71060017 VALEC 
CONSTRUÇÃO DA FERROVIA DE INTEGRAÇÃO OESTE-LESTE - ILHÉUS/BA - 
CAETITÉ/BA - EF-334 - NO ESTADO DA BAHIA 

150.000.000 

CE 71070009 
M. INTEGRAÇÃO 

NACIONAL 
INTEGRAÇÃO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO ESTADO CEARÁ - CINTURÃO 
DAS ÁGUAS DO CEARÁ - TRECHO 1 COM 149,82 KM - NO ESTADO DO CEARÁ 

150.000.000 

DF 71080006 
FUND. NAC. 

SAUDE 

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE - 
HOSPITAL DO CÂNCER DE BRASÍLIA (CENTRO INTEGRADO DE ONCOLOGIA) - 
BRASÍLIA - DF 

122.000.000 

ES 71090006 DNIT 
CONSTRUÇÃO DE CONTORNO RODOVIÁRIO (CONTORNO DE MESTRE 
ÁLVARO) EM SERRA - NA BR-101/ES - NO MUNICÍPIO DE SERRA - ES 

150.000.000 

GO 71100017 
HOSP. CLINICAS 

UFGO 
IMPLANTAÇÃO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE GOIÁS - NO ESTADO DE GOIÁS 

100.000.000 

MA 71110005 DNIT 
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - TRECHO ESTIVA - 
ENTRONCAMENTO BR-222 (MIRANDA DO NORTE) NA BR-135/MA - NO 
ESTADO DO MARANHÃO 

150.000.000 

MG 71140008 FNDE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA - CAMINHO 
DA ESCOLA - AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR - NO ESTADO DE 
MINAS GERAIS 

150.000.000 

MS 71130003 DNIT 
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - ENTRONCAMENTO BR-163 (RIO 
VERDE DE MATO GROSSO) - ENTRONCAMENTO BR-262 (AQUIDAUANA) - NA 
BR-419/MS - NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

100.000.000 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

7 
 

UF Emenda UO Ação / Subtítulo Autógrafo 

MT 71120012 DNIT 
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - CASTANHEIRA - COLNIZA - NA BR-
174/MT - NO ESTADO DE MATO GROSSO 

150.000.000 

PA 71150004 DNIT 
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - CASTANHAL - SANTA MARIA DO 
PARÁ - TREVO DE SALINÓPOLIS - DIVISA PA/MA - NA BR-316/PA - NO ESTADO 
DO PARÁ 

150.000.000 

PB 71160004 DNIT 
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - KM 0 (CABEDELO) - KM 28 
(OITIZEIRO) - NA BR-230/PB - NO ESTADO DA PARAÍBA 

150.000.000 

PE 71180014 
M. INTEGRAÇÃO 

NACIONAL 

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA DO SISTEMA 
METROPOLITANO DO RECIFE NA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE - NO 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

150.000.000 

PI 71190006 DNOCS 
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO PÚBLICO DE IRRIGAÇÃO TABULEIROS 
LITORÂNEOS DE PARNAÍBA - 2ª ETAPA - COM 5.985 HA NO ESTADO DO PIAUÍ 
- NO ESTADO DO PIAUÍ 

150.000.000 

PR 71170002 DNIT 
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - ENTRONCAMENTO BR-277 (ACESSO 
CASCAVEL) - MARMELÂNDIA - NA BR-163/PR - NO ESTADO DO PARANÁ 

150.000.000 

RJ 71200001 DNIT 
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - ENTRONCAMENTO BR-101 
(MANILHA) - ENTRONCAMENTO BR-116 (SANTA GUILHERMINA) - NA BR-
493/RJ - NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

40.000.000 

RN 71210014 DNIT 
CONSTRUÇÃO DE VIADUTO RODOVIÁRIO NOS MUNICÍPIOS DE NATAL E 
PARNAMIRIM - NA BR-101-RN - NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

60.000.000 

RO 71230003 M. DEFESA 
IMPLEMENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA BÁSICA NOS MUNICÍPIOS DA 
REGIÃO DO CALHA NORTE - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - 
NO ESTADO DE RONDÔNIA 

4.500.000 

RO 71230012 M.DEFESA 
IMPLEMENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA BÁSICA NOS MUNICÍPIOS DA 
REGIÃO DO CALHA NORTE - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - 
NO ESTADO DE RONDÔNIA 

145.500.000 

RR 71240009 DNIT 
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - CANTÁ - NOVO PARAÍSO - NA BR-
432/RR - NO ESTADO DE RORAIMA 

150.000.000 

RS 71220013 
FUND. NAC. 

SAUDE 

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE - 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PORTO ALEGRE - 
PORTO ALEGRE - RS 

150.000.000 

SC 71260001 DNIT 
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - JOAÇABA - SÃO MIGUEL DO OESTE 
- NA BR-282/SC - NO ESTADO DE SANTA CATARINA 

150.000.000 

SE 71270010 FNAC 
PARTICIPAÇÃO DA UNIÃO NO CAPITAL DA EMPRESA BRASILEIRA DE 
INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - NO ESTADO DE SERGIPE 

100.000.000 

SP 71250001 DNIT 
APOIO À CONSTRUÇÃO DO RODOANEL - TRECHO NORTE/SP - NO ESTADO 
DE SÃO PAULO 

170.000.000 

TO 71280003 DNIT 
CONSTRUÇÃO DE PONTE SOBRE O RIO ARAGUAIA EM XAMBIOÁ - NA BR-
153/TO - NO MUNICÍPIO DE XAMBIOÁ - TO 

100.000.000 

TOTAL 3.372.000.000 

Fonte: Siga Brasil. 

5.2. Pessoal e Encargos Sociais 

O Relatório Final propôs a supressão das dotações previstas para a criação de cargos e funções, 
bem como para contratações de novos servidores. Propôs-se também a redução de R$ 7,0 bilhões no limite 
destinado ao atendimento dos projetos de lei relativos à reestruturação ou aumento de remuneração de 
cargos, funções e carreiras no âmbito do Poder Executivo, o que equivale a um reajuste médio de 5,5% a 
partir de agosto de 2016. Quanto aos demais Poderes, manteve-se a previsão de reajuste de 5,5% a partir de 
janeiro de 2016. 

Dos cancelamentos foram efetuados pelo Parecer Preliminar para pessoal recompusemos R$ 1,2 
bilhão relativo à proposta de extinção do abono de permanência, uma vez que sua tramitação enfrenta 
resistências no âmbito do Congresso Nacional, especialmente pelo fato de constituir uma medida de 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

8 
 

economia de custo prazo, mas com potencial de ampliação de despesas no futuro, em função da 
necessidade de contratação de novos servidores para substituição dos aposentados. 

Por meio de destaques na CMO e no Plenário do Congresso Nacional, foram aprovadas 
recomposições nas dotações para contratação de pessoal no âmbito da Câmara dos Deputados e da Justiça 
Eleitoral, que acresceram R$ 30,0 milhões nas despesas com pessoal. 

6. Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social por Órgão 

Em média, houve aumento de 1,7% do total de recursos na LOA 2016, sendo que, no Poder 
Executivo, houve crescimento médio de 1,8% e, nos demais poderes e órgãos, uma redução de 3,4%. 

Tabela 8 - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social por Órgão 

            R$ milhões 

Órgão 
 PLOA 2016 

(A)  
 Corte Executivo 

Ofício nº 213  
 Acresc./ 

Cancel. CN  

 Autógrafo 
2016 

(B)  

 Variação 

(B-A)  

Variação 
% 

PODER EXECUTIVO 2.790.402,7 -15.258,0 25.551,6 2.800.696,3 10.293,6 0,37% 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 2.042,3 -15,7 -51,8 1.974,8 -67,5 -3,3% 

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EMPRESA 80,7 -10,5 -70,2 0,0 -80,7 -100,0% 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO 

11.438,1 -109,7 1.031,1 12.359,5 921,4 8,1% 

MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA 202,7 -11,0 -191,7 0,0 -202,7 -100,0% 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 8.122,3 -352,1 -489,1 7.281,2 -841,1 -10,4% 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 23.684,3 -625,3 -241,5 22.817,5 -866,8 -3,7% 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 96.555,0 -1.101,6 1.720,6 97.174,0 619,0 0,6% 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EXTERIOR 

1.849,1 -31,5 220,8 2.038,5 189,4 10,2% 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 11.709,4 -192,3 40,9 11.558,0 -151,4 -1,3% 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 2.862,4 -48,1 5.235,6 8.049,9 5.187,5 181,2% 

       MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 3.291,7 -76,0 -234,7 2.981,0 -310,8 -9,4% 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 109.486,1 -521,2 9.507,9 118.472,8 8.986,7 8,2% 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 14.656,3 -1.771,4 954,8 13.839,7 -816,6 -5,6% 

MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,0   586.592,9 586.592,9 586.592,9   

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO 81.567,5 -60,0 -81.507,5 0,0 -81.567,5 -100,0% 

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 506.226,8 -332,5 -505.894,3 0,0 -506.226,8 -100,0% 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 2.485,6 -112,4 -108,0 2.265,2 -220,4 -8,9% 

MINISTÉRIO DA CULTURA 2.107,2 -136,2 60,6 2.031,6 -75,6 -3,6% 

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 2.949,3 -80,5 -3,2 2.865,7 -83,6 -2,8% 

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 12.186,6 -1.172,2 1.364,1 12.378,6 191,9 1,6% 

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS 355,0 -3,4 -351,5 0,0 -355,0 -100,0% 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 3.890,6 -171,6 -52,6 3.666,5 -224,1 -5,8% 

MINISTÉRIO DO ESPORTE 1.573,4 -22,0 195,5 1.746,9 173,5 11,0% 

MINISTÉRIO DA DEFESA 82.363,3 -570,3 -72,4 81.720,7 -642,6 -0,8% 

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 5.319,2 -224,8 519,8 5.614,2 295,1 5,5% 

MINISTÉRIO DO TURISMO 431,0 -80,8 501,2 851,4 420,4 97,5% 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE 
À FOME 

78.871,7 -127,8 -413,5 78.330,3 -541,3 -0,7% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

9 
 

            R$ milhões 

Órgão 
 PLOA 2016 

(A)  
 Corte Executivo 

Ofício nº 213  
 Acresc./ 

Cancel. CN  

 Autógrafo 
2016 

(B)  

 Variação 

(B-A)  

Variação 
% 

MINISTÉRIO DAS CIDADES 18.919,2 -5.624,0 -1.486,9 11.808,3 -7.110,9 -37,6% 

MINISTÉRIO DAS MULHERES, DA IGUALDADE RACIAL E 
DOS DIREITOS HUMANOS 

0,0   487,6 487,6 487,6   

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS 191,7 -3,5 -188,2 0,0 -191,7 -100,0% 

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 153,8 -3,5 -150,3 0,0 -153,8 -100,0% 

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL 

51,2 -3,5 -47,7 0,0 -51,2 -100,0% 

GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 12,0 0,0 -0,6 11,3 -0,7 -5,6% 

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL 3.253,6 -270,5 22,3 3.005,4 -248,3 -7,6% 

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 3.163,8 -49,9 -64,0 3.050,0 -113,9 -3,6% 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 902,1 -13,9 -7,8 880,5 -21,6 -2,4% 

SECRETARIA DE PORTOS 1.341,2 -166,9 88,1 1.262,4 -78,8 -5,9% 

ENCARGOS FINANCEIROS DA UNIÃO 514.835,3 -10,2 -2.006,8 512.818,3 -2.017,0 -0,4% 

TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E 
MUNICÍPIOS 

236.034,5 -51,2 10.599,3 246.582,6 10.548,1 4,5% 

OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO 64.003,6 -1.100,0 42,6 62.946,1 -1.057,4 -1,7% 

REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA MOBILIÁRIA 
FEDERAL 

881.233,0   0,0 881.233,0 0,0 0,0% 

DEMAIS PODERES E ÓRGÃOS 57.621,3 -405,3 -1.863,9 55.352,0 -2.269,3 -3,9% 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 5.496,6 -42,8 -178,2 5.275,7 -220,9 -4,0% 

SENADO FEDERAL 3.919,9 -4,3 -39,3 3.876,2 -43,7 -1,1% 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 1.836,4 -7,3 -5,9 1.823,1 -13,3 -0,7% 

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL 628,3 -3,5 -70,1 554,8 -73,5 -11,7% 

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA 1.254,1 -7,8 -81,6 1.164,7 -89,4 -7,1% 

JUSTIÇA FEDERAL 10.260,9 -35,1 -473,8 9.752,0 -508,9 -5,0% 

JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO 459,4   -22,6 436,7 -22,6 -4,9% 

JUSTIÇA ELEITORAL 6.919,5 -92,3 19,3 6.846,5 -72,9 -1,1% 

JUSTIÇA DO TRABALHO 17.873,2 -93,0 -881,2 16.899,0 -974,2 -5,5% 

JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS 2.379,7 -33,8 -70,0 2.275,8 -103,9 -4,4% 

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA 239,2 -0,6 -19,7 219,0 -20,2 -8,5% 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 5.757,0 -76,2 -33,1 5.647,8 -109,2 -1,9% 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 83,0   -7,3 75,7 -7,3 -8,8% 

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO 514,0 -8,7 -0,4 504,8 -9,2 -1,8% 

RESERVAS TOTAIS 55.401,1 -7.455,1 49.552,1 97.498,1 42.097,0 76,0% 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 32.383,5 -7.455,1 33.110,8 58.039,2 25.655,7 142,2% 

RESERVA DEMAIS ÓRGÃOS 23.017,6   16.441,3 39.458,9 16.441,3 71,4% 

TOTAL GERAL 2.903.425,0 -23.118,4 73.239,7 2.953.546,4 50.121,3 1,7% 

 Fonte: Siga Brasil e SIAFI 

7. Despesas Discricionárias 

As despesas discricionárias dos orçamentos fiscal e da seguridade social totalizam R$ 140,3 bilhões 
no PLOA 2016, excluída a reserva de contingência (GND 9). No gráfico a seguir é indicada a distribuição 
desses recursos por função de governo. 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

10 
 

Gráfico 2 - Despesas Discricionárias por Função de Governo (R$ milhões) 

 

Fonte: Siga Brasil e SIAFI. 

Do total da função encargos especiais, 41,4% (R$ 6.9 bilhões) representam despesas relacionadas 
com o Programa Minha Casa Minha Vida.  

8. Despesas Primárias com PAC  

Em relação ao total de despesas do PAC (GNDs 3, 4 e 5), estas correspondem a R$ 30,7 bilhões nos 
Orçamentos Fiscal e Seguridade Social e estão distribuídas na forma indicada no gráfico seguinte, por função 
de governo. 

Gráfico 3 - PAC por Função de Governo (R$ milhões) 

 

Fonte: Siga Brasil e SIAFI 

9. Despesas Obrigatórias  

9.1. Salário-Mínimo 

O valor do salário mínimo do PLOA 2016 foi fixado em R$ 865,50. Em face da nova previsão de 
inflação, de 10,37%, o valor foi elevado para R$ 871,00, o que representou um impacto orçamentário de R$ 
1,8 bilhões nas despesas com abono, seguro desemprego, benefícios previdenciários e benefício de 

EDUCAÇÃO;  29.492,5 ; 21% 

SAÚDE;  23.958,1 ; 17% 

ENCARGOS ESPECIAIS;  
16.698,8 ; 12% DEFESA NACIONAL;  

11.958,1 ; 9% 

TRANSPORTE;  10.917,8 ; 
8% 

JUDICIÁRIA;  4.929,3 ; 3% 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA;  
4.808,5 ; 3% 

GESTÃO AMBIENTAL;  
3.932,3 ; 3% 

URBANISMO;  3.831,9 ; 3% 

ASSISTÊNCIA SOCIAL;  
3.490,6 ; 2% 

AGRICULTURA;  3.156,5 ; 
2% 

SEGURANÇA PÚBLICA;  
2.577,9 ; 2% 

DEMAIS;  20.519,6 ; 15% 

TRANSPORTE; 
9.075,2; 29% 

ENCARGOS 
ESPECIAIS; 

8.963,2; 29% 

DEFESA 
NACIONAL; 

4.603,9; 15% 

GESTÃO 
AMBIENTAL; 
2.646,3; 9% 

EDUCAÇÃO; 
1.617,0; 5% 

SAÚDE; 
909,7; 3% 

URBANISMO; 
788,5; 3% 

SANEAMENTO; 
547,2; 2% 

DEMAIS; 
1.577,9; 5% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

11 
 

prestação continuada. Tal montante foi apropriado em Reserva de Contingência1 para alocação, durante a 
execução, nas dotações respectivas. 

Tabela 9 - Impacto do Reajuste do Salário Mínimo nas Despesas do PLOA 2016 

Despesa 
Impacto Decorrente do Aumento 

do Salário Mínimo 
(R$ Milhões) 

Benefícios da Previdência 1.128,0 

Abono e Seguro-Desemprego 410,0 

Renda Mensal Vitalícia (RMV) 9,0 

Benefício de Prestação Continuada (BPC-LOAS) 267,0 

Total 1.814,0 

Fonte: Elaboração própria. 

9.2. Previdência Social 

A necessidade de financiamento do regime geral da previdência social mantém a trajetória de 
crescimento do déficit. Para 2016 o déficit está estimado em R$ 130,9 bi2 (2,14% do PIB). 

Gráfico 4 - Regime Geral da Previdência Social 

 
Fontes: SIOP BI Gerencial/SOF, Siga Brasil, Relatório de Avaliação do 5º Bimestre, BACEN e BEPS/MPS 

O autógrafo para 2016 incorpora um corte de R$ 318,3 milhões no pagamento das despesas com 
auxílio-reclusão, em razão da tramitação do Projeto de Lei nº 3.942/2015 que altera as regras para 
concessão do benefício. Na parte da receita, houve redução na expectativa de arrecadação em R$ 3,4 bi e na 
compensação pela desoneração da folha em R$ 1,8 bi.  

9.3. Despesas com Benefícios Assistenciais (RMV/BPC) 

As despesas com Renda Mensal Vitalícia (RMV) e Benefícios de Prestação Continuada (BPC) foram 
aprovadas em R$ 46,4 bi3, equivalente a 0,76% do PIB. 

                                                
1
 Órgão 90.000 

2
 Inclui o impacto de R$ 1,12 bi, decorrente do aumento do salário-mínimo para R$ 871,00, e o pagamento de sentenças judiciais. 

3
 Inclui o impacto de R$ 276,0 milhões, decorrente do aumento do salário-mínimo para R$ 871,00, e o pagamento de sentenças 

judiciais. 

1
0

8
,4

 

1
2

3
,5

 

1
4

0
,4

 

1
6

3
,4

 

1
8

2
,0

 

2
1

2
,0

 

2
4

5
,9

 

2
7

5
,8

 

3
0

7
,1

 

3
3

7
,5

 

3
5

0
,4

 

3
6

6
,1

 

3
6

0
,9

 

1
4

6
,0

 

1
6

5
,6

 

1
8

5
,3

 

1
9

9
,6

 

2
2

4
,9

 

2
5

4
,9

 

2
8

1
,4

 

3
1

6
,6

 

3
5

7
,0

 

3
9

4
,2

 

4
3

6
,8

 

4
9

1
,0

 

4
9

1
,8

 

1,73 1,75 
1,65 

1,16 
1,29 

1,10 

0,81 0,85 
0,94 1,00 

1,50 

2,00 
2,14 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

0

100

200

300

400

500

600

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 5ª Reav.
2015

PLOA
2016

Autog.
2016

%
 P

IB
 

R
$

 b
ilh

õ
e

s 

Arrecadação Benefícios NFPS (% PIB)



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

12 
 

Gráfico 5 - Despesas com RMV e BPC em % do PIB 

 
Fonte: SIOP BI Gerencial/SOF, Siga Brasil, Relatório de Avaliação do 5º Bimestre, BACEN. 

9.4. Despesas com Bolsa-Família 

As despesas com o programa bolsa-família somam R$ 28,1 bilhões, correspondente a 0,46%4 do 
PIB. Esse montante só foi viabilizado em razão da recomposição, aprovada pelo Plenário da CMO no valor de 
R$ 10 bilhões, de corte efetuado pelo Relator Geral. Espera-se que doravante sejam envidados maiores 
esforços para melhorar a gestão do programa e fixar regulamentação compatível com a capacidade fiscal do 
Estado. 

Gráfico 6 - Despesas com Bolsa Família em % do PIB 

 
Fonte: SIOP BI Gerencial/SOF, Siga Brasil, Relatório de Avaliação do 5º Bimestre, BACEN. 

9.5. Despesas com Abono e Seguro-Desemprego 

As despesas com abono salarial e seguro-desemprego foram aprovadas em R$ 55,45 bilhões, 
equivalente a 0,91% do PIB, conforme representado no gráfico adiante. 

                                                
4
 Houve elevação em percentual do PIB em relação à proposta. A elevação foi exclusivamente decorrente da reestimativa negativa do 

PIB. 
5
 Inclui o impacto de R$ 410,0 milhões decorrente do aumento do salário-mínimo para R$ 871,00 

0,43% 
0,48% 0,50% 0,50% 

0,56% 0,58% 0,58% 
0,64% 0,65% 

0,68% 

0,74% 0,74% 0,76% 

0,00%

0,10%

0,20%

0,30%

0,40%

0,50%

0,60%

0,70%

0,80%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 5ª
Reav.
2015

PLOA
2016

Autog.
2016

0,29% 
0,32% 0,32% 

0,34% 
0,36% 0,35% 

0,38% 

0,43% 
0,45% 0,46% 0,47% 

0,45% 0,46% 

0,00%

0,05%

0,10%

0,15%

0,20%

0,25%

0,30%

0,35%

0,40%

0,45%

0,50%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Aut.
2015

PLOA
2016

Autog.
2016



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

13 
 

Gráfico 7 - Despesa com Abono e Seguro-Desemprego em % do PIB 

 
Fonte: SIOP BI Gerencial/SOF, Siga Brasil, Relatório de Avaliação do 5º Bimestre, BACEN. 

No entanto se deve destacar que a dotação para pagamento do seguro-desemprego ao pescador 
artesanal é de apenas R$ 264,0 milhões, sendo que o valor liquidado até 11.12.2015 é de R$ 2,5 bilhões. Em 
26.11.2015 foi pleiteado pelo Ministério do Planejamento o aumento na dotação em R$ 1,3 bi. No entanto o 
pleito foi rejeitado, tendo em vista a necessidade de aprimoramento dos aspectos relacionados à gestão e 
controle do programa. 

9.6. Recursos para emendas individuais impositivas 

No Autógrafo da Lei Orçamentária para 2016 foram destinados ao atendimento das emendas 
individuais impositivas o montante de R$ 9,97 bilhões (1,2% da RCL do PLOA 2016). 

9.7. Mínimo Constitucional da Saúde  

Durante a tramitação do PLOA 2016 no Congresso Nacional, a programação orçamentária afeta ao 
Ministério da Saúde foi acrescida em R$ 9,02 bilhões. Desse montante, R$ 8,76 bilhões referem-se a Ações e 
Serviços Públicos de Saúde (ASPS).  

8.6.1. Piso Constitucional da Saúde – Aplicação federal 

A apuração do piso constitucional da saúde na esfera federal sofreu alteração com a Emenda 
Constitucional do Orçamento Impositivo (EC nº 86, de 2015). Pela regra anterior (EC nº 29, de 2000), o 
montante mínimo para aplicação ASPS a cada ano correspondia ao valor empenhado no ano anterior 
corrigido pela variação nominal do PIB; a partir da EC nº 86, de 2015, esse montante passou a corresponder 
a 15% da receita corrente líquida (RCL) do respectivo exercício financeiro. Esse percentual, contudo, deverá 
ser alcançado progressivamente ao longo de cinco anos, começando com 13,2% em 2016.  

A regra prevista na EC 86, de 2015, implica para 2016 montante de recursos inferior ao que seria 
alcançado segundo o disposto segundo a EC nº 29, de 2000. Entretanto, o Autógrafo da LDO determina para 
o próximo exercício a aplicação em ASPS de, no mínimo, o montante apurado segundo a regra prevista na 
LC nº 141, de 2012 (na prática, busca garantir a aplicação em ASPS segundo a regra antiga).  

Em não havendo veto ao dispositivo, os recursos a serem aplicados em ASPS para 2016 sobem de 
R$ 100,2 bilhões para aproximadamente R$ 104,7 bilhões. Durante o processo orçamentário, foram alocados 
mais R$ 8,76 bilhões em ASPS. 

 

 

0,52% 

0,62% 
0,66% 0,67% 

0,82% 
0,75% 0,78% 

0,85% 
0,90% 0,94% 

0,85% 0,88% 0,91% 

0,00%

0,10%

0,20%

0,30%

0,40%

0,50%

0,60%

0,70%

0,80%

0,90%

1,00%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 5ª
Reav.
2015

PLOA
2016

Autog.
2016



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

14 
 

Tabela 10 - Ações e Serviços Públicos de Saúde no PLOA 2016 

R$ bilhões 

Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) 
PLOA 2016 

(regra antiga) (regra EC 86/15) 

Valores com ASPS 109,01 100,25 

Fonte: (a) Exercício de 2013 e 2014 = valores empenhados segundo a LC nº 141/2012; Exercício de 2015 = valor total 
autorizado, atualizado até out/2015; e Exercício de 2016 = valor do PLOA 2016 com “IU 6”. (b) Variação nominal do PIB 
do ano anterior: PIB (em R$ bilhões do ano) de: 2010= R$ 3.886,8; 2011= R$ 4.374,8; 2012= R$ 4.713,1; 2013: R$ 
5.157,6; 2014= 5.521,3 e 2015: R$ 5831,38. (c) Valor mínimo de aplicação calculado, segundo a LC nº 141/2012. 
Obs.: (1) existe dotação autorizada superior ao mínimo calculado para 2015; porém, não há obrigatoriedade de 
executar o valor excedente; somente ao fim do exercício, haverá informação do montante efetivamente executado. (2) 
para o cálculo do piso constitucional de 2016 foi considerada a RCL 2016 de R$ 759,45. 

Conforme mencionado anteriormente, a EC nº 86, de 2015, determina que os recursos mínimos a 
serem aplicados em ASPS em 2016 devem corresponder a 13,2% da receita corrente líquida da União. O 
PLOA 2016 previa dotações em montante suficiente para dar atendimento a tal determinação, porém 
apresentava R$ 52,2 bilhões financiados com recursos oriundos de operação de crédito (fonte “144 - Títulos 
de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações”). 

A citada fonte não integra a receita corrente líquida - base de cálculo para a definição do mínimo 
constitucional da Saúde na União - e ainda é expressamente excluída da apuração do mínimo de aplicação 
pela Lei Complementar nº 141, de 2012, o que impediria o cômputo dessas despesas na apuração do piso 
constitucional. 

O Relator Geral efetuou a substituição da referida fonte que deixou de integrar a programação da 
Saúde para 2016. 

8.6.2. Procedimentos de Média e Alta Complexidade - MAC 

Segundo informações do Ministério da Saúde, o PLOA 2016 continha déficit nas dotações afetas 
aos Procedimentos de Média e Alta Complexidade (ação 8585) de aproximadamente R$ 5,4 bilhões. Além 
disso, houve solicitação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão para que se efetuasse – a título 
de ajuste fiscal - corte da ordem de R$ 3,8 bilhões nas referidas dotações. 

O Parlamento não concordou com o corte solicitado e ainda acresceu as dotações em R$ 2,6 
bilhões.  Dessa forma, no Autógrafo aprovado, as dotações foram ampliadas de R$ 37,4 bilhões para R$ 40,0 
bilhões. 

8.6.3. Farmácia Popular Regime de Co-pagamento 

Também foi acolhida a complementação de R$ 500 milhões na ação referente ao programa 
Farmácia Popular Regime de Co-pagamento. Dessa forma, fica viabilizada a manutenção do programa que 
estava sendo suspenso para 2016. 

8.6.4. Apoio a Ações de Combate e Erradicação do Aedes Aegypti 

Atendendo ao disposto na alínea “f” do item V da Parte Especial do Parecer Preliminar, foram 
incluídas dotações específicas  para   Apoio às Ações de Combate e Erradicação do Aedes Aegypti: no Fundo 
Nacional de Saúde, na ação 20YJ - Fortalecimento do Sistema Nacional de Vigilância em Saúde, foram 
alocados R$ 500 milhões e, no Comando do Exército, na ação 20XH - Realização de Ações de Cooperação do 
Exército, foram R$ 29 milhões. 

9.8. Mínimo Constitucional da Educação  

A Constituição impõe que 18% da receita de impostos devem ser aplicados anualmente em 
manutenção e desenvolvimento do ensino. Para 2016, o montante desses recursos será de R$ 53.814,4 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

15 
 

milhões, que estão alocados nas programações pertinentes. Além disso, serão aplicados nesse mesmo 
propósito: 

a) R$ 11.441,0 milhões de recursos vinculados à educação, como são os oriundos da cota federal da 
contribuição do salário-educação e do Fundo Social; 

b) R$ 13.765,7 milhões de recursos não vinculados à educação (recursos ordinários). 

Portanto, o gasto total em manutenção e desenvolvimento do ensino alcança o montante de 
R$ 79.021,2 milhões. Desse valor, R$ 643,0 milhões foram acrescentados pelo Congresso Nacional, 
considerando-se o efeito líquido de cortes e emendas aprovadas. 

10. Seguro Rural 

Seguindo os critérios estabelecidos pela CMO, com vistas ao atendimento do ajuste fiscal, 
procedeu-se um cancelamento nas dotações nos recursos destinados à concessão de subvenção ao prêmio 
do seguro rural da ordem de 108,3 milhões.  

No sentido de evitar prejuízos a execução da ação, promoveu-se acréscimo de recursos por 
emenda de Relator Geral, conforme autorização constante do item 9.V.b do Parecer Preliminar, no valor de 
R$ 100,0 milhões. 

Além disso, foram remanejados R$ 350,0 milhões das Operações Oficiais de Crédito em favor do 
seguro rural, nos termos do Ofício 267/2015-MP, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 
Desse modo, a ação apresentou acréscimo líquido de R$ 341,6 milhões. 

Tabela 11 - PLOA e Autógrafo de despesas do Seguro Rural 

      R$ 1,00 

Ação Orçamentária PLOA 2016 (a) Autógrafo (b) Diferença (b)-(a) 

0026 - COBERTURA DE DÉFICIT NAS OPERAÇÕES DE SEGURO RURAL 2.000.000 2.000.000 0 

099F - CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA AO PRÊMIO DO 
SEGURO RURAL (LEI Nº 10.823, DE 2003) 

400.000.000 741.611.790 341.611.790 

216G - OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO DE ESTABILIDADE DO SEGURO 
RURAL - FESR 

3.000.000 3.000.000 0 

TOTAL 405.000.000 746.611.790 341.611.790 

Fonte: Siga Brasil. 

11. Forças Armadas 

Em relação às Forças Armadas, destacam-se as ampliações das dotações relativas à 
aquisição do Cargueiro Tático Militar – KC-390 (R$ 194,2 milhões) e à implantação do Sistema de 
Defesa Astros 2020 (R$ 47,6 milhões). 

Tabela 12 - Ações Orçamentárias Selecionadas do Ministério da Defesa 
        R$ milhões 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária 
PLOA 

2016 (A) 
Autógrafo 

(B) 
Variação 

(A-B) 
Variação 

% 

COMANDO DA 
AERONÁUTICA 

123B 
DESENVOLVIMENTO DE CARGUEIRO TÁTICO MILITAR DE 
10 A 20 TONELADAS (PROJETO KC-X) 

577,0 430,4 -146,6 -25,4% 

COMANDO DA 
AERONÁUTICA 

14XJ 
AQUISIÇÃO DE CARGUEIRO TÁTICO MILITAR DE 10 A 20 
TONELADAS - PROJETO KC-390 

1,0 195,2 194,2 19421,2% 

COMANDO DA 
AERONÁUTICA 

14T0 
AQUISIÇÃO DE AERONAVES DE CAÇA E SISTEMAS AFINS 
- PROJETO FX-2 

1.533,0 1.533,0 0,0 0,0% 

COMANDO DA 
AERONÁUTICA 

7U72 
ADEQUAÇÃO, REVITALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA 
FROTA DE AERONAVES AM-X (PROJETO A-1M) 

150,0 129,9 -20,1 -13,4% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

16 
 

        R$ milhões 

Unidade Orçamentária Ação Orçamentária 
PLOA 

2016 (A) 
Autógrafo 

(B) 
Variação 

(A-B) 
Variação 

% 

COMANDO DA 
MARINHA 

123G 
IMPLANTAÇÃO DE ESTALEIRO E BASE NAVAL PARA 
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SUBMARINOS 
CONVENCIONAIS E NUCLEARES 

394,5 341,3 -53,2 -13,5% 

COMANDO DA 
MARINHA 

123H 
CONSTRUÇÃO DE SUBMARINO DE PROPULSÃO 
NUCLEAR 

262,4 247,7 -14,7 -5,6% 

COMANDO DA 
MARINHA 

123I CONSTRUÇÃO DE SUBMARINOS CONVENCIONAIS 495,7 493,6 -2,1 -0,4% 

COMANDO DA 
MARINHA 

14T7 TECNOLOGIA NUCLEAR DA MARINHA 250,0 200,7 -49,3 -19,7% 

COMANDO DA 
MARINHA 

157N 
ADEQUAÇÃO DA BRIGADA ANFÍBIA DE FUZILEIROS 
NAVAIS - PROBANF 

70,7 61,4 -9,3 -13,2% 

COMANDO DO 
EXÉRCITO 

14LW 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE DEFESA ESTRATÉGICO 
ASTROS 2020 

70,4 117,9 47,6 67,6% 

COMANDO DO 
EXÉRCITO 

14T4 AQUISIÇÃO DE BLINDADOS GUARANI 190,2 146,3 -44,0 -23,1% 

COMANDO DO 
EXÉRCITO 

14T5 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE 
MONITORAMENTO DE FRONTEIRAS - SISFRON 

185,0 182,2 -2,8 -1,5% 

COMANDO DO 
EXÉRCITO 

3138 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE AVIAÇÃO DO EXÉRCITO 83,1 72,0 -11,1 -13,3% 

FUNDO AERONÁUTICO 20XV 
OPERAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DO ESPAÇO 
AÉREO BRASILEIRO - SISCEAB 

1.703,9 1.703,9 0,0 0,0% 

M. DA DEFESA 00P7 
TRANSFERÊNCIA PARA O DESENVOLVIMENTO DO 
SATÉLITE GEOESTACIONÁRIO DE DEFESA E 
COMUNICAÇÕES - SGDC 

158,0 117,8 -40,2 -25,4% 

M. DA DEFESA 123J 
AQUISIÇÃO DE HELICÓPTEROS DE MÉDIO PORTE DE 
EMPREGO GERAL (PROJETO H-X BR) 

467,4 447,7 -19,7 -4,2% 

M. DA DEFESA 20X4 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA 
- SIPAM 

74,4 68,0 -6,4 -8,6% 

SECIRM 14ML 
RECONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO ANTÁRTICA 
COMANDANTE FERRAZ 

137,5 140,8 3,3 2,4% 

TOTAL 6.804,2 6.630,0 -174,2 -2,6% 

Fonte: Siga Brasil. 

12. Polícia Federal 

A LOA 2016 prevê R$ 5,6 bilhões para a Polícia Federal, redução de R$ 215,3 milhões (3,7%) em 
relação à proposta orçamentária. Desse montante de redução, R$ 120,4 milhões correspondem aos cortes 
promovidos pelo Poder Executivo por intermédio do Ofício nº 213-MP, sendo R$ 70,4 milhões em Pessoal e 
Encargos Sociais e R$ 50,0 milhões em custeio. 

13. Ministério Público da União 

Conforme a tabela 8, a redução do orçamento total do MPU foi de 1,9%. A variação nos valores de 
custeio e investimento para o órgão consta do quadro a seguir. 

Tabela 13 - Recursos para Custeio e Investimento do Ministério Público da União 

R$ 1,00 

GND PL (A) Autógrafo (B) (B)/(A) 

3 – Outras Despesas Correntes 1.300.982.379 1.178.255.234 0,91  

4 – Investimentos 120.165.063 193.987.133 1,61  
Fonte: Siga Brasil. 

Considerando-se as recomposições e o atendimento das emendas coletivas a redução no custeio 
foi de 9% e no investimento houve acréscimo de 61% nas dotações do MPU. 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

17 
 

14. Poder Judiciário 

No Poder Judiciário, a redução média do orçamento de cada órgão oscilou em torno de 5%. Na 
Justiça Militar e na Federal tivemos redução de 4,9% e na Justiça do Trabalho 5,4%. Após a proposta de 
cancelamento de 50% das dotações para custeio para a Justiça do Trabalho foram recompostas mediante 
aprovação de destaques parcela significativa desse corte. 

Considerando-se apenas o custeio dos órgãos do Poder Judiciário, e excluindo-se o Fundo 
Partidário da Justiça Eleitoral, verifica-se uma redução média de 20% em suas dotações. 

Tabela 14 - Gastos de Custeio e Investimento do Poder Judiciário 

R$ 1,00 

Órgão (cod) Órgão PL (A) Autógrafo (B) (B)/(A) 

10000 SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL 222.469.920 170.342.795 0,77 

11000 SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA 326.847.658 263.285.856 0,81 

12000 JUSTIÇA FEDERAL 2.150.812.841 1.812.217.270 0,84 

13000 JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO 96.618.548 77.701.949 0,80 

14000 JUSTIÇA ELEITORAL 1.988.280.785 1.611.765.155 0,81 

15000 JUSTIÇA DO TRABALHO 2.807.766.065 2.293.864.549 0,82 

16000 JUSTIÇA DO DF E DOS TERRITÓRIOS 388.286.005 341.940.981 0,88 

17000 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA 104.838.589 86.894.071 0,83 

TOTAL 8.085.920.411 6.658.012.626 0,82 
Fonte: Siga Brasil. 

15. Orçamento de Investimento das Empresas Estatais 

No âmbito do orçamento de investimento das empresas estatais, o PLOA 2016 estabeleceu R$ 96,9 
bilhões e o Autógrafo foi aprovado com R$ 97,1, acréscimo de $ 167,4 milhões. Nesse montante, não foi 
considerado o aporte de capital de R$ 5,95 bilhões no grupo Eletrobras, em função da não especificação pelo 
Poder Executivo da destinação desses recursos. 

Dentre as alterações promovidas pelo Congresso Nacional, destaca-se o aumento de R$ 247,9 
milhões para a Telebras, destinado à universalização da banda larga. 

16. Emendas aprovadas no Autógrafo da LOA 2016 

Um total de 217 emendas foram apresentadas ao texto, sendo 44 aprovadas integralmente e 173 
rejeitadas, visando o aperfeiçoamento do projeto encaminhado pelo Poder Executivo e a retomada, pelo 
Congresso Nacional, de suas prerrogativas constitucionais de autorização orçamentária. 

Quanto às emendas à despesa, foi apreciado, após o exame de admissibilidade, um total de 7.847 
emendas, das quais 7.228 individuais e 619 coletivas. As emendas individuais consideradas admitidas foram 
acolhidas em sua totalidade, representando um volume de recursos de, aproximadamente, R$ 9,09 bilhões. 
A tabela a seguir apresenta os dados gerais de atendimento das emendas à despesa, segundo suas 
diferentes modalidades. 

Tabela 15 - Emendas à Despesa na LOA 2016 

R$ 1,00 

Tipo de Autor / Tipo de Emenda / Decisão do Parecer Nº Emendas Autógrafo 2016 

Total Geral 7.847 21.202.254.402 

Bancada Estadual 449 8.902.724.631 

Apropriação 424 8.702.319.792 

Aprovada 27 2.849.010.762 

Aprovada Parcialmente 395 5.853.309.030 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

18 
 

Tipo de Autor / Tipo de Emenda / Decisão do Parecer Nº Emendas Autógrafo 2016 

Rejeitada 1 0 

Retirada pelo Autor 1 0 

Remanejamento 25 200.404.839 

Aprovada 1 1.200.000 

Aprovada Parcialmente 24 199.204.839 

Comissão 170 3.202.519.038 

Apropriação 157 3.038.016.945 

Aprovada Parcialmente 154 3.038.016.945 

Rejeitada 3 0 

Remanejamento 13 164.502.093 

Aprovada Parcialmente 11 164.502.093 

Rejeitada 2 0 

Individual 7.228 9.097.010.733 

Apropriação 7.228 9.097.010.733 

Aprovada 7.228 9.097.010.733 

Fonte: Siga Brasil. 

17. Texto do Autógrafo da LOA 2016 

No tocante ao texto da Lei Orçamentária Anual de 2016 (LOA 2016), merecem destaque algumas 
observações sobre a redação do art. 4º, em virtude das alterações verificadas em relação aos dispositivos 
correspondentes das LOAs pretéritas. 

O art. 4º do Autógrafo da LOA 2016 contempla as autorizações para abertura de créditos 
suplementares diretamente por ato próprio dos Poderes, do Ministério Público e da Defensoria Pública, nos 
termos do § 8º do art. 165 da Constituição, sem necessidade, portanto, de nova autorização de despesa por 
parte do Congresso.  

A abertura de créditos suplementares pode representar um acréscimo ao total autorizado na LOA, 
caso seja atendida por novos recursos (excesso de arrecadação, superávit financeiro, operações de crédito), 
ou a manutenção desse montante autorizado, quando se baseia no remanejamento de dotações 
(cancelamento de itens já presentes na LOA).  

Embora não aumente, por si só, o limite de empenho e pagamento de despesas que podem ser 
realizadas no exercício, o que depende de instrumentos próprios da gestão fiscal (programação 
orçamentária e financeira e cronograma de desembolso), trata-se de um mecanismo que confere 
flexibilidade à gestão orçamentária a cargo dos administradores públicos. Por outro lado, aumenta o rol de 
despesas potenciais que concorrem pelos recursos financeiros definidos nos limites da gestão fiscal. 

Essa autorização de abertura direta de créditos suplementares é expedida com alguns limites e 
condições, tanto gerais quanto específicas. Em termos gerais, exige-se que as alterações promovidas na 
programação orçamentária sejam compatíveis com a obtenção da meta de resultado primário fixada na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias, e que sejam observadas as vinculações de fontes de recursos entre as receitas e 
as despesas. Além disso, os créditos não podem cancelar dotações decorrentes de emendas parlamentares. 

Especificamente, contam com essa flexibilidade para ingressar no programa de trabalho autorizado 
alguns itens de despesa (atualmente, em torno de trinta hipóteses), mas apenas até percentuais prefixados, 
e observados os recursos utilizáveis, listados na lei. 

As principais mudanças presentes no Autógrafo da LOA 2016, em relação ao disposto nas leis 
anteriores, são sintetizadas a seguir: 

 o caput do art. 4º veda o cancelamento de dotações decorrentes de emendas parlamentares 
coletivas em favor da abertura de créditos suplementares, em acréscimo à vedação do 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

19 
 

cancelamento de emendas individuais, que já se fazia presente nas leis orçamentárias há vários 
anos; 

 o inciso I do art. 4º permite que cada subtítulo de programação possa ser ampliado em até 
10%, contrastando, assim, com o limite de 20% adotado desde o orçamento de 2013, e retornando 
ao número historicamente utilizado antes deste exercício; 

 na alínea ‘a’ do inciso I do art. 4º, verificou-se outro retorno aos limites de autorização de 
antes de 2013, com a permissão para se anular até 10% de cada subtítulo, em favor da 
suplementação de outros subtítulos (revertendo a tendência de anulação de até 20%); 

 nas duas hipóteses acima (ampliação e cancelamento de até 10% por subtítulo), o Autógrafo 
permite uma ampliação extra de 10%, chegando-se, portanto, à possibilidade de remanejamento 
de 20%, quando a compensação se der, cumulativamente, entre ações de um mesmo programa e 
no âmbito de um mesmo órgão orçamentário (incluídas neste as respectivas unidades 
orçamentárias supervisionadas); 

 no tocante ao Programa de Aceleração do Crescimento (PAC), constata-se autorização mais 
restritiva, no inciso XVII, para abertura de créditos suplementares, comparado ao que vinha sendo 
estabelecido desde a LOA 2011. Para fins de remanejamento de dotações, o PAC era considerado 
como um universo específico, no âmbito do qual se permitia o cancelamento e o correspondente 
acréscimo em até 30% do valor atribuído ao programa como um todo; no Autógrafo da LOA 2016, 
permite-se o acréscimo de até 30% exclusivamente por subtítulo, em contrapartida ao 
cancelamento, também de até 30%, de outros subtítulos (sistemática semelhante à da LOA 2010, 
em que o limite de remanejamento do PAC foi de 25% por subtítulo); 

 ainda em relação ao PAC, o § 9º do art. 4º dispõe que, identificado impedimento técnico ou 
legal da execução de programações, devidamente justificado, o cancelamento de dotações não 
estará sujeito ao limite de até 30% por subtítulo; 

 retornando à praxe verificada até 2012, o inciso XXXII do art. 4º permite a abertura de 
créditos suplementares para a recomposição de dotações até o limite dos valores constantes do 
projeto de LOA, mediante a anulação de dotações (exceto emendas parlamentares, como dito) e a 
utilização de excesso de arrecadação de receitas próprias e vinculadas dos órgãos. 

 

Brasília, 22 de dezembro de 2015. 

 

 

Ricardo Alberto Volpe6 
Diretor da CONOF 

Luiz Fernando de M. Perezino7 
Consultor-Geral da CONORF 

 

                                                
6
 Colaboradores CD: Ricardo Volpe, Elisângela Moreira, Marcia Rodrigues, Mário Gurgel, Graciano Mendes, Eugênio Greggianin, Tulio Cambraia, Tiago 

Mota, Wellignton Pinheiro, Arthur Kronenberger, Fernando Medeiros, Gabriel Tufenkjian, Artenor Bósio e Simplício dos Santos. 
7
 Colaboradores SF: Aritan Borges Avila Maia e Maurício Ferreira de Macêdo. 

 



20 
 

ANEXO I – PLOA, Cortes e Autógrafo (Órgão, Unidade Orçamentária e GND) 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

CÂMARA DOS DEPUTADOS CÂMARA DOS DEPUTADOS 1 4.373,4 -42,8 24,7 4.355,3 -18,1 -0,4% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 966,0   -133,5 832,5 -133,5 -13,8% 

    4 e 5 107,9   -48,4 59,5 -48,4 -44,9% 

  CÂMARA DOS DEPUTADOS TOTAL 5.447,3 -42,8 -157,2 5.247,3 -200,0 -3,7% 

  FUNDO ROTATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 12,3   0,0 12,3 0,0 0,0% 

    4 e 5 37,1   -21,0 16,1 -21,0 -56,5% 

  FUNDO ROTATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS TOTAL 49,4   -20,9 28,5 -20,9 -42,3% 

SENADO FEDERAL SENADO FEDERAL 1 3.304,5 -4,3 0,0 3.300,2 -4,3 -0,1% 

    2, 6 e 9 0,0   17,5 17,5 17,5   

    3 553,3   -20,5 532,8 -20,5 -3,7% 

    4 e 5 62,2   -18,9 43,3 -18,9 -30,3% 

  SENADO FEDERAL TOTAL 3.919,9 -4,3 -21,8 3.893,8 -26,1 -0,7% 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 1 1.530,3 -7,3 0,0 1.523,0 -7,3 -0,5% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 232,6   -26,1 206,4 -26,1 -11,2% 

    4 e 5 73,6   20,2 93,7 20,2 27,4% 

  TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO TOTAL 1.836,4 -7,3 -5,9 1.823,1 -13,3 -0,7% 

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA 1 57,6 -0,6 0,0 57,0 -0,6 -1,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 104,8   -17,9 86,9 -17,9 -17,1% 

    4 e 5 76,7   -1,7 75,0 -1,7 -2,2% 

  CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA TOTAL 239,2 -0,6 -19,7 219,0 -20,2 -8,5% 

JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS 
TERRITÓRIOS 

JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 3 10,7   -1,4 9,2 -1,4 -13,5% 

    4 e 5 0,4   -0,2 0,2 -0,2 -52,0% 

  JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE TOTAL 11,1   -1,7 9,4 -1,7 -14,9% 

  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 1 1.891,5 -33,8 0,0 1.857,7 -33,8 -1,8% 

    2, 6 e 9 0,0   18,8 18,8 18,8   

    3 377,6   -44,9 332,7 -44,9 -11,9% 

    4 e 5 99,5   -23,5 76,0 -23,5 -23,6% 

  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL TOTAL 2.368,6 -33,8 -49,6 2.285,2 -83,4 -3,5% 

JUSTIÇA DO TRABALHO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO 1 93,0 -93,0 0,0 0,0 -93,0 -100,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

21 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3 97,4   -7,7 89,7 -7,7 -7,9% 

    4 e 5 15,6   -14,4 1,2 -14,4 -92,0% 

  CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO TOTAL 206,0 -93,0 -22,1 91,0 -115,1 -55,9% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10A. 
REGIÃO - DISTRITO FEDERAL/TOCANTINS 

1 414,5   0,0 414,5 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   8,8 8,8 8,8   

    3 79,5   -15,2 64,3 -15,2 -19,1% 

    4 e 5 10,2   -9,2 1,0 -9,2 -90,1% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10A. 
REGIÃO - DISTRITO FEDERAL/TOCANTINS 

TOTAL 504,2   -15,6 488,6 -15,6 -3,1% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11A. 
REGIÃO - AMAZONAS/RORAIMA 

1 342,4   0,0 342,4 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,2 0,2 0,2   

    3 59,4   -12,3 47,1 -12,3 -20,6% 

    4 e 5 12,7   3,7 16,4 3,7 29,4% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11A. 
REGIÃO - AMAZONAS/RORAIMA 

TOTAL 414,4   -8,3 406,1 -8,3 -2,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12A. 
REGIÃO - SANTA CATARINA 

1 550,3   0,0 550,3 0,0 0,0% 

    3 86,9   -14,1 72,8 -14,1 -16,2% 

    4 e 5 6,0   -5,2 0,8 -5,2 -85,9% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12A. 
REGIÃO - SANTA CATARINA 

TOTAL 643,2   -19,3 624,0 -19,3 -3,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13A. 
REGIÃO - PARAÍBA 

1 319,1   0,0 319,1 0,0 0,0% 

    3 46,3   -7,8 38,5 -7,8 -16,8% 

    4 e 5 10,9   -10,0 0,9 -10,0 -92,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13A. 
REGIÃO - PARAÍBA 

TOTAL 376,3   -17,8 358,5 -17,8 -4,7% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14A. 
REGIÃO - RONDÔNIA/ACRE 

1 247,3   0,0 247,3 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   2,8 2,8 2,8   

    3 44,1   -7,7 36,4 -7,7 -17,5% 

    4 e 5 3,1   -2,8 0,3 -2,8 -90,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

22 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14A. 
REGIÃO - RONDÔNIA/ACRE 

TOTAL 294,6   -7,7 286,8 -7,7 -2,6% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15A. 
REGIÃO - CAMPINAS/SP 

1 1.133,6   0,0 1.133,6 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   6,1 6,1 6,1   

    3 272,1   -49,2 222,9 -49,2 -18,1% 

    4 e 5 9,4   -6,0 3,3 -6,0 -64,5% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15A. 
REGIÃO - CAMPINAS/SP 

TOTAL 1.415,0   -49,1 1.365,9 -49,1 -3,5% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16A. 
REGIÃO - MARANHÃO 

1 154,2   0,0 154,2 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   1,4 1,4 1,4   

    3 33,1   -6,4 26,7 -6,4 -19,4% 

    4 e 5 4,1   -3,7 0,4 -3,7 -90,5% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16A. 
REGIÃO - MARANHÃO 

TOTAL 191,3   -8,7 182,6 -8,7 -4,5% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17A. 
REGIÃO - ESPÍRITO SANTO 

1 221,6   0,0 221,6 0,0 0,0% 

    3 46,1   -8,5 37,6 -8,5 -18,4% 

    4 e 5 11,9   -9,2 2,7 -9,2 -77,3% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17A. 
REGIÃO - ESPÍRITO SANTO 

TOTAL 279,6   -17,7 261,9 -17,7 -6,3% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18A. 
REGIÃO - GOIÁS 

1 310,1   0,0 310,1 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,9 0,9 0,9   

    3 64,1   -10,6 53,6 -10,6 -16,5% 

    4 e 5 6,8   12,4 19,2 12,4 180,5% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18A. 
REGIÃO - GOIÁS 

TOTAL 381,1   2,7 383,8 2,7 0,7% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19A. 
REGIÃO - ALAGOAS 

1 157,9   0,0 157,9 0,0 0,0% 

    3 35,9   -6,4 29,5 -6,4 -17,9% 

    4 e 5 4,0   0,0 4,0 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

23 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19A. 
REGIÃO - ALAGOAS 

TOTAL 197,8   -6,4 191,4 -6,4 -3,3% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1A. REGIÃO 
- RIO DE JANEIRO 

1 1.448,5   0,0 1.448,5 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   1,7 1,7 1,7   

    3 236,8   -46,3 190,5 -46,3 -19,5% 

    4 e 5 6,5   -5,8 0,6 -5,8 -90,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1A. 
REGIÃO - RIO DE JANEIRO 

TOTAL 1.691,8   -50,3 1.641,4 -50,3 -3,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20A. 
REGIÃO - SERGIPE 

1 132,7   0,0 132,7 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   4,9 4,9 4,9   

    3 31,3   -6,3 25,0 -6,3 -20,1% 

    4 e 5 5,5   -4,9 0,5 -4,9 -90,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20A. 
REGIÃO - SERGIPE 

TOTAL 169,5   -6,3 163,2 -6,3 -3,7% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21A. 
REGIÃO - RIO GRANDE DO NORTE 

1 193,3   0,0 193,3 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   3,1 3,1 3,1   

    3 39,8   -6,6 33,2 -6,6 -16,6% 

    4 e 5 3,4   -3,1 0,3 -3,1 -90,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21A. 
REGIÃO - RIO GRANDE DO NORTE 

TOTAL 236,5   -6,6 229,9 -6,6 -2,8% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22A. 
REGIÃO - PIAUÍ 

1 99,6   0,0 99,6 0,0 0,0% 

    3 21,2   -4,0 17,2 -4,0 -19,1% 

    4 e 5 2,8   -2,5 0,2 -2,5 -92,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22A. 
REGIÃO - PIAUÍ 

TOTAL 123,6   -6,6 117,0 -6,6 -5,3% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23A. 
REGIÃO - MATO GROSSO 

1 216,8   0,0 216,8 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,1 0,1 0,1   

    3 48,0   -8,8 39,2 -8,8 -18,4% 

    4 e 5 0,5   -0,5 0,0 -0,5 -91,4% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

24 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23A. 
REGIÃO - MATO GROSSO 

TOTAL 265,3   -9,2 256,1 -9,2 -3,5% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24A. 
REGIÃO - MATO GROSSO DO SUL 

1 169,2   0,0 169,2 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,6 0,6 0,6   

    3 36,2   -6,2 30,0 -6,2 -17,2% 

    4 e 5 1,5   -1,3 0,1 -1,3 -91,1% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24A. 
REGIÃO - MATO GROSSO DO SUL 

TOTAL 206,9   -7,0 199,9 -7,0 -3,4% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2A. REGIÃO 
- SÃO PAULO 

1 1.827,1   0,0 1.827,1 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   12,6 12,6 12,6   

    3 371,9   -70,0 301,9 -70,0 -18,8% 

    4 e 5 14,1   -12,7 1,4 -12,7 -90,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2A. 
REGIÃO - SÃO PAULO 

TOTAL 2.213,0   -70,0 2.143,0 -70,0 -3,2% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3A. REGIÃO 
- MINAS GERAIS 

1 1.343,0   0,0 1.343,0 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   3,7 3,7 3,7   

    3 222,6   -38,2 184,4 -38,2 -17,2% 

    4 e 5 16,3   -11,1 5,2 -11,1 -68,2% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3A. 
REGIÃO - MINAS GERAIS 

TOTAL 1.581,9   -45,6 1.536,3 -45,6 -2,9% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4A. REGIÃO 
- RIO GRANDE DO SUL 

1 1.189,5   0,0 1.189,5 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   29,1 29,1 29,1   

    3 167,7   -21,2 146,5 -21,2 -12,6% 

    4 e 5 45,4   -41,1 4,3 -41,1 -90,6% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4A. 
REGIÃO - RIO GRANDE DO SUL 

TOTAL 1.402,7   -33,2 1.369,4 -33,2 -2,4% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5A. REGIÃO 
- BAHIA 

1 799,9   0,0 799,9 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   131,1 131,1 131,1   

    3 127,4   -21,0 106,4 -21,0 -16,5% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

25 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 204,0   -133,6 70,3 -133,6 -65,5% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5A. 
REGIÃO - BAHIA 

TOTAL 1.131,2   -23,5 1.107,7 -23,5 -2,1% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6A. REGIÃO 
- PERNAMBUCO 

1 600,8   0,0 600,8 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,3 0,3 0,3   

    3 99,8   -17,5 82,3 -17,5 -17,5% 

    4 e 5 2,5   -0,3 2,3 -0,3 -10,6% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6A. 
REGIÃO - PERNAMBUCO 

TOTAL 703,1   -17,5 685,6 -17,5 -2,5% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7A. REGIÃO 
- CEARÁ 

1 318,9   0,0 318,9 0,0 0,0% 

    3 53,0   -9,6 43,4 -9,6 -18,1% 

    4 e 5 1,3   -1,2 0,1 -1,2 -92,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7A. 
REGIÃO - CEARÁ 

TOTAL 373,2   -10,8 362,4 -10,8 -2,9% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8A. REGIÃO 
- PARÁ/AMAPÁ 

1 427,8   0,0 427,8 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,9 0,9 0,9   

    3 73,9   -14,0 59,9 -14,0 -18,9% 

    4 e 5 13,5   3,3 16,8 3,3 24,1% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8A. 
REGIÃO - PARÁ/AMAPÁ 

TOTAL 515,1   -9,8 505,3 -9,8 -1,9% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9A. REGIÃO 
- PARANÁ 

1 733,1   0,0 733,1 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   19,3 19,3 19,3   

    3 132,0   -8,4 123,6 -8,4 -6,4% 

    4 e 5 22,9   -20,7 2,3 -20,7 -90,1% 

  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9A. 
REGIÃO - PARANÁ 

TOTAL 888,1   -9,8 878,3 -9,8 -1,1% 

  TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO 1 1.082,7   0,0 1.082,7 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 281,3   -90,0 191,4 -90,0 -32,0% 

    4 e 5 103,8   -87,3 16,5 -87,3 -84,1% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

26 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO TOTAL 1.467,9   -177,3 1.290,5 -177,3 -12,1% 

JUSTIÇA ELEITORAL FUNDO PARTIDÁRIO 2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 311,4   507,7 819,1 507,7 163,0% 

  FUNDO PARTIDÁRIO TOTAL 311,4   507,7 819,1 507,7 163,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA 1 225,7   0,0 225,7 0,0 0,0% 

    3 56,7   -8,7 48,0 -8,7 -15,3% 

    4 e 5 2,5   -1,3 1,2 -1,3 -52,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA TOTAL 284,8   -10,0 274,8 -10,0 -3,5% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA 1 98,0   0,0 98,0 0,0 0,0% 

    3 25,2   -2,3 22,9 -2,3 -9,1% 

    4 e 5 3,5   -1,8 1,7 -1,8 -52,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA TOTAL 126,7   -4,1 122,6 -4,1 -3,2% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS 1 75,5   0,0 75,5 0,0 0,0% 

    3 21,3   -1,7 19,6 -1,7 -8,0% 

    4 e 5 9,2   -4,3 4,9 -4,3 -46,6% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS TOTAL 106,1   -6,0 100,1 -6,0 -5,7% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS 1 123,5   0,0 123,5 0,0 0,0% 

    3 35,7   -3,2 32,5 -3,2 -8,9% 

    4 e 5 1,7   -0,9 0,8 -0,9 -52,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS TOTAL 160,9   -4,1 156,8 -4,1 -2,5% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO 1 76,7   0,0 76,7 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 25,8   -2,7 23,1 -2,7 -10,4% 

    4 e 5 0,2   5,4 5,6 5,4 2336,9% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO 
GROSSO 

TOTAL 102,7   2,7 105,4 2,7 2,6% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO 
DO SUL 

1 71,4   0,0 71,4 0,0 0,0% 

    3 19,1   -1,8 17,3 -1,8 -9,6% 

    4 e 5 5,1   -2,0 3,0 -2,0 -40,2% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO 
GROSSO DO SUL 

TOTAL 95,5   -3,9 91,7 -3,9 -4,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS 1 396,7   0,0 396,7 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

27 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3 79,5   -9,2 70,3 -9,2 -11,5% 

    4 e 5 1,7   -0,9 0,8 -0,9 -52,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS TOTAL 477,9   -10,0 467,9 -10,0 -2,1% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO 1 177,1   0,0 177,1 0,0 0,0% 

    3 48,6   -2,0 46,6 -2,0 -4,1% 

    4 e 5 1,6   -0,2 1,4 -0,2 -14,2% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO TOTAL 227,3   -2,2 225,1 -2,2 -1,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA 1 51,8   0,0 51,8 0,0 0,0% 

    3 20,3   -2,2 18,1 -2,2 -10,7% 

    4 e 5 7,9   -4,1 3,8 -4,1 -52,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA TOTAL 80,1   -6,3 73,8 -6,3 -7,8% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA 1 32,8   0,0 32,8 0,0 0,0% 

    3 9,2   -0,8 8,4 -0,8 -8,8% 

    4 e 5 2,7   -1,4 1,3 -1,4 -52,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA TOTAL 44,8   -2,2 42,5 -2,2 -5,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA 
CATARINA 

1 130,3   0,0 130,3 0,0 0,0% 

    3 32,6   -3,2 29,4 -3,2 -9,7% 

    4 e 5 2,6   -1,4 1,3 -1,4 -52,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA 
CATARINA 

TOTAL 165,4   -4,5 160,9 -4,5 -2,7% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO 1 503,2   0,0 503,2 0,0 0,0% 

    3 114,2   -8,9 105,3 -8,9 -7,8% 

    4 e 5 1,9   -1,0 0,9 -1,0 -52,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO TOTAL 619,3   -9,9 609,4 -9,9 -1,6% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE 1 62,3   0,0 62,3 0,0 0,0% 

    3 15,1   -1,4 13,7 -1,4 -9,5% 

    4 e 5 2,1   -1,1 1,0 -1,1 -52,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE TOTAL 79,6   -2,5 77,0 -2,5 -3,2% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE TOCANTINS 1 55,6   0,0 55,6 0,0 0,0% 

    3 21,4   -2,3 19,1 -2,3 -10,8% 

    4 e 5 1,1   -0,6 0,5 -0,6 -52,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

28 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE TOCANTINS TOTAL 78,1   -2,9 75,2 -2,9 -3,7% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE 1 32,6   0,0 32,6 0,0 0,0% 

    3 11,0   -1,1 9,9 -1,1 -9,7% 

    4 e 5 10,3   -4,1 6,3 -4,1 -39,4% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE TOTAL 54,0   -5,1 48,8 -5,1 -9,5% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ 1 30,7   0,0 30,7 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 13,6   -1,0 12,6 -1,0 -7,5% 

    4 e 5 0,4   5,4 5,8 5,4 1308,6% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ TOTAL 44,7   4,4 49,1 4,4 9,7% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS 1 81,3   0,0 81,3 0,0 0,0% 

    3 25,6   -2,5 23,1 -2,5 -9,9% 

    4 e 5 0,3   -0,1 0,1 -0,1 -52,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS TOTAL 107,1   -2,7 104,4 -2,7 -2,5% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ 1 157,2   0,0 157,2 0,0 0,0% 

    3 29,8   -2,3 27,5 -2,3 -7,8% 

    4 e 5 23,7   -12,3 11,4 -12,3 -52,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ TOTAL 210,7   -14,7 196,0 -14,7 -7,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO 
FEDERAL 

1 64,6   0,0 64,6 0,0 0,0% 

    3 23,6   -2,2 21,3 -2,2 -9,4% 

    4 e 5 0,8   -0,4 0,4 -0,4 -52,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO 
FEDERAL 

TOTAL 88,9   -2,6 86,3 -2,6 -2,9% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO 
SANTO 

1 79,9   0,0 79,9 0,0 0,0% 

    3 24,7   -2,5 22,1 -2,5 -10,3% 

    4 e 5 1,1   -0,6 0,5 -0,6 -52,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO 
SANTO 

TOTAL 105,7   -3,1 102,6 -3,1 -2,9% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO 1 111,0   0,0 111,0 0,0 0,0% 

    3 34,0   -3,0 31,1 -3,0 -8,7% 

    4 e 5 5,6   -2,9 2,7 -2,9 -52,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

29 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO TOTAL 150,7   -5,9 144,8 -5,9 -3,9% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ 1 117,7   0,0 117,7 0,0 0,0% 

    3 37,2   -3,7 33,5 -3,7 -9,9% 

    4 e 5 2,4   3,3 5,8 3,3 136,8% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ TOTAL 157,3   -0,4 157,0 -0,4 -0,2% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ 1 200,8   0,0 200,8 0,0 0,0% 

    3 46,2   -4,2 42,0 -4,2 -9,1% 

    4 e 5 2,4   3,1 5,5 3,1 125,7% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ TOTAL 249,5   -1,1 248,3 -1,1 -0,5% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ 1 104,2   0,0 104,2 0,0 0,0% 

    3 27,7   -2,6 25,1 -2,6 -9,4% 

    4 e 5 6,3   -3,3 3,0 -3,3 -52,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ TOTAL 138,2   -5,9 132,3 -5,9 -4,3% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE 
JANEIRO 

1 370,4   0,0 370,4 0,0 0,0% 

    3 68,4   -9,2 59,2 -9,2 -13,5% 

    4 e 5 2,2   -1,1 1,0 -1,1 -52,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE 
JANEIRO 

TOTAL 440,9   -10,4 430,6 -10,4 -2,3% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

1 96,4   0,0 96,4 0,0 0,0% 

    3 25,3   -2,4 22,9 -2,4 -9,3% 

    4 e 5 5,3   -2,8 2,6 -2,8 -52,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

TOTAL 127,0   -5,1 121,9 -5,1 -4,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE 
DO SUL 

1 202,8   0,0 202,8 0,0 0,0% 

    3 39,6   -3,4 36,2 -3,4 -8,6% 

    4 e 5 4,1   -2,1 2,0 -2,1 -52,0% 

  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE 
DO SUL 

TOTAL 246,5   -5,5 241,0 -5,5 -2,2% 

  TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL 1 638,0 -92,3 2,1 547,8 -90,2 -14,1% 

    3 1.056,9   -286,0 770,9 -286,0 -27,1% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

30 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 142,9   -80,5 62,4 -80,5 -56,3% 

  TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL TOTAL 1.837,8 -92,3 -364,4 1.381,2 -456,6 -24,8% 

JUSTIÇA FEDERAL JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU 1 6.251,3 -35,1 0,0 6.216,2 -35,1 -0,6% 

    2, 6 e 9 0,0   31,6 31,6 31,6   

    3 1.720,3   -271,7 1.448,5 -271,7 -15,8% 

    4 e 5 203,8   -65,8 138,1 -65,8 -32,3% 

  JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU TOTAL 8.175,4 -35,1 -305,9 7.834,4 -341,0 -4,2% 

  TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1A. REGIÃO 1 291,3   0,0 291,3 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   2,8 2,8 2,8   

    3 116,9   -15,8 101,1 -15,8 -13,5% 

    4 e 5 55,9   -30,7 25,1 -30,7 -55,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1A. REGIÃO TOTAL 464,1   -43,7 420,3 -43,7 -9,4% 

  TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2A. REGIÃO 1 306,1   0,0 306,1 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   3,3 3,3 3,3   

    3 97,0   -17,0 80,0 -17,0 -17,5% 

    4 e 5 22,7   -10,8 11,9 -10,8 -47,6% 

  TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2A. REGIÃO TOTAL 425,8   -24,4 401,4 -24,4 -5,7% 

  TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3A. REGIÃO 1 469,2   0,0 469,2 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   3,3 3,3 3,3   

    3 97,5   -17,9 79,5 -17,9 -18,4% 

    4 e 5 29,1   -7,8 21,3 -7,8 -26,7% 

  TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3A. REGIÃO TOTAL 595,8   -22,4 573,4 -22,4 -3,8% 

  TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4A. REGIÃO 1 281,6   0,0 281,6 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   2,0 2,0 2,0   

    3 57,2   -7,9 49,3 -7,9 -13,7% 

    4 e 5 19,5   -9,5 9,9 -9,5 -49,0% 

  TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4A. REGIÃO TOTAL 358,3   -15,4 342,9 -15,4 -4,3% 

  TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5A. REGIÃO 1 158,0   0,0 158,0 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   2,1 2,1 2,1   

    3 62,0   -8,3 53,6 -8,3 -13,5% 

    4 e 5 21,6   -10,6 11,0 -10,6 -49,1% 

  TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5A. REGIÃO TOTAL 241,6   -16,9 224,7 -16,9 -7,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

31 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO 1 355,6   0,0 355,6 0,0 0,0% 

    3 96,6   -18,9 77,7 -18,9 -19,6% 

    4 e 5 7,2   -3,7 3,5 -3,7 -51,8% 

  JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO TOTAL 459,4   -22,6 436,7 -22,6 -4,9% 

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA 1 892,1 -7,8 0,0 884,3 -7,8 -0,9% 

    3 326,8   -63,6 263,3 -63,6 -19,4% 

    4 e 5 35,2   -18,0 17,2 -18,0 -51,3% 

  SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA TOTAL 1.254,1 -7,8 -81,6 1.164,7 -89,4 -7,1% 

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL 1 371,3 -3,5 0,0 367,8 -3,5 -0,9% 

    3 222,5   -52,1 170,3 -52,1 -23,4% 

    4 e 5 34,5   -18,0 16,6 -18,0 -52,0% 

  SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL TOTAL 628,3 -3,5 -70,1 554,8 -73,5 -11,7% 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 1 37,4   0,0 37,4 0,0 0,0% 

    3 44,1   -6,5 37,5 -6,5 -14,9% 

    4 e 5 1,5   -0,8 0,7 -0,8 -52,0% 

  CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO TOTAL 83,0   -7,3 75,7 -7,3 -8,8% 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO 

1 2,2   0,0 2,2 0,0 0,0% 

    3 20,5   -1,3 19,2 -1,3 -6,5% 

    4 e 5 1,5   -0,8 0,7 -0,8 -52,0% 

  
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO 

TOTAL 24,2   -2,1 22,1 -2,1 -8,7% 

  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E DOS 
TERRITÓRIOS 

1 544,5   0,0 544,5 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 117,5   -17,8 99,8 -17,8 -15,1% 

    4 e 5 10,3   4,2 14,5 4,2 40,5% 

  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E DOS 
TERRITÓRIOS 

TOTAL 672,3   -13,6 658,7 -13,6 -2,0% 

  MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO 1 1.045,8   0,0 1.045,8 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 341,6   -49,7 291,9 -49,7 -14,5% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

32 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 36,1   64,4 100,5 64,4 178,3% 

  MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO TOTAL 1.423,5   14,7 1.438,2 14,7 1,0% 

  MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 1 2.576,2 -76,2 0,0 2.500,0 -76,2 -3,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 773,7   -47,8 725,9 -47,8 -6,2% 

    4 e 5 66,9   24,7 91,6 24,7 36,9% 

  MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL TOTAL 3.416,9 -76,2 -23,1 3.317,6 -99,3 -2,9% 

  MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR 1 167,2   0,0 167,2 0,0 0,0% 

    3 47,6   -6,1 41,5 -6,1 -12,8% 

    4 e 5 5,4   -2,8 2,6 -2,8 -52,0% 

  MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR TOTAL 220,2   -8,9 211,3 -8,9 -4,0% 

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO 1 244,3 -8,7 0,0 235,5 -8,7 -3,6% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 247,5   0,3 247,8 0,3 0,1% 

    4 e 5 22,2   -0,8 21,5 -0,8 -3,4% 

  DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO TOTAL 514,0 -8,7 -0,4 504,8 -9,2 -1,8% 

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 1 2.740,7 -44,9 0,0 2.695,8 -44,9 -1,6% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 392,4 -5,0 -60,3 327,1 -65,3 -16,6% 

    4 e 5 30,7   -3,7 27,0 -3,7 -12,0% 

  ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO TOTAL 3.163,8 -49,9 -64,0 3.050,0 -113,9 -3,6% 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 1 788,1 -11,9 0,0 776,3 -11,9 -1,5% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 95,6 -2,0 -10,8 82,8 -12,8 -13,4% 

    4 e 5 18,4   3,0 21,4 3,0 16,4% 

  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO TOTAL 902,1 -13,9 -7,8 880,5 -21,6 -2,4% 

GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA DA 
REPÚBLICA 

GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 1 6,1 0,0 0,0 6,1 0,0 -0,7% 

    3 5,2   -0,5 4,7 -0,5 -9,3% 

    4 e 5 0,7   -0,1 0,5 -0,1 -23,0% 

  GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA TOTAL 12,0 0,0 -0,6 11,3 -0,7 -5,6% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

33 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA 
E ABASTECIMENTO 

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - 
CONAB 

1 799,4   0,0 799,4 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 50,3   0,0 50,3 0,0 0,0% 

    3 203,4   -2,7 200,7 -2,7 -1,3% 

    4 e 5 2.714,8   54,7 2.769,5 54,7 2,0% 

  
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - 
CONAB 

TOTAL 3.767,9   52,0 3.819,9 52,0 1,4% 

  
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA 
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA 

1 2.535,4   0,0 2.535,4 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 500,7   -69,5 431,2 -69,5 -13,9% 

    4 e 5 137,6 -9,6 -48,2 79,8 -57,8 -42,0% 

  
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA 
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA 

TOTAL 3.173,8 -9,6 -117,7 3.046,5 -127,3 -4,0% 

  FUNDO DE DEFESA DA ECONOMIA CAFEEIRA 2, 6 e 9 30,2   0,6 30,8 0,6 2,0% 

    3 13,8 -0,6 0,0 13,2 -0,6 -4,3% 

    4 e 5 1,0   0,0 1,0 0,0 0,0% 

  FUNDO DE DEFESA DA ECONOMIA CAFEEIRA TOTAL 45,0 -0,6 0,6 45,0 0,0 0,0% 

  
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO 

1             

    2, 6 e 9             

    3             

    4 e 5             

  
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO 

TOTAL             

  
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 3.367,1 -84,7 36,8 3.319,2 -47,9 -1,4% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 1.046,0   452,1 1.498,2 452,1 43,2% 

    4 e 5 118,7 -14,8 607,9 711,8 593,1 499,6% 

  
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 4.531,9 -99,5 1.096,8 5.529,2 997,3 22,0% 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO 

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA 1 4,9 -0,1 0,0 4,9 -0,1 -1,1% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

34 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3 66,8   -6,0 60,8 -6,0 -9,0% 

    4 e 5 97,6   -3,7 93,9 -3,7 -3,8% 

  AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA TOTAL 169,4 -0,1 -9,7 159,6 -9,7 -5,8% 

  
CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA 
AVANÇADA - S.A. - CEITEC 

1 39,5   0,0 39,5 0,0 0,0% 

    3 55,1   -8,8 46,2 -8,8 -16,0% 

    4 e 5 9,7   -0,4 9,4 -0,4 -3,8% 

  
CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA 
AVANÇADA - S.A. - CEITEC 

TOTAL 104,3   -9,2 95,1 -9,2 -8,8% 

  COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR 1 764,1 -22,7 0,0 741,4 -22,7 -3,0% 

    3 220,4 -30,0 -4,2 186,2 -34,2 -15,5% 

    4 e 5 5,4   0,0 5,3 0,0 -0,6% 

  COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR TOTAL 989,9 -52,7 -4,2 932,9 -56,9 -5,8% 

  
CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 

1 204,2 -3,0 0,0 201,2 -3,0 -1,5% 

    3 2.042,8 -28,3 -328,4 1.686,1 -356,7 -17,5% 

    4 e 5 22,7   -0,7 22,0 -0,7 -2,9% 

  
CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 

TOTAL 2.269,7 -31,3 -329,0 1.909,4 -360,4 -15,9% 

  
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 

2, 6 e 9 1.663,6   0,0 1.663,6 0,0 0,0% 

    3 775,5 -9,9 -56,2 709,4 -66,1 -8,5% 

    4 e 5 290,8   0,0 290,8 0,0 0,0% 

  
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 

TOTAL 2.729,9 -9,9 -56,2 2.663,8 -66,1 -2,4% 

  INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S.A. - INB 1 268,0   0,0 268,0 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 96,9   52,0 148,9 52,0 53,7% 

    3 573,0 -52,0 0,0 521,0 -52,0 -9,1% 

    4 e 5 95,6 -6,5 -9,3 79,8 -15,8 -16,5% 

  INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S.A. - INB TOTAL 1.033,6 -58,5 42,7 1.017,8 -15,8 -1,5% 

  MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 1             

    3             

    4 e 5             



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

35 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO TOTAL             

  
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 1.016,1 -25,1 0,0 991,0 -25,1 -2,5% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 1.136,9 -164,5 -139,1 833,3 -303,6 -26,7% 

    4 e 5 83,0   67,0 150,1 67,0 80,7% 

  
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 2.236,0 -189,6 -72,1 1.974,4 -261,6 -11,7% 

  
NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S.A. - 
NUCLEP 

1 248,1   0,0 248,1 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 94,5 -10,0 0,7 85,2 -9,3 -9,8% 

    4 e 5 7,3   0,0 7,3 0,0 0,0% 

  
NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S.A. - 
NUCLEP 

TOTAL 349,9 -10,0 0,7 340,6 -9,3 -2,7% 

MINISTÉRIO DA CULTURA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA 1 76,1 -0,9 0,0 75,2 -0,9 -1,2% 

    3 58,2 -9,0 -6,5 42,6 -15,5 -26,7% 

    4 e 5 12,8 -2,5 -0,4 9,9 -2,9 -22,6% 

  AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA TOTAL 147,1 -12,4 -6,9 127,8 -19,3 -13,1% 

  FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL - BN 1 65,1 -1,7 0,0 63,4 -1,7 -2,7% 

    3 39,2 -2,0 -2,7 34,5 -4,7 -12,1% 

    4 e 5 0,3   0,0 0,2 0,0 -3,8% 

  FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL - BN TOTAL 104,6 -3,7 -2,7 98,1 -6,5 -6,2% 

  FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA 1 36,2 -0,8 0,0 35,4 -0,8 -2,3% 

    3 8,1   0,0 8,0 0,0 -0,1% 

    4 e 5 0,4   0,5 0,9 0,5 124,5% 

  FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA TOTAL 44,7 -0,8 0,5 44,4 -0,3 -0,8% 

  FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES 1 7,5 -0,1 0,0 7,4 -0,1 -1,7% 

    3 13,3   7,3 20,6 7,3 54,7% 

    4 e 5 0,4   2,0 2,5 2,0 461,1% 

  FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES TOTAL 21,3 -0,1 9,3 30,4 9,2 43,2% 

  FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES 1 52,1 -1,2 0,0 50,9 -1,2 -2,3% 

    3 77,0 -4,4 -5,4 67,2 -9,8 -12,7% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

36 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 1,2 -0,6 0,7 1,2 0,1 5,8% 

  FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES TOTAL 130,3 -6,2 -4,7 119,3 -10,9 -8,4% 

  FUNDO NACIONAL DE CULTURA 2, 6 e 9 194,9   124,4 319,3 124,4 63,8% 

    3 114,7 -43,7 27,3 98,3 -16,4 -14,3% 

    4 e 5 627,1 -7,7 36,5 656,0 28,9 4,6% 

  FUNDO NACIONAL DE CULTURA TOTAL 936,7 -51,4 188,2 1.073,5 136,8 14,6% 

  INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS 1 70,4 -2,0 0,0 68,4 -2,0 -2,8% 

    3 86,9 -8,0 -7,6 71,3 -15,6 -18,0% 

    4 e 5 3,4   2,3 5,7 2,3 66,4% 

  INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS TOTAL 160,8 -10,0 -5,4 145,4 -15,4 -9,6% 

  
INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO NACIONAL 

1 173,6 -3,0 0,0 170,6 -3,0 -1,7% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 101,5 -4,1 0,9 98,4 -3,1 -3,1% 

    4 e 5 123,3 -18,7 -23,6 81,0 -42,4 -34,3% 

  
INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO NACIONAL 

TOTAL 398,4 -25,8 -22,7 349,9 -48,5 -12,2% 

  MINISTÉRIO DA CULTURA 1             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DA CULTURA TOTAL             

  MINISTÉRIO DA CULTURA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1 119,8 -1,6 0,0 118,2 -1,6 -1,3% 

    3 217,4 -17,1 8,0 208,3 -9,1 -4,2% 

    4 e 5 21,1 -7,0 21,4 35,5 14,4 68,4% 

  
MINISTÉRIO DA CULTURA - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 

TOTAL 358,3 -25,7 29,5 362,1 3,8 1,1% 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - 
AMAZUL 

1 238,1   0,0 238,1 0,0 0,0% 

    3 33,9   -0,6 33,4 -0,6 -1,7% 

    4 e 5 3,5   0,0 3,5 0,0 0,0% 

  
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - 
AMAZUL 

TOTAL 275,5   -0,6 274,9 -0,6 -0,2% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

37 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE CASAS PARA O 
PESSOAL DA MARINHA - CCCPM 

1 2,6 -0,1 0,0 2,5 -0,1 -2,6% 

    2, 6 e 9 14,0   0,0 14,0 0,0 0,0% 

    3 10,3   0,0 10,3 0,0 0,0% 

    4 e 5 8,1   0,0 8,1 0,0 0,0% 

  
CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE CASAS PARA O 
PESSOAL DA MARINHA - CCCPM 

TOTAL 34,9 -0,1 0,0 34,8 -0,1 -0,2% 

  
CAIXA DE FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO DA 
AERONÁUTICA 

1 1,4 0,0 0,0 1,4 0,0 -1,1% 

    2, 6 e 9 0,7   0,0 0,7 0,0 0,0% 

    3 2,3   0,0 2,3 0,0 0,0% 

    4 e 5 5,0   0,0 5,0 0,0 0,0% 

  
CAIXA DE FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO DA 
AERONÁUTICA 

TOTAL 9,4 0,0 0,0 9,3 0,0 -0,2% 

  COMANDO DA AERONÁUTICA 1 14.451,6 -25,1 -33,6 14.392,9 -58,7 -0,4% 

    2, 6 e 9 699,3   0,0 699,3 0,0 0,0% 

    3 1.426,4 -76,0 -70,4 1.280,0 -146,4 -10,3% 

    4 e 5 2.499,0   29,3 2.528,2 29,3 1,2% 

  COMANDO DA AERONÁUTICA TOTAL 19.076,3 -101,1 -74,8 18.900,4 -175,9 -0,9% 

  COMANDO DA MARINHA 1 15.980,9 -34,7 -65,6 15.880,6 -100,3 -0,6% 

    2, 6 e 9 1.596,7   0,0 1.596,7 0,0 0,0% 

    3 1.566,6 -44,0 16,5 1.539,0 -27,5 -1,8% 

    4 e 5 1.765,0   -150,6 1.614,3 -150,6 -8,5% 

  COMANDO DA MARINHA TOTAL 20.909,2 -78,7 -199,8 20.630,7 -278,4 -1,3% 

  COMANDO DO EXÉRCITO 1 30.452,4 -26,7 -72,2 30.353,5 -98,9 -0,3% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 3.598,5 -112,2 -82,4 3.403,9 -194,6 -5,4% 

    4 e 5 1.222,4 -114,4 54,6 1.162,6 -59,8 -4,9% 

  COMANDO DO EXÉRCITO TOTAL 35.273,2 -253,2 -100,0 34.920,0 -353,2 -1,0% 

  FUNDAÇÃO OSÓRIO 1 12,2 -0,1 0,0 12,1 -0,1 -1,2% 

    3 6,9   0,0 6,9 0,0 0,0% 

    4 e 5 0,1   0,0 0,1 0,0 -3,8% 

  FUNDAÇÃO OSÓRIO TOTAL 19,2 -0,1 0,0 19,0 -0,2 -0,8% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

38 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  FUNDO AERONÁUTICO 2, 6 e 9 6,8   0,0 6,8 0,0 0,0% 

    3 1.498,2   0,0 1.498,2 0,0 0,0% 

    4 e 5 1.064,0   0,0 1.064,0 0,0 0,0% 

  FUNDO AERONÁUTICO TOTAL 2.569,0   0,0 2.569,0 0,0 0,0% 

  
FUNDO DE ADMINISTRAÇÃO DO HOSPITAL DAS 
FORÇAS ARMADAS 

1 178,0 -2,8 0,0 175,2 -2,8 -1,6% 

    3 69,9   -4,1 65,8 -4,1 -5,8% 

    4 e 5 12,0   -0,2 11,8 -0,2 -1,5% 

  
FUNDO DE ADMINISTRAÇÃO DO HOSPITAL DAS 
FORÇAS ARMADAS 

TOTAL 259,9 -2,8 -4,3 252,8 -7,0 -2,7% 

  
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
PROFISSIONAL MARÍTIMO 

2, 6 e 9 138,4   0,0 138,4 0,0 0,0% 

    3 81,5   -7,0 74,6 -7,0 -8,5% 

    4 e 5 6,6   0,3 6,9 0,3 4,6% 

  
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
PROFISSIONAL MARÍTIMO 

TOTAL 226,4   -6,7 219,8 -6,7 -2,9% 

  FUNDO DO EXÉRCITO 2, 6 e 9 19,3   87,0 106,4 87,0 450,1% 

    3 1.104,7 -52,7 0,0 1.052,1 -52,7 -4,8% 

    4 e 5 86,3 -34,3 0,0 51,9 -34,3 -39,8% 

  FUNDO DO EXÉRCITO TOTAL 1.210,3 -87,0 87,0 1.210,3 0,0 0,0% 

  FUNDO DO MINISTÉRIO DA DEFESA 3 3,6   0,0 3,6 0,0 0,0% 

    4 e 5 0,1   0,0 0,1 0,0 0,0% 

  FUNDO DO MINISTÉRIO DA DEFESA TOTAL 3,6   0,0 3,6 0,0 0,0% 

  FUNDO DO SERVIÇO MILITAR 3 5,7   0,0 5,7 0,0 0,0% 

    4 e 5 1,5   0,0 1,5 0,0 0,0% 

  FUNDO DO SERVIÇO MILITAR TOTAL 7,1   0,0 7,1 0,0 0,0% 

  FUNDO NAVAL 2, 6 e 9 32,2   20,1 52,3 20,1 62,2% 

    3 643,8 -20,1 0,0 623,7 -20,1 -3,1% 

    4 e 5 55,5   0,6 56,1 0,6 1,0% 

  FUNDO NAVAL TOTAL 731,5 -20,1 20,6 732,1 0,6 0,1% 

  INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL 1 80,7   0,0 80,7 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 29,5   0,0 29,5 0,0 0,0% 

    3 126,5   -7,9 118,6 -7,9 -6,2% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

39 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 10,5   -0,3 10,2 -0,3 -3,3% 

  
INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - 
IMBEL 

TOTAL 247,1   -8,2 238,9 -8,2 -3,3% 

  MINISTÉRIO DA DEFESA 1             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DA DEFESA TOTAL             

  MINISTÉRIO DA DEFESA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1 86,9 -1,3 0,0 85,6 -1,3 -1,5% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 728,6 -21,7 -137,5 569,3 -159,2 -21,9% 

    4 e 5 774,8 -4,1 453,1 1.223,8 449,0 57,9% 

  MINISTÉRIO DA DEFESA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA TOTAL 1.590,3 -27,1 315,6 1.878,7 288,5 18,1% 

  
SECRETARIA DA COMISSÃO INTERMINISTERIAL 
PARA OS RECURSOS DO MAR 

2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 12,7   0,4 13,2 0,4 3,4% 

    4 e 5 138,3   5,3 143,6 5,3 3,8% 

  
SECRETARIA DA COMISSÃO INTERMINISTERIAL 
PARA OS RECURSOS DO MAR 

TOTAL 151,0   5,7 156,7 5,7 3,8% 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FED.DE EDUCACAO TECNOLOGICA DA 
PARAIBA 

3             

  
CENTRO FED.DE EDUCACAO TECNOLOGICA DA 
PARAIBA 

TOTAL             

  
CENTRO FED. DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE 
CAMPOS 

3             

  
CENTRO FED. DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE 
CAMPOS 

TOTAL             

  
CENTRO FED.DE EDUC. TECNOLOGICA DE 
PERNAMBUCO 

3             

  
CENTRO FED.DE EDUC. TECNOLOGICA DE 
PERNAMBUCO 

TOTAL             

  
CENTRO FED. DE EDUC. TECNOLOGICA DE 
PETROLINA 

3             

    4 e 5             



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

40 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
CENTRO FED. DE EDUC. TECNOLOGICA DE 
PETROLINA 

TOTAL             

  
CENTRO FED.DE EDUC.TECNOLOGICA DO 
ESPIR.SANTO 

3             

    4 e 5             

  
CENTRO FED.DE EDUC.TECNOLOGICA DO 
ESPIR.SANTO 

TOTAL             

  
CENTRO FED.EDUCACAO TECNOLOGICA S.VICENTE 
SUL 

3             

  
CENTRO FED.EDUCACAO TECNOLOGICA S.VICENTE 
SUL 

TOTAL             

  
CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TEC. DE RIO 
VERDE 

3             

  
CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TEC. DE RIO 
VERDE 

TOTAL             

  
CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOL.DE 
ALAGOAS 

3             

  
CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOL.DE 
ALAGOAS 

TOTAL             

  
CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOL. DO 
CEARA 

3             

    4 e 5             

  
CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOL. DO 
CEARA 

TOTAL             

  
CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOL.DO 
MARANHAO 

3             

  
CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOL.DO 
MARANHAO 

TOTAL             

  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
CELSO SUCKOW DA FONSECA 

1 260,3 -4,2 0,0 256,1 -4,2 -1,6% 

    3 55,0   0,0 55,0 0,0 0,0% 

    4 e 5 8,9   1,0 9,9 1,0 11,2% 

  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
CELSO SUCKOW DA FONSECA 

TOTAL 324,2 -4,2 1,0 321,0 -3,2 -1,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

41 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS 

1 298,5 -4,7 0,0 293,9 -4,7 -1,6% 

    3 70,8   0,0 70,8 0,0 0,0% 

    4 e 5 15,9   0,5 16,4 0,5 3,2% 

  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS 

TOTAL 385,2 -4,7 0,5 381,0 -4,2 -1,1% 

  CENTRO FEDERAL DE EDUC.TECNOL.DO M.GROSSO 3             

  
CENTRO FEDERAL DE EDUC.TECNOL.DO 
M.GROSSO 

TOTAL             

  
CENTRO FEDERAL DE EDUC. TECNOLOGICA DE 
URUTAI 

3             

  
CENTRO FEDERAL DE EDUC. TECNOLOGICA DE 
URUTAI 

TOTAL             

  COLÉGIO PEDRO II 1 464,6 -7,4 0,0 457,1 -7,4 -1,6% 

    3 85,5   0,5 86,0 0,5 0,6% 

    4 e 5 6,7   2,1 8,8 2,1 31,5% 

  COLÉGIO PEDRO II TOTAL 556,7 -7,4 2,6 551,9 -4,8 -0,9% 

  
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

1 127,7 -4,1 0,0 123,6 -4,1 -3,2% 

    3 9,5   0,0 9,5 0,0 0,0% 

    4 e 5 0,7   0,7 1,4 0,7 105,2% 

  
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

TOTAL 137,9 -4,1 0,7 134,4 -3,4 -2,5% 

  
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

1 482,5 -17,8 0,0 464,7 -17,8 -3,7% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 26,8   20,2 47,0 20,2 75,3% 

    4 e 5 0,0   25,7 25,7 25,7   

  
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

TOTAL 509,3 -17,8 45,9 537,4 28,1 5,5% 

  
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

1 126,2 -4,8 0,0 121,4 -4,8 -3,8% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

42 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3 7,9   0,0 7,9 0,0 0,0% 

    4 e 5 0,0   9,7 9,7 9,7   

  
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

TOTAL 134,1 -4,8 9,7 138,9 4,8 3,6% 

  
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EBSERH 

1 2.195,5 0,0 0,0 2.195,5 0,0 0,0% 

    3 666,5   0,0 666,5 0,0 0,0% 

    4 e 5 128,1   0,0 128,1 0,0 0,0% 

  
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EBSERH 

TOTAL 2.990,2 0,0 0,0 2.990,2 0,0 0,0% 

  ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE ARAGUATINS 3             

    4 e 5             

  ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE ARAGUATINS TOTAL             

  ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE MANAUS 1             

    3             

  ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE MANAUS TOTAL             

  
ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE NOVA 
ANDRADINA 

3             

  
ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE NOVA 
ANDRADINA 

TOTAL             

  
ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE 
S.G.CACHOEIRA 

4 e 5             

  
ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE 
S.G.CACHOEIRA 

TOTAL             

  ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE SOMBRIO 3             

  ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE SOMBRIO TOTAL             

  ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE V.DE S.ANTAO 3             

  
ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE V.DE 
S.ANTAO 

TOTAL             

  
ESCOLA TECNICA FEDERAL DO MATO GROSSO DO 
SUL 

3             

  
ESCOLA TECNICA FEDERAL DO MATO GROSSO DO 
SUL 

TOTAL             



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

43 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES 

1 80,9 -1,0 0,0 79,9 -1,0 -1,3% 

    3 5.169,2   0,0 5.169,2 0,0 0,0% 

    4 e 5 50,0   -7,7 42,3 -7,7 -15,4% 

  
FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE 
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL 
SUPERIOR - CAPES 

TOTAL 5.300,1 -1,0 -7,7 5.291,3 -8,8 -0,2% 

  FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO 1 95,7 -2,3 0,0 93,5 -2,3 -2,4% 

    3 24,9   0,0 24,9 0,0 0,0% 

    4 e 5 4,2   0,0 4,2 0,0 0,0% 

  FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO TOTAL 124,9 -2,3 0,0 122,6 -2,3 -1,8% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 1 1.179,6 -19,9 0,0 1.159,7 -19,9 -1,7% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 414,8   -2,2 412,6 -2,2 -0,5% 

    4 e 5 64,0 -1,9 19,8 82,0 18,0 28,1% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA TOTAL 1.658,4 -21,7 17,7 1.654,4 -4,1 -0,2% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS 1 426,7 -7,6 0,0 419,2 -7,6 -1,8% 

    3 136,3   0,2 136,5 0,2 0,1% 

    4 e 5 28,1 -0,9 1,6 28,8 0,7 2,3% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS TOTAL 591,2 -8,5 1,8 584,5 -6,7 -1,1% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO 1 267,0 -4,7 0,0 262,3 -4,7 -1,8% 

    3 68,2   3,9 72,1 3,9 5,7% 

    4 e 5 7,9 -0,3 0,0 7,6 -0,3 -3,2% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO TOTAL 343,1 -5,0 3,9 342,0 -1,1 -0,3% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 
DOURADOS 

1 129,3 -1,9 0,0 127,4 -1,9 -1,4% 

    3 50,7   0,0 50,7 0,0 0,0% 

    4 e 5 9,6 -0,3 0,7 10,0 0,4 3,7% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 
DOURADOS 

TOTAL 189,6 -2,2 0,7 188,1 -1,5 -0,8% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS 
DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE 

1 74,8 -1,1 0,0 73,7 -1,1 -1,4% 

    3 27,3   0,0 27,2 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

44 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 19,7 -0,5 0,0 19,2 -0,5 -2,7% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS 
DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE 

TOTAL 121,8 -1,6 0,0 120,2 -1,6 -1,3% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 
GROSSO 

1 584,1 -12,1 0,0 572,0 -12,1 -2,1% 

    3 149,6   0,0 149,6 0,0 0,0% 

    4 e 5 31,9 -1,5 0,3 30,7 -1,2 -3,7% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 
GROSSO 

TOTAL 765,5 -13,6 0,3 752,2 -13,3 -1,7% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 
GROSSO DO SUL 

1 454,7 -8,2 0,0 446,4 -8,2 -1,8% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 129,0   3,3 132,3 3,3 2,5% 

    4 e 5 22,8 -0,7 7,1 29,1 6,4 27,9% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 
GROSSO DO SUL 

TOTAL 606,5 -9,0 10,3 607,8 1,4 0,2% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO 
PRETO 

1 275,5 -4,9 0,0 270,6 -4,9 -1,8% 

    3 79,7   0,0 79,7 0,0 0,0% 

    4 e 5 13,0 -0,6 0,0 12,4 -0,6 -4,7% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO 
PRETO 

TOTAL 368,3 -5,6 0,0 362,7 -5,6 -1,5% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 1 509,3 -8,3 0,0 501,1 -8,3 -1,6% 

    3 104,4   0,0 104,4 0,0 0,0% 

    4 e 5 19,8 -0,6 0,0 19,2 -0,6 -3,3% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS TOTAL 633,5 -8,9 0,0 624,6 -8,9 -1,4% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 1 178,4 -3,5 0,0 174,9 -3,5 -2,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 45,3   10,6 55,9 10,6 23,3% 

    4 e 5 22,9 -0,6 9,2 31,6 8,6 37,7% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
RONDÔNIA 

TOTAL 246,6 -4,1 19,8 262,3 15,7 6,4% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 1 123,4 -2,1 0,0 121,4 -2,1 -1,7% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

45 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 44,4   0,0 44,4 0,0 0,0% 

    4 e 5 18,3 -0,4 9,3 27,2 8,9 48,9% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA TOTAL 186,2 -2,5 9,3 193,0 6,9 3,7% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 
CARLOS 

1 418,1 -10,2 0,0 408,0 -10,2 -2,4% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 77,5   0,0 77,5 0,0 0,0% 

    4 e 5 27,0 -0,8 9,3 35,5 8,5 31,4% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 
CARLOS 

TOTAL 522,7 -11,0 9,3 521,0 -1,7 -0,3% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO 
DEL REI 

1 184,9 -2,6 0,0 182,3 -2,6 -1,4% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 68,9   0,6 69,5 0,6 0,9% 

    4 e 5 13,5 -0,5 23,2 36,2 22,7 168,8% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO 
DEL REI 

TOTAL 267,2 -3,1 23,8 288,0 20,8 7,8% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 1 417,6 -6,9 0,0 410,7 -6,9 -1,6% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 109,5   0,0 109,5 0,0 0,0% 

    4 e 5 41,4 -0,8 18,8 59,3 18,0 43,4% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE TOTAL 568,4 -7,7 18,8 579,5 11,1 2,0% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 1 630,9 -14,8 0,0 616,2 -14,8 -2,3% 

    3 129,6   0,0 129,6 0,0 0,0% 

    4 e 5 25,0 -0,6 0,7 25,1 0,1 0,3% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA TOTAL 785,5 -15,4 0,7 770,9 -14,7 -1,9% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 1 150,1 -1,8 0,0 148,3 -1,8 -1,2% 

    3 57,8   0,0 57,8 0,0 0,0% 

    4 e 5 41,5 -0,4 1,7 42,8 1,3 3,2% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC TOTAL 249,4 -2,2 1,7 248,9 -0,5 -0,2% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 1 214,0 -4,0 0,0 210,0 -4,0 -1,9% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

46 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3 57,1   0,9 58,0 0,9 1,7% 

    4 e 5 23,2 -0,4 6,4 29,1 6,0 25,8% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE TOTAL 294,2 -4,4 7,3 297,1 2,9 1,0% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 1 98,2 -1,6 0,0 96,6 -1,6 -1,6% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 34,5   2,3 36,8 2,3 6,7% 

    4 e 5 28,8 -0,9 107,5 135,3 106,6 370,3% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ TOTAL 161,5 -2,5 109,7 268,7 107,3 66,4% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
MARANHÃO 

1 480,2 -9,8 0,0 470,4 -9,8 -2,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 113,4   4,9 118,3 4,9 4,3% 

    4 e 5 27,4 -1,0 5,9 32,2 4,8 17,6% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
MARANHÃO 

TOTAL 621,0 -10,8 10,8 620,9 -0,1 0,0% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - 
UNIPAMPA 

1 174,4 -2,1 0,0 172,3 -2,1 -1,2% 

    3 57,6   0,0 57,6 0,0 -0,1% 

    4 e 5 24,2 -1,2 0,0 23,1 -1,2 -4,8% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - 
UNIPAMPA 

TOTAL 256,2 -3,3 0,0 252,9 -3,3 -1,3% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 1 566,1 -11,7 0,0 554,4 -11,7 -2,1% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 153,1   0,3 153,4 0,3 0,2% 

    4 e 5 36,8 -1,1 14,2 49,9 13,1 35,7% 

  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ TOTAL 755,9 -12,8 14,5 757,7 1,8 0,2% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE - RS 

1 319,0 -5,6 0,0 313,4 -5,6 -1,8% 

    3 71,6   0,0 71,6 0,0 0,0% 

    4 e 5 25,0 -0,7 0,4 24,6 -0,4 -1,5% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE - RS 

TOTAL 415,5 -6,4 0,4 409,5 -6,0 -1,4% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

47 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
TOCANTINS 

1 186,9 -2,3 0,0 184,6 -2,3 -1,2% 

    3 75,7   0,7 76,4 0,7 0,9% 

    4 e 5 46,7 -1,6 10,3 55,4 8,7 18,7% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
TOCANTINS 

TOTAL 309,3 -3,9 11,0 316,5 7,1 2,3% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO 
SÃO FRANCISCO 

1 95,3 -1,2 0,0 94,0 -1,2 -1,3% 

    3 42,9   0,0 42,9 0,0 0,0% 

    4 e 5 12,9 -0,6 1,1 13,4 0,5 4,0% 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO 
SÃO FRANCISCO 

TOTAL 151,0 -1,8 1,1 150,3 -0,7 -0,5% 

  
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO 

1 141,4 -2,9 0,0 138,5 -2,9 -2,1% 

    2, 6 e 9 0,0   2.614,9 2.614,9 2.614,9   

    3 24.446,9   142,3 24.589,1 142,3 0,6% 

    4 e 5 1.543,9 -166,4 700,7 2.078,1 534,2 34,6% 

  
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO 

TOTAL 26.132,2 -169,4 3.457,8 29.420,6 3.288,5 12,6% 

  
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

1 42,0 -0,6 0,0 41,4 -0,6 -1,5% 

    3 2,8   0,0 2,8 0,0 0,0% 

    4 e 5 6,0   0,0 6,0 0,0 0,0% 

  
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

TOTAL 50,8 -0,6 0,0 50,2 -0,6 -1,3% 

  
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE GOIÁS 

1 112,0 -2,6 0,0 109,4 -2,6 -2,3% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 7,8   0,0 7,8 0,0 0,0% 

    4 e 5 10,0 -10,0 100,8 100,8 90,8 908,0% 

  
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE GOIÁS 

TOTAL 129,8 -12,6 100,8 218,0 88,2 67,9% 

  
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO 

1 193,8 -4,0 0,0 189,8 -4,0 -2,1% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

48 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3 17,4   0,0 17,4 0,0 0,0% 

    4 e 5             

  
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO 

TOTAL 211,1 -4,0 0,0 207,1 -4,0 -1,9% 

  
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

1 224,8 -5,1 0,0 219,7 -5,1 -2,2% 

    3 21,1   0,0 21,1 0,0 0,0% 

    4 e 5 12,5   9,1 21,6 9,1 73,0% 

  
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

TOTAL 258,3 -5,1 9,1 262,4 4,1 1,6% 

  
HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARANÁ 

1 206,7 -4,6 0,0 202,0 -4,6 -2,2% 

    3 18,6   0,1 18,7 0,1 0,3% 

    4 e 5 1,7   0,3 2,0 0,3 14,7% 

  
HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARANÁ 

TOTAL 227,0 -4,6 0,3 222,6 -4,3 -1,9% 

  HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - HCPA 1 827,9   0,0 827,9 0,0 0,0% 

    3 92,6   0,0 92,6 0,0 0,0% 

    4 e 5 120,0   0,0 120,0 0,0 0,0% 

  HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - HCPA TOTAL 1.040,5   0,0 1.040,5 0,0 0,0% 

  
HOSPITAL DE ENSINO DR. WASHINGTON ANTONIO 
DE BARROS 

1 2,7 0,0 0,0 2,7 0,0 -0,7% 

    3 1,1   0,0 1,1 0,0 0,0% 

    4 e 5             

  
HOSPITAL DE ENSINO DR. WASHINGTON ANTONIO 
DE BARROS 

TOTAL 3,9 0,0 0,0 3,8 0,0 -0,5% 

  
HOSPITAL E MATERNIDADE VICTOR FERREIRA DO 
AMARAL 

1 3,4 0,0 0,0 3,4 0,0 -0,8% 

    3 2,0   0,0 2,0 0,0 0,0% 

  
HOSPITAL E MATERNIDADE VICTOR FERREIRA DO 
AMARAL 

TOTAL 5,5 0,0 0,0 5,4 0,0 -0,5% 

  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS 1 73,2 -1,3 0,0 71,9 -1,3 -1,7% 

    3 4,7   0,0 4,7 0,0 0,0% 

    4 e 5 10,0   0,0 10,0 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

49 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  HOSPITAL GETÚLIO VARGAS TOTAL 87,9 -1,3 0,0 86,6 -1,3 -1,4% 

  HOSPITAL JÚLIO MULLER 1 41,6 -1,1 0,0 40,4 -1,1 -2,8% 

    3 6,6   0,0 6,6 0,0 0,0% 

    4 e 5 3,6   0,0 3,6 0,0 0,0% 

  HOSPITAL JÚLIO MULLER TOTAL 51,8 -1,1 0,0 50,6 -1,1 -2,2% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO 1 65,9 -1,2 0,0 64,6 -1,2 -1,9% 

    3 4,3   0,0 4,3 0,0 0,0% 

    4 e 5             

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO TOTAL 70,2 -1,2 0,0 68,9 -1,2 -1,8% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO 1 213,7 -6,7 0,0 207,0 -6,7 -3,2% 

    3 11,6   0,0 11,6 0,0 0,0% 

    4 e 5 1,3   1,2 2,5 1,2 90,4% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO TOTAL 226,6 -6,7 1,2 221,1 -5,5 -2,4% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO BETINA FERRO SOUZA 1 12,5 -0,5 0,0 12,0 -0,5 -4,0% 

    3 1,0   0,0 1,0 0,0 0,0% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO BETINA FERRO SOUZA TOTAL 13,5 -0,5 0,0 13,0 -0,5 -3,7% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO 
MORAIS 

1 97,5 -2,0 0,0 95,6 -2,0 -2,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 4,8   0,0 4,8 0,0 0,0% 

    4 e 5 0,3   16,2 16,4 16,2 6167,9% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO 
MORAIS 

TOTAL 102,6 -2,0 16,2 116,8 14,2 13,8% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DO MARANHÃO 

1 76,5 -1,0 0,0 75,5 -1,0 -1,4% 

    3 5,8   0,0 5,8 0,0 0,0% 

    4 e 5             

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DO MARANHÃO 

TOTAL 82,4 -1,0 0,0 81,3 -1,0 -1,3% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

1 51,6 -0,7 0,0 50,9 -0,7 -1,4% 

    3 3,8   0,0 3,8 0,0 0,0% 

    4 e 5             



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

50 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

TOTAL 55,4 -0,7 0,0 54,7 -0,7 -1,3% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

1 7,2 -0,1 0,0 7,1 -0,1 -1,9% 

    3 0,8   0,0 0,8 0,0 0,0% 

    4 e 5 0,0   0,2 0,2 0,2   

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

TOTAL 8,1 -0,1 0,2 8,1 0,1 0,8% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIFESP 1 244,5 -5,8 0,0 238,8 -5,8 -2,4% 

    3 15,9   0,3 16,2 0,3 1,6% 

    4 e 5 0,0   3,6 3,6 3,6   

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIFESP TOTAL 260,4 -5,8 3,9 258,5 -1,9 -0,7% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

1 26,5 -0,3 0,0 26,2 -0,3 -1,2% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 30,7   0,0 30,7 0,0 0,0% 

    4 e 5 10,6   16,9 27,5 16,9 159,4% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

TOTAL 67,7 -0,3 16,9 84,3 16,6 24,5% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

1 52,7 -1,2 0,0 51,4 -1,2 -2,4% 

    3 3,8   0,0 3,8 0,0 0,0% 

    4 e 5 16,0   0,0 16,0 0,0 0,0% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

TOTAL 72,5 -1,2 0,0 71,2 -1,2 -1,7% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE MINAS GERAIS 

1 217,4 -3,2 0,0 214,2 -3,2 -1,5% 

    3 36,1   0,0 36,1 0,0 0,0% 

    4 e 5 2,0   0,0 2,0 0,0 0,0% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE MINAS GERAIS 

TOTAL 255,5 -3,2 0,0 252,3 -3,2 -1,2% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA MARIA 

1 164,3 -3,9 0,0 160,4 -3,9 -2,4% 

    3 7,7   0,0 7,7 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

51 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5             

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA MARIA 

TOTAL 172,0 -3,9 0,0 168,1 -3,9 -2,3% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO 

1 128,2 -3,5 0,0 124,7 -3,5 -2,7% 

    3 7,8   0,5 8,3 0,5 6,4% 

    4 e 5 2,4   2,5 4,9 2,5 102,5% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO 

TOTAL 138,4 -3,5 3,0 137,9 -0,5 -0,4% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA 1 74,1 -1,3 0,0 72,8 -1,3 -1,7% 

    3 5,8   1,0 6,8 1,0 17,2% 

    4 e 5             

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA TOTAL 79,9 -1,3 1,0 79,7 -0,3 -0,3% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFREE E GUINLE 1 69,5 -1,8 0,0 67,7 -1,8 -2,7% 

    3 5,7   1,0 6,7 1,0 17,4% 

    4 e 5 0,0   0,5 0,5 0,5   

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFREE E GUINLE TOTAL 75,3 -1,8 1,5 74,9 -0,3 -0,5% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS 
BARRETO 

1 79,5 -2,1 0,0 77,3 -2,1 -2,7% 

    3 4,4   0,0 4,4 0,0 0,0% 

    4 e 5 0,1   0,0 0,1 0,0 0,0% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS 
BARRETO 

TOTAL 83,9 -2,1 0,0 81,8 -2,1 -2,6% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 1 176,5 -5,1 0,0 171,4 -5,1 -2,9% 

    3 6,5   0,0 6,5 0,0 0,0% 

    4 e 5             

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY TOTAL 183,1 -5,1 0,0 178,0 -5,1 -2,8% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA PEDROSSIAN 1 89,1 -2,4 0,0 86,7 -2,4 -2,7% 

    3 6,4   0,0 6,4 0,0 0,0% 

    4 e 5 0,1   2,0 2,1 2,0 3776,6% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA PEDROSSIAN TOTAL 95,5 -2,4 2,0 95,1 -0,4 -0,4% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MIGUEL RIET JUNIOR 1 60,2 -1,0 0,0 59,3 -1,0 -1,6% 

    3 4,3   0,0 4,3 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

52 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MIGUEL RIET JUNIOR TOTAL 64,5 -1,0 0,0 63,5 -1,0 -1,5% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO POLYDORO ERNANI DE 
SÃO THIAGO 

1 184,2 -3,6 0,0 180,6 -3,6 -1,9% 

    3 16,4   0,0 16,4 0,0 0,0% 

    4 e 5 2,1   0,0 2,1 0,0 0,0% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO POLYDORO ERNANI DE 
SÃO THIAGO 

TOTAL 202,7 -3,6 0,0 199,1 -3,6 -1,8% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO 
ANTUNES 

1 95,2 -2,5 0,0 92,7 -2,5 -2,6% 

    3 8,3   0,0 8,3 0,0 0,0% 

  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO 
ANTUNES 

TOTAL 103,5 -2,5 0,0 101,0 -2,5 -2,4% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO VALTER CANTÍDIO 1 122,5 -3,4 0,0 119,1 -3,4 -2,8% 

    3 5,7   0,0 5,7 0,0 0,0% 

    4 e 5 0,1   0,0 0,1 0,0 0,0% 

  HOSPITAL UNIVERSITÁRIO VALTER CANTÍDIO TOTAL 128,2 -3,4 0,0 124,9 -3,4 -2,6% 

  INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT 1 51,7 -0,8 0,0 50,9 -0,8 -1,5% 

    3 27,2   0,0 27,2 0,0 0,0% 

    4 e 5 2,2   0,0 2,2 0,0 0,0% 

  INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT TOTAL 81,1 -0,8 0,0 80,3 -0,8 -1,0% 

  INSTITUTO FEDERAL BAIANO 1 135,8 -1,8 0,0 134,0 -1,8 -1,3% 

    3 65,6   -0,1 65,5 -0,1 -0,1% 

    4 e 5 6,5   1,3 7,8 1,3 19,8% 

  INSTITUTO FEDERAL BAIANO TOTAL 208,0 -1,8 1,2 207,4 -0,6 -0,3% 

  INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 1 176,2 -2,3 0,0 173,9 -2,3 -1,3% 

    3 64,4   -0,1 64,3 -0,1 -0,1% 

    4 e 5 16,0   0,8 16,8 0,8 4,7% 

  INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE TOTAL 256,6 -2,3 0,7 255,0 -1,7 -0,6% 

  INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA 1 337,0 -5,9 0,0 331,1 -5,9 -1,8% 

    3 113,3   0,0 113,3 0,0 0,0% 

    4 e 5 11,9   0,5 12,4 0,5 4,2% 

  INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA TOTAL 462,1 -5,9 0,5 456,7 -5,4 -1,2% 

  INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA 1 293,7 -5,0 0,0 288,7 -5,0 -1,7% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

53 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 73,5   0,0 73,5 0,0 0,0% 

    4 e 5 16,9   10,5 27,4 10,5 61,9% 

  INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA TOTAL 384,1 -5,0 10,5 389,6 5,5 1,4% 

  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS 1 216,5 -3,3 0,0 213,2 -3,3 -1,5% 

    3 72,7   0,0 72,6 0,0 0,0% 

    4 e 5 15,4   0,0 15,4 0,0 0,0% 

  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS TOTAL 304,5 -3,3 0,0 301,2 -3,4 -1,1% 

  INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA 1 109,8 -1,4 0,0 108,4 -1,4 -1,3% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 39,1   0,8 39,9 0,8 2,0% 

    4 e 5 5,5   7,5 13,0 7,5 134,7% 

  INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA TOTAL 154,4 -1,4 8,3 161,3 6,8 4,4% 

  INSTITUTO FEDERAL DE GOIÁS 1 267,9 -3,5 0,0 264,4 -3,5 -1,3% 

    3 64,1   0,0 64,1 0,0 0,0% 

    4 e 5 9,1   -0,3 8,9 -0,3 -2,7% 

  INSTITUTO FEDERAL DE GOIÁS TOTAL 341,1 -3,5 -0,3 337,4 -3,8 -1,1% 

  INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS 1 203,6 -2,7 0,0 200,9 -2,7 -1,3% 

    3 69,4   -0,1 69,3 -0,1 -0,1% 

    4 e 5 13,4   0,0 13,4 0,0 0,0% 

  INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS TOTAL 286,3 -2,7 -0,1 283,6 -2,7 -1,0% 

  INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO 1 302,8 -5,0 0,0 297,9 -5,0 -1,6% 

    3 89,4   0,0 89,4 0,0 0,0% 

    4 e 5 19,7   0,2 19,9 0,2 1,0% 

  INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO TOTAL 412,0 -5,0 0,2 407,2 -4,8 -1,2% 

  INSTITUTO FEDERAL DE RONDÔNIA 1 74,0 -0,9 0,0 73,1 -0,9 -1,2% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 42,5   0,0 42,5 0,0 -0,1% 

    4 e 5 9,3   5,8 15,1 5,8 62,3% 

  INSTITUTO FEDERAL DE RONDÔNIA TOTAL 125,8 -0,9 5,8 130,7 4,9 3,9% 

  INSTITUTO FEDERAL DE RORAIMA 1 71,1 -1,4 0,0 69,7 -1,4 -2,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

54 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3 26,4   0,0 26,4 0,0 0,0% 

    4 e 5 6,0   25,8 31,8 25,8 429,2% 

  INSTITUTO FEDERAL DE RORAIMA TOTAL 103,5 -1,4 25,7 127,8 24,3 23,5% 

  INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA 1 361,3 -4,6 0,0 356,7 -4,6 -1,3% 

    3 82,8   0,0 82,7 0,0 -0,1% 

    4 e 5 14,5   2,8 17,2 2,8 19,0% 

  INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA TOTAL 458,5 -4,6 2,7 456,7 -1,9 -0,4% 

  INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO 1 406,2 -4,7 0,0 401,5 -4,7 -1,2% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 110,8   0,0 110,8 0,0 0,0% 

    4 e 5 36,5   10,9 47,5 10,9 29,9% 

  INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO TOTAL 553,6 -4,7 10,9 559,7 6,1 1,1% 

  INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE 1 158,3 -2,5 0,0 155,8 -2,5 -1,6% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 46,8   0,3 47,1 0,3 0,6% 

    4 e 5 13,1   8,0 21,0 8,0 60,9% 

  INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE TOTAL 218,2 -2,5 8,2 223,9 5,7 2,6% 

  INSTITUTO FEDERAL DO ACRE 1 40,4 -0,5 0,0 39,9 -0,5 -1,2% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 23,7   1,2 24,9 1,2 5,0% 

    4 e 5 5,7   5,3 11,0 5,3 93,6% 

  INSTITUTO FEDERAL DO ACRE TOTAL 69,8 -0,5 6,5 75,8 6,0 8,6% 

  INSTITUTO FEDERAL DO AMAPÁ 1 28,4 -0,3 0,0 28,0 -0,3 -1,2% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 17,5   0,0 17,5 0,0 -0,1% 

    4 e 5 6,1   4,3 10,3 4,3 70,3% 

  INSTITUTO FEDERAL DO AMAPÁ TOTAL 51,9 -0,3 4,2 55,8 3,9 7,5% 

  INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 1 172,2 -3,1 0,0 169,2 -3,1 -1,8% 

    3 71,7   0,2 71,9 0,2 0,2% 

    4 e 5 18,9   1,8 20,7 1,8 9,5% 

  INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS TOTAL 262,8 -3,1 2,0 261,7 -1,1 -0,4% 

  INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ 1 330,4 -5,3 0,0 325,0 -5,3 -1,6% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

55 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 118,7   0,1 118,8 0,1 0,1% 

    4 e 5 15,3   30,1 45,4 30,1 196,8% 

  INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ TOTAL 464,3 -5,3 30,2 489,2 24,8 5,3% 

  INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 1 355,2 -5,6 0,0 349,5 -5,6 -1,6% 

    3 106,3   0,0 106,3 0,0 0,0% 

    4 e 5 5,7   2,9 8,5 2,9 50,4% 

  INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO TOTAL 467,1 -5,6 2,8 464,3 -2,8 -0,6% 

  INSTITUTO FEDERAL DO MARANHÃO 1 249,3 -4,2 0,0 245,1 -4,2 -1,7% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 121,5   0,0 121,4 0,0 0,0% 

    4 e 5 9,7   10,2 19,8 10,2 105,2% 

  INSTITUTO FEDERAL DO MARANHÃO TOTAL 380,4 -4,2 10,1 386,4 5,9 1,6% 

  INSTITUTO FEDERAL DO MATO GROSSO 1 235,0 -3,6 0,0 231,4 -3,6 -1,5% 

    3 73,2   0,0 73,2 0,0 0,0% 

    4 e 5 24,1   0,0 24,1 0,0 0,0% 

  INSTITUTO FEDERAL DO MATO GROSSO TOTAL 332,3 -3,6 0,0 328,7 -3,6 -1,1% 

  INSTITUTO FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL 1 58,1 -0,7 0,0 57,4 -0,7 -1,2% 

    3 28,3   0,0 28,3 0,0 -0,1% 

    4 e 5 9,9   0,0 9,9 0,0 0,0% 

  INSTITUTO FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL TOTAL 96,3 -0,7 0,0 95,5 -0,7 -0,7% 

  INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS 1 123,4 -1,5 0,0 121,9 -1,5 -1,2% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 51,9   -0,1 51,8 -0,1 -0,1% 

    4 e 5 11,2   1,8 13,1 1,8 16,2% 

  INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS TOTAL 186,6 -1,5 1,8 186,8 0,2 0,1% 

  INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ 1 186,4 -3,2 0,0 183,2 -3,2 -1,7% 

    3 70,6   -0,1 70,5 -0,1 -0,1% 

    4 e 5 16,8   0,0 16,8 0,0 0,0% 

  INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ TOTAL 273,8 -3,2 -0,1 270,5 -3,3 -1,2% 

  INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ 1 166,2 -2,1 0,0 164,0 -2,1 -1,3% 

    3 76,9   0,0 76,8 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

56 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 17,1   1,4 18,5 1,4 8,2% 

  INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ TOTAL 260,1 -2,1 1,4 259,4 -0,8 -0,3% 

  INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ 1 213,2 -3,0 0,0 210,2 -3,0 -1,4% 

    3 78,9   0,0 78,9 0,0 0,0% 

    4 e 5 13,2   0,5 13,7 0,5 3,8% 

  INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ TOTAL 305,4 -3,0 0,5 302,8 -2,5 -0,8% 

  INSTITUTO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 1 208,7 -3,0 0,0 205,7 -3,0 -1,4% 

    3 51,9   0,6 52,5 0,6 1,1% 

    4 e 5 16,9   0,5 17,4 0,5 3,0% 

  INSTITUTO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO TOTAL 277,5 -3,0 1,1 275,6 -1,9 -0,7% 

  INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 1 324,7 -5,1 0,0 319,7 -5,1 -1,6% 

    3 105,2   0,9 106,1 0,9 0,9% 

    4 e 5 25,7   7,7 33,4 7,7 30,1% 

  INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE TOTAL 455,6 -5,1 8,6 459,2 3,6 0,8% 

  INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 1 204,9 -2,6 0,0 202,3 -2,6 -1,3% 

    3 70,5   0,0 70,4 0,0 -0,1% 

    4 e 5 12,3   0,0 12,3 0,0 0,0% 

  INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL TOTAL 287,7 -2,6 0,0 285,0 -2,7 -0,9% 

  INSTITUTO FEDERAL DO SERTÃO PERNAMBUCANO 1 87,6 -1,1 0,0 86,4 -1,1 -1,3% 

    3 38,0   0,0 38,0 0,0 0,0% 

    4 e 5 4,4   1,0 5,4 1,0 22,9% 

  INSTITUTO FEDERAL DO SERTÃO PERNAMBUCANO TOTAL 129,9 -1,1 1,0 129,8 -0,2 -0,1% 

  
INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS 
GERAIS 

1 161,4 -2,3 0,0 159,2 -2,3 -1,4% 

    3 53,7   0,0 53,6 0,0 -0,1% 

    4 e 5 8,0   0,3 8,2 0,3 3,1% 

  
INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS 
GERAIS 

TOTAL 223,1 -2,3 0,2 221,1 -2,0 -0,9% 

  INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GERAIS 1 144,8 -1,8 0,0 143,1 -1,8 -1,2% 

    3 53,8   0,2 54,0 0,2 0,4% 

    4 e 5 17,2   0,0 17,2 0,0 0,0% 

  INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GERAIS TOTAL 215,9 -1,8 0,2 214,3 -1,6 -0,7% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

57 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS 1 115,4 -1,4 0,0 114,0 -1,4 -1,2% 

    3 55,1   0,0 55,1 0,0 -0,1% 

    4 e 5 12,3   0,0 12,3 0,0 0,0% 

  INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS TOTAL 182,9 -1,4 0,0 181,4 -1,4 -0,8% 

  INSTITUTO FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO 1 132,0 -2,0 0,0 130,0 -2,0 -1,5% 

    3 42,7   0,0 42,7 0,0 0,0% 

    4 e 5 4,1   0,0 4,1 0,0 0,0% 

  INSTITUTO FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO TOTAL 178,9 -2,0 0,0 176,9 -2,0 -1,1% 

  INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 1 139,9 -1,8 0,0 138,1 -1,8 -1,3% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 55,9   0,0 55,9 0,0 -0,1% 

    4 e 5 8,6   5,3 13,9 5,3 61,4% 

  INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA TOTAL 204,4 -1,8 5,3 207,9 3,5 1,7% 

  INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE 1 231,6 -3,5 0,0 228,2 -3,5 -1,5% 

    3 74,1   0,0 74,0 0,0 0,0% 

    4 e 5 7,4   1,0 8,4 1,0 13,5% 

  INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE TOTAL 313,1 -3,5 1,0 310,6 -2,5 -0,8% 

  INSTITUTO FEDERAL GOIANO 1 152,9 -1,8 0,0 151,1 -1,8 -1,2% 

    3 62,8   -0,1 62,7 -0,1 -0,1% 

    4 e 5 12,6   -0,1 12,5 -0,1 -0,8% 

  INSTITUTO FEDERAL GOIANO TOTAL 228,3 -1,8 -0,2 226,4 -2,0 -0,9% 

  INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE 1 258,1 -4,1 0,0 254,0 -4,1 -1,6% 

    3 71,6   -0,1 71,5 -0,1 -0,1% 

    4 e 5 6,7   0,0 6,7 0,0 0,0% 

  INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE TOTAL 336,5 -4,1 -0,1 332,3 -4,2 -1,2% 

  INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS 1 85,5 -1,2 0,0 84,3 -1,2 -1,4% 

    3 37,3   0,0 37,3 0,0 0,0% 

    4 e 5 4,6   0,0 4,6 0,0 0,0% 

  INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS TOTAL 127,5 -1,2 0,0 126,2 -1,2 -1,0% 

  
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA 

1 76,6 -1,2 0,0 75,4 -1,2 -1,6% 

    3 1.253,5   0,0 1.253,5 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

58 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 9,5   0,0 9,5 0,0 0,0% 

  
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA 

TOTAL 1.339,6 -1,2 0,0 1.338,4 -1,2 -0,1% 

  MATERNIDADE ASSIS CHATEAUBRIAN 1 68,6 -1,4 0,0 67,2 -1,4 -2,1% 

    3 3,7   0,0 3,7 0,0 0,0% 

    4 e 5 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0% 

  MATERNIDADE ASSIS CHATEAUBRIAN TOTAL 72,3 -1,4 0,0 70,9 -1,4 -2,0% 

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 1             

    2, 6 e 9             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO TOTAL             

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 

1 406,4 -5,0 0,0 401,4 -5,0 -1,2% 

    2, 6 e 9 5,4   0,0 5,4 0,0 0,0% 

    3 1.643,6 -27,0 -12,2 1.604,4 -39,2 -2,4% 

    4 e 5 509,0 -19,0 62,7 552,8 43,8 8,6% 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 

TOTAL 2.564,4 -51,0 50,5 2.564,0 -0,4 0,0% 

  
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL 
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

1 45,1 -0,5 0,0 44,6 -0,5 -1,2% 

    3 27,3   0,0 27,3 0,0 -0,1% 

    4 e 5 33,0 -1,6 0,0 31,4 -1,6 -4,8% 

  
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL 
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 

TOTAL 105,4 -2,1 0,0 103,3 -2,1 -2,0% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 1 1.048,0 -19,7 0,0 1.028,3 -19,7 -1,9% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 220,9   -0,6 220,3 -0,6 -0,3% 

    4 e 5 33,8 -1,3 8,5 41,0 7,2 21,2% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA TOTAL 1.302,7 -21,1 7,9 1.289,6 -13,1 -1,0% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS 1 130,3 -1,6 0,0 128,8 -1,6 -1,2% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 52,6   0,7 53,3 0,7 1,4% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

59 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 40,9 -1,9 4,8 43,8 2,9 7,1% 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - 
UFFS 

TOTAL 223,8 -3,5 5,6 225,9 2,1 0,9% 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO 
AMERICANA 

1 75,9 -0,9 0,0 75,0 -0,9 -1,2% 

    3 40,1   0,0 40,1 0,0 -0,1% 

    4 e 5 41,1 -0,2 0,0 40,9 -0,2 -0,4% 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO 
AMERICANA 

TOTAL 157,0 -1,1 0,0 156,0 -1,1 -0,7% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 1 1.127,7 -28,6 0,0 1.099,0 -28,6 -2,5% 

    3 178,1   0,2 178,3 0,2 0,1% 

    4 e 5 41,4 -1,0 2,4 42,8 1,5 3,5% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA TOTAL 1.347,1 -29,6 2,6 1.320,2 -27,0 -2,0% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 1 540,4 -10,6 0,0 529,8 -10,6 -2,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 118,2   0,0 118,2 0,0 0,0% 

    4 e 5 29,6 -1,0 8,6 37,2 7,6 25,6% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS TOTAL 688,2 -11,6 8,6 685,3 -3,0 -0,4% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 1 137,0 -2,1 0,0 135,0 -2,1 -1,5% 

    3 42,5   0,0 42,5 0,0 0,0% 

    4 e 5 9,3 -0,3 0,3 9,2 -0,1 -0,8% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS TOTAL 188,8 -2,4 0,2 186,6 -2,1 -1,1% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 1 459,8 -10,6 0,0 449,2 -10,6 -2,3% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 102,4   0,6 103,0 0,6 0,6% 

    4 e 5 28,8 -0,5 17,1 45,4 16,6 57,5% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE TOTAL 591,0 -11,1 17,7 597,6 6,5 1,1% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 1 824,5 -13,2 0,0 811,3 -13,2 -1,6% 

    3 165,2   0,0 165,2 0,0 0,0% 

    4 e 5 43,4 -1,2 0,8 42,9 -0,5 -1,1% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS TOTAL 1.033,1 -14,5 0,7 1.019,4 -13,7 -1,3% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ 1 150,5 -2,3 0,0 148,2 -2,3 -1,5% 

    3 30,7   0,0 30,7 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

60 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 9,5 -0,2 0,0 9,3 -0,2 -2,3% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ TOTAL 190,7 -2,5 0,0 188,1 -2,5 -1,3% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 1 508,0 -8,1 0,0 499,9 -8,1 -1,6% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 264,6   0,3 264,9 0,3 0,1% 

    4 e 5 38,4 -1,4 0,3 37,3 -1,1 -2,8% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA TOTAL 811,0 -9,4 0,6 802,2 -8,8 -1,1% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 1 223,2 -4,8 0,0 218,3 -4,8 -2,2% 

    3 56,1   0,0 56,1 0,0 0,0% 

    4 e 5 37,3 -1,2 0,3 36,4 -1,0 -2,7% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS TOTAL 316,6 -6,1 0,2 310,8 -5,8 -1,8% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 1 1.378,4 -23,2 0,0 1.355,2 -23,2 -1,7% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 298,1   0,3 298,4 0,3 0,1% 

    4 e 5 50,6 -1,1 3,3 52,7 2,1 4,2% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS TOTAL 1.727,1 -24,4 3,6 1.706,4 -20,8 -1,2% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 1 1.050,3 -19,8 0,0 1.030,4 -19,8 -1,9% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 209,8   -3,5 206,3 -3,5 -1,7% 

    4 e 5 58,3 -1,1 2,9 60,1 1,7 3,0% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO TOTAL 1.318,4 -21,0 -0,6 1.296,8 -21,6 -1,6% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 1 1.010,9 -19,0 0,0 991,9 -19,0 -1,9% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 203,8   0,0 203,8 0,0 0,0% 

    4 e 5 39,4 -1,5 5,7 43,6 4,2 10,6% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA TOTAL 1.254,2 -20,5 5,7 1.239,4 -14,8 -1,2% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1 782,2 -13,4 0,0 768,8 -13,4 -1,7% 

    3 147,6   0,0 147,6 0,0 0,0% 

    4 e 5 67,4 -1,6 0,6 66,3 -1,1 -1,6% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA TOTAL 997,1 -15,0 0,5 982,7 -14,5 -1,5% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 1 658,2 -12,0 0,0 646,2 -12,0 -1,8% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

61 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3 118,9   0,0 118,9 0,0 0,0% 

    4 e 5 61,0 -2,9 12,2 70,3 9,3 15,2% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO TOTAL 838,1 -14,9 12,2 835,4 -2,7 -0,3% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 1 685,2 -15,1 0,0 670,2 -15,1 -2,2% 

    3 158,0   0,8 158,9 0,8 0,5% 

    4 e 5 35,3 -0,6 0,7 35,3 0,0 0,0% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA TOTAL 878,6 -15,7 1,5 864,4 -14,2 -1,6% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI 1 46,0 -0,6 0,0 45,4 -0,6 -1,3% 

    3 21,7   0,0 21,7 0,0 0,0% 

    4 e 5 17,5 -0,2 0,0 17,3 -0,2 -0,9% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI TOTAL 85,2 -0,7 0,0 84,4 -0,7 -0,9% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 1 1.104,4 -16,9 0,0 1.087,5 -16,9 -1,5% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 170,9   0,0 170,9 0,0 0,0% 

    4 e 5 43,1 -0,9 59,0 101,3 58,1 134,8% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ TOTAL 1.318,4 -17,8 59,0 1.359,6 41,2 3,1% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 1 620,2 -10,2 0,0 609,9 -10,2 -1,6% 

    3 157,8   0,6 158,4 0,6 0,4% 

    4 e 5 22,0 -0,7 1,5 22,9 0,8 3,7% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO TOTAL 800,0 -10,9 2,1 791,2 -8,8 -1,1% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 1 34,6 -0,4 0,0 34,2 -0,4 -1,2% 

    3 22,9   0,0 22,9 0,0 -0,1% 

    4 e 5 12,8   0,4 13,2 0,4 3,1% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA TOTAL 70,3 -0,4 0,4 70,2 0,0 -0,1% 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - 
UFOPA 

1 88,1 -1,3 0,0 86,8 -1,3 -1,5% 

    3 45,4   0,0 45,4 0,0 0,0% 

    4 e 5 43,1 -2,0 2,7 43,7 0,7 1,5% 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - 
UFOPA 

TOTAL 176,5 -3,3 2,7 175,9 -0,6 -0,4% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 1 842,0 -16,8 0,0 825,2 -16,8 -2,0% 

    3 206,8   1,0 207,8 1,0 0,5% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

62 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 45,5 -1,4 0,0 44,1 -1,4 -3,0% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ TOTAL 1.094,3 -18,2 1,0 1.077,1 -17,2 -1,6% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 1 998,2 -13,9 0,0 984,3 -13,9 -1,4% 

    3 237,5   0,0 237,5 0,0 0,0% 

    4 e 5 41,2 -0,8 0,2 40,5 -0,7 -1,6% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ TOTAL 1.276,9 -14,7 0,1 1.262,3 -14,5 -1,1% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 1 141,3 -2,2 0,0 139,0 -2,2 -1,6% 

    3 57,9   0,0 57,9 0,0 0,0% 

    4 e 5 22,3 -1,0 0,4 21,7 -0,6 -2,7% 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA 

TOTAL 221,4 -3,2 0,4 218,5 -2,9 -1,3% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 1 2.310,0 -47,9 0,0 2.262,1 -47,9 -2,1% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 456,4   -1,0 455,4 -1,0 -0,2% 

    4 e 5 82,2 -1,3 13,7 94,7 12,4 15,1% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO TOTAL 2.848,7 -49,2 12,7 2.812,2 -36,5 -1,3% 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

1 1.083,4 -22,1 0,0 1.061,3 -22,1 -2,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 230,8   4,8 235,6 4,8 2,1% 

    4 e 5 219,6 -2,4 14,8 232,1 12,5 5,7% 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

TOTAL 1.533,8 -24,4 19,6 1.528,9 -4,8 -0,3% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 1 1.335,8 -26,1 0,0 1.309,7 -26,1 -2,0% 

    3 238,4   0,0 238,4 0,0 0,0% 

    4 e 5 45,8 -1,0 1,2 46,0 0,2 0,4% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL TOTAL 1.620,0 -27,1 1,2 1.594,1 -25,9 -1,6% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 1 30,3 -0,4 0,0 29,9 -0,4 -1,3% 

    3 15,8   0,0 15,8 0,0 -0,1% 

    4 e 5 10,9   0,6 11,5 0,6 5,5% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA TOTAL 57,0 -0,4 0,6 57,2 0,2 0,3% 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO 
PARÁ 

1 38,8 -0,5 0,0 38,3 -0,5 -1,2% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

63 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3 21,5   0,4 21,9 0,4 1,7% 

    4 e 5 21,7 -0,3 2,4 23,8 2,1 9,4% 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO 
PARÁ 

TOTAL 82,0 -0,8 2,7 84,0 1,9 2,4% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO 1 217,6 -3,1 0,0 214,5 -3,1 -1,4% 

    3 54,3   0,0 54,3 0,0 0,0% 

    4 e 5 10,3 -0,3 0,4 10,3 0,1 0,8% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO TOTAL 282,2 -3,4 0,4 279,2 -3,0 -1,1% 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO 
JEQUITINHONHA E MUCURI 

1 141,5 -1,8 0,0 139,7 -1,8 -1,3% 

    3 37,9   0,0 37,9 0,0 0,0% 

    4 e 5 40,5 -1,4 0,3 39,4 -1,1 -2,8% 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO 
JEQUITINHONHA E MUCURI 

TOTAL 219,9 -3,2 0,2 217,0 -2,9 -1,3% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 1 1.369,0 -26,4 0,0 1.342,7 -26,4 -1,9% 

    3 224,8   0,9 225,7 0,9 0,4% 

    4 e 5 69,9 -1,9 3,2 71,1 1,3 1,8% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE TOTAL 1.663,7 -28,3 4,1 1.639,5 -24,2 -1,5% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 1 127,9 -3,0 0,0 124,9 -3,0 -2,3% 

    3 37,7   0,0 37,7 0,0 0,0% 

    4 e 5 7,4 -0,3 0,5 7,5 0,2 2,1% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA TOTAL 173,0 -3,3 0,5 170,2 -2,8 -1,6% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 1 419,0 -8,0 0,0 411,0 -8,0 -1,9% 

    3 88,9   0,0 88,9 0,0 0,0% 

    4 e 5 30,9 -1,3 0,5 30,0 -0,8 -2,7% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO TOTAL 538,8 -9,3 0,5 530,0 -8,8 -1,6% 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO 

1 460,6 -11,0 0,0 449,6 -11,0 -2,4% 

    3 86,1   0,9 86,9 0,9 1,0% 

    4 e 5 12,3 -0,4 4,8 16,7 4,3 35,2% 

  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO 

TOTAL 559,0 -11,4 5,6 553,3 -5,7 -1,0% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 1 189,8 -2,9 0,0 186,9 -2,9 -1,5% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

64 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 48,3   0,0 48,3 0,0 0,0% 

    4 e 5 18,5 -0,7 9,4 27,2 8,7 47,0% 

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO TOTAL 256,7 -3,6 9,4 262,5 5,8 2,3% 

  
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO 
PARANÁ 

1 601,6 -9,2 0,0 592,4 -9,2 -1,5% 

    3 143,8   1,0 144,8 1,0 0,7% 

    4 e 5 52,8 -1,8 3,7 54,6 1,8 3,5% 

  
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO 
PARANÁ 

TOTAL 798,1 -11,0 4,6 791,8 -6,3 -0,8% 

MINISTÉRIO DA FAZENDA BANCO CENTRAL DO BRASIL 1 2.577,5 -29,7 0,0 2.547,8 -29,7 -1,2% 

    2, 6 e 9 0,0   0,1 0,1 0,1   

    3 432,5   -1,0 431,5 -1,0 -0,2% 

    4 e 5 162,8   0,0 162,8 0,0 0,0% 

  BANCO CENTRAL DO BRASIL TOTAL 3.172,7 -29,7 -0,9 3.142,1 -30,6 -1,0% 

  COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS 1 183,8 -2,7 0,0 181,1 -2,7 -1,5% 

    2, 6 e 9             

    3 35,7   0,0 35,7 0,0 0,0% 

    4 e 5 6,3   -0,1 6,2 -0,1 -2,0% 

  COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS TOTAL 225,8 -2,7 -0,1 223,0 -2,9 -1,3% 

  FUNDO DE COMPENSAÇÃO E VARIAÇÕES SALARIAIS 3 839,1   0,0 839,1 0,0 0,0% 

  
FUNDO DE COMPENSAÇÃO E VARIAÇÕES 
SALARIAIS 

TOTAL 839,1   0,0 839,1 0,0 0,0% 

  FUNDO DE ESTABILIDADE DO SEGURO RURAL 2, 6 e 9             

    3             

  FUNDO DE ESTABILIDADE DO SEGURO RURAL TOTAL             

  FUNDO DE GARANTIA À EXPORTAÇÃO - FGE 2, 6 e 9             

    3             

  FUNDO DE GARANTIA À EXPORTAÇÃO - FGE TOTAL             

  
FUNDO ESPECIAL DE TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 

3 35,4   -2,4 33,0 -2,4 -6,8% 

    4 e 5 0,8   0,0 0,8 0,0 -3,8% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

65 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
FUNDO ESPECIAL DE TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 

TOTAL 36,2   -2,5 33,7 -2,5 -6,8% 

  MINISTÉRIO DA FAZENDA 1             

    2, 6 e 9             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DA FAZENDA TOTAL             

  MINISTÉRIO DA FAZENDA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1 8.487,9 -29,3 0,0 8.458,6 -29,3 -0,3% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 669,9 -6,5 -90,8 572,6 -97,3 -14,5% 

    4 e 5 106,3   -12,5 93,7 -12,5 -11,8% 

  
MINISTÉRIO DA FAZENDA - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 

TOTAL 9.264,1 -35,8 -103,3 9.125,0 -139,1 -1,5% 

  PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 1 651,8 -7,5 0,0 644,3 -7,5 -1,2% 

    2, 6 e 9 1.442,5   0,0 1.442,5 0,0 0,0% 

    3 451,1 -50,0 -16,6 384,6 -66,6 -14,8% 

    4 e 5 26,5   0,0 26,5 0,0 0,0% 

  PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL TOTAL 2.571,9 -57,5 -16,6 2.497,8 -74,1 -2,9% 

  SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 1 6.066,3 -182,4 0,0 5.883,9 -182,4 -3,0% 

    2, 6 e 9 1.022,9   0,1 1.023,0 0,1 0,0% 

    3 2.239,0 -277,0 -118,0 1.844,0 -395,0 -17,6% 

    4 e 5 472,3 -38,0 0,0 434,3 -38,0 -8,0% 

  SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL TOTAL 9.800,6 -497,4 -117,9 9.185,3 -615,3 -6,3% 

  SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS 1 210,7 -2,2 0,0 208,5 -2,2 -1,1% 

    2, 6 e 9             

    3 24,8   0,0 24,8 0,0 0,0% 

    4 e 5 3,8   -0,1 3,7 -0,1 -1,5% 

  SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS TOTAL 239,3 -2,2 -0,1 237,0 -2,3 -1,0% 

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA 4 e 5             

  AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA TOTAL             

  
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO 
SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF 

1 357,8   0,0 357,8 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,2 0,2 0,2   



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

66 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3 144,4 -5,0 -14,9 124,5 -19,9 -13,8% 

    4 e 5 167,1   275,8 443,0 275,8 165,0% 

  
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES 
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF 

TOTAL 669,3 -5,0 261,2 925,5 256,2 38,3% 

  
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS 
SECAS - DNOCS 

1 745,4 -11,9 0,0 733,5 -11,9 -1,6% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 64,6   -2,2 62,3 -2,2 -3,5% 

    4 e 5 200,6 -34,0 206,5 373,0 172,5 86,0% 

  
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS 
SECAS - DNOCS 

TOTAL 1.010,5 -45,9 204,2 1.168,9 158,3 15,7% 

  MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 1             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL TOTAL             

  
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 66,3 -1,3 0,0 65,1 -1,3 -1,9% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 195,5   -36,1 159,4 -36,1 -18,5% 

    4 e 5 3.231,9 -170,0 -241,6 2.820,4 -411,6 -12,7% 

  
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 3.493,7 -171,3 -277,7 3.044,8 -448,9 -12,8% 

  
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA 
AMAZÔNIA 

1 31,1 -1,3 0,0 29,9 -1,3 -4,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 15,6   31,0 46,6 31,0 198,3% 

    4 e 5 4,0   218,1 222,2 218,1 5403,2% 

  
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA 
AMAZÔNIA 

TOTAL 50,8 -1,3 249,1 298,6 247,8 488,2% 

  
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO 
CENTRO-OESTE - SUDECO 

1 12,0 -0,1 0,0 11,9 -0,1 -1,1% 

    2, 6 e 9 4,1   0,0 4,1 0,0 0,0% 

    3 18,1   1,2 19,3 1,2 6,5% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

67 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 4,6   62,7 67,3 62,7 1367,1% 

  
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO 
CENTRO-OESTE - SUDECO 

TOTAL 38,8 -0,1 63,9 102,6 63,8 164,3% 

  
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO 
NORDESTE 

1 36,9 -1,2 0,0 35,6 -1,2 -3,3% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 18,8   0,0 18,8 0,0 -0,1% 

    4 e 5 4,4   19,3 23,7 19,3 439,6% 

  
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO 
NORDESTE 

TOTAL 60,1 -1,2 19,3 78,2 18,1 30,1% 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA ARQUIVO NACIONAL 1 69,1 -2,1 0,0 67,0 -2,1 -3,0% 

    3 25,7   -2,0 23,7 -2,0 -7,7% 

    4 e 5 0,0   0,0 0,0 0,0 -3,8% 

  ARQUIVO NACIONAL TOTAL 94,8 -2,1 -2,0 90,8 -4,0 -4,3% 

  
CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA 
ECONÔMICA 

1 10,9 -0,1 0,0 10,8 -0,1 -1,2% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 19,6   0,0 19,6 0,0 0,0% 

    4 e 5 1,3   0,0 1,3 0,0 0,0% 

  
CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA 
ECONÔMICA 

TOTAL 31,9 -0,1 0,0 31,7 -0,1 -0,4% 

  DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO - DPU 1             

    3             

    4 e 5             

  DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO - DPU TOTAL             

  DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL 1 4.543,3 -70,4 0,0 4.472,8 -70,4 -1,6% 

    2, 6 e 9 59,6   0,2 59,8 0,2 0,3% 

    3 1.087,6 -50,0 -95,5 942,1 -145,5 -13,4% 

    4 e 5 118,1   0,4 118,5 0,4 0,4% 

  DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL TOTAL 5.808,6 -120,4 -94,9 5.593,3 -215,3 -3,7% 

  DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 1 2.847,4 -31,8 0,0 2.815,6 -31,8 -1,1% 

    2, 6 e 9 308,0   0,0 308,0 0,0 0,0% 

    3 529,2   0,0 529,2 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

68 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 69,2   10,8 80,0 10,8 15,6% 

  
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA 
FEDERAL 

TOTAL 3.753,9 -31,8 10,8 3.732,9 -21,0 -0,6% 

  FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI 1 373,5 -9,1 0,0 364,4 -9,1 -2,4% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 148,0   -24,4 123,6 -24,4 -16,5% 

    4 e 5 12,2   2,0 14,2 2,0 16,7% 

  FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI TOTAL 533,7 -9,1 -22,4 502,2 -31,5 -5,9% 

  FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS 2, 6 e 9 340,5   0,0 340,5 0,0 0,0% 

    3 2,9   0,0 2,9 0,0 0,0% 

    4 e 5 1,0   0,0 1,0 0,0 0,0% 

  FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS TOTAL 344,3   0,0 344,3 0,0 0,0% 

  FUNDO NACIONAL ANTIDROGAS 2, 6 e 9 5,4   0,0 5,4 0,0 0,0% 

    3 149,9   -13,6 136,3 -13,6 -9,1% 

    4 e 5 4,1   8,2 12,3 8,2 198,8% 

  FUNDO NACIONAL ANTIDROGAS TOTAL 159,4   -5,5 153,9 -5,5 -3,4% 

  FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 252,6 -7,9 -16,7 228,0 -24,6 -9,7% 

    4 e 5 181,4 -17,1 170,9 335,2 153,9 84,8% 

  FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA TOTAL 434,0 -25,0 154,3 563,3 129,3 29,8% 

  
FUNDO PARA APARELHAMENTO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES-FIM DA 
POLÍCIA FEDERAL - FUNAPOL 

3             

    4 e 5             

  
FUNDO PARA APARELHAMENTO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES-FIM DA 
POLÍCIA FEDERAL - FUNAPOL 

TOTAL             

  FUNDO PENITENCIÁRIO NACIONAL - FUNPEN 2, 6 e 9 337,3   75,0 412,2 75,0 22,2% 

    3 110,1   0,2 110,3 0,2 0,2% 

    4 e 5 148,9   10,7 159,6 10,7 7,2% 

  FUNDO PENITENCIÁRIO NACIONAL - FUNPEN TOTAL 596,3   85,9 682,2 85,9 14,4% 

  MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 1             

    3             



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

69 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DA JUSTIÇA TOTAL             

  MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1 355,6 -3,8 0,0 351,8 -3,8 -1,1% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 534,1   -105,4 428,7 -105,4 -19,7% 

    4 e 5 113,7   95,2 208,9 95,2 83,7% 

  MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA TOTAL 1.003,4 -3,8 -10,2 989,4 -14,0 -1,4% 

MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA 1             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA TOTAL             

  
MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 36,8   -36,8 0,0 -36,8 -100,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 134,1 -11,0 -123,1 0,0 -134,1 -100,0% 

    4 e 5 31,8   -31,8 0,0 -31,8 -100,0% 

  
MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 202,7 -11,0 -191,7 0,0 -202,7 -100,0% 

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL FUNDO DO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 3 491.001,3   -491.001,3 0,0 -491.001,3 -100,0% 

  
FUNDO DO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL 

TOTAL 491.001,3   -491.001,3 0,0 -491.001,3 -100,0% 

  INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 1 11.412,2 -232,5 -11.179,7 0,0 -11.412,2 -100,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 2.800,7 -100,0 -2.700,7 0,0 -2.800,7 -100,0% 

    4 e 5 80,1   -80,1 0,0 -80,1 -100,0% 

  INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL TOTAL 14.293,1 -332,5 -13.960,6 0,0 -14.293,1 -100,0% 

  MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 1             

    2, 6 e 9             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL TOTAL             

  
MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 238,9   -238,9 0,0 -238,9 -100,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

70 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3 636,3   -636,3 0,0 -636,3 -100,0% 

    4 e 5 1,0   -1,0 0,0 -1,0 -100,0% 

  
MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 876,2   -876,2 0,0 -876,2 -100,0% 

  
SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA 
COMPLEMENTAR 

1 27,2   -27,2 0,0 -27,2 -100,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 26,5   -26,5 0,0 -26,5 -100,0% 

    4 e 5 2,5   -2,5 0,0 -2,5 -100,0% 

  
SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA 
COMPLEMENTAR 

TOTAL 56,2   -56,2 0,0 -56,2 -100,0% 

MINISTÉRIO DA SAÚDE AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR 1 167,3   0,0 167,3 0,0 0,0% 

    3 134,5   -0,1 134,5 -0,1 0,0% 

    4 e 5 5,5   -0,1 5,4 -0,1 -2,1% 

  AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR TOTAL 307,4   -0,2 307,2 -0,2 -0,1% 

  AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1 526,2   0,0 526,2 0,0 0,0% 

    3 303,9   0,6 304,5 0,6 0,2% 

    4 e 5 17,2   0,0 17,2 0,0 0,0% 

  AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA TOTAL 847,3   0,6 847,9 0,6 0,1% 

  FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 1 2.078,4   0,0 2.078,4 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 344,5   2,1 346,6 2,1 0,6% 

    4 e 5 280,7   452,8 733,5 452,8 161,3% 

  FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE TOTAL 2.703,6   454,8 3.158,4 454,8 16,8% 

  FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 1 1.164,9   0,0 1.164,9 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 718,3   2,0 720,3 2,0 0,3% 

    4 e 5 602,6   -69,6 533,0 -69,6 -11,5% 

  FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ TOTAL 2.485,7   -67,6 2.418,2 -67,6 -2,7% 

  FUNDO NACIONAL DE SAÚDE 1 13.844,0 -521,2 0,0 13.322,7 -521,2 -3,8% 

    2, 6 e 9 2,0   0,0 2,0 0,0 0,0% 

    3 85.958,4   5.856,6 91.815,0 5.856,6 6,8% 

    4 e 5 2.272,6   3.249,0 5.521,6 3.249,0 143,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

71 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  FUNDO NACIONAL DE SAÚDE TOTAL 102.076,9 -521,2 9.105,6 110.661,3 8.584,4 8,4% 

  HOSPITAL CRISTO REDENTOR S.A. - REDENTOR 4 e 5             

  HOSPITAL CRISTO REDENTOR S.A. - REDENTOR TOTAL             

  HOSPITAL FÊMINA S.A. - FÊMINA 3             

    4 e 5             

  HOSPITAL FÊMINA S.A. - FÊMINA TOTAL             

  
HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO S.A. - 
CONCEIÇÃO 

1 942,2   0,0 942,2 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 82,1   4,6 86,8 4,6 5,6% 

    4 e 5 40,9   10,0 50,9 10,0 24,3% 

  
HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO S.A. - 
CONCEIÇÃO 

TOTAL 1.065,3   14,6 1.079,8 14,6 1,4% 

MINISTÉRIO DAS CIDADES 
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - 
CBTU 

1 553,3   0,0 553,3 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 7,6   0,0 7,6 0,0 0,0% 

    3 308,0   -8,9 299,1 -8,9 -2,9% 

    4 e 5 163,8 -23,4 88,4 228,7 64,9 39,6% 

  
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - 
CBTU 

TOTAL 1.032,7 -23,4 79,4 1.088,7 56,0 5,4% 

  
EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE 
S.A. - TRENSURB 

1 137,0   0,0 137,0 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 101,3   0,0 101,3 0,0 0,0% 

    4 e 5 2,3   14,4 16,7 14,4 626,8% 

  
EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE 
S.A. - TRENSURB 

TOTAL 240,5   14,4 254,9 14,4 6,0% 

  
FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 
SOCIAL - FNHIS 

2, 6 e 9 118,0   1,5 119,5 1,5 1,3% 

    3 6,0 -0,7 0,0 5,3 -0,7 -11,1% 

    4 e 5 6,4 -0,8 16,7 22,3 15,9 247,7% 

  
FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 
SOCIAL - FNHIS 

TOTAL 130,4 -1,5 18,2 147,1 16,7 12,8% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

72 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA E EDUCAÇÃO DO 
TRÂNSITO - FUNSET 

2, 6 e 9 906,7   0,0 906,7 0,0 0,0% 

    3 90,4   0,0 90,4 0,0 0,0% 

    4 e 5             

  
FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA E EDUCAÇÃO 
DO TRÂNSITO - FUNSET 

TOTAL 997,1   0,0 997,1 0,0 0,0% 

  MINISTÉRIO DAS CIDADES 1             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DAS CIDADES TOTAL             

  
MINISTÉRIO DAS CIDADES - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 

1 50,3 -0,5 0,0 49,8 -0,5 -1,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 4.348,3 -544,1 -1.061,4 2.742,8 -1.605,5 -36,9% 

    4 e 5 13.144,5 -5.054,5 -536,1 7.554,0 -5.590,5 -42,5% 

  
MINISTÉRIO DAS CIDADES - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 

TOTAL 17.543,2 -5.599,0 -1.597,5 10.346,7 -7.196,5 -41,0% 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - 
ANATEL 

1 341,3 -5,0 0,0 336,3 -5,0 -1,5% 

    2, 6 e 9 2.449,7   0,0 2.449,7 0,0 0,0% 

    3 151,9   -12,8 139,0 -12,8 -8,4% 

    4 e 5 9,2   0,0 9,2 0,0 0,0% 

  
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - 
ANATEL 

TOTAL 2.952,1 -5,0 -12,8 2.934,3 -17,8 -0,6% 

  
FUNDO DE UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES - FUST 

2, 6 e 9 1.464,8   0,0 1.464,8 0,0 0,0% 

    3 0,1   0,0 0,1 0,0 0,0% 

  
FUNDO DE UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES - FUST 

TOTAL 1.464,9   0,0 1.464,9 0,0 0,0% 

  
FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 
DAS TELECOMUNICAÇÕES - FUNTTEL 

2, 6 e 9 222,4   0,0 222,4 0,0 0,0% 

    3 50,4 -12,6 -3,5 34,3 -16,1 -31,9% 

    4 e 5 2,6   0,0 2,6 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

73 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 
DAS TELECOMUNICAÇÕES - FUNTTEL 

TOTAL 275,4 -12,6 -3,5 259,3 -16,1 -5,8% 

  MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 1             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES TOTAL             

  
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 1.074,0 -1,6 0,0 1.072,4 -1,6 -0,1% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 150,7 -1,0 -20,7 128,9 -21,7 -14,4% 

    4 e 5 705,5 -92,2 -71,0 542,3 -163,2 -23,1% 

  
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 1.930,1 -94,8 -91,7 1.743,6 -186,5 -9,7% 

MINISTÉRIO DAS MULHERES, DA 
IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS 
HUMANOS 

FUNDO NACIONAL DO IDOSO 3 0,0   7,1 7,1 7,1   

    4 e 5 0,0   4,1 4,1 4,1   

  FUNDO NACIONAL DO IDOSO TOTAL 0,0   11,2 11,2 11,2   

  
FUNDO NACIONAL PARA A CRIANÇA E O 
ADOLESCENTE 

3 0,0   27,3 27,3 27,3   

  
FUNDO NACIONAL PARA A CRIANÇA E O 
ADOLESCENTE 

TOTAL 0,0   27,3 27,3 27,3   

  
MINISTÉRIO DAS MULHERES, IGUALDADE RACIAL E 
DIREITOS HUMANOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 0,0   46,1 46,1 46,1   

    3 0,0   309,3 309,3 309,3   

    4 e 5 0,0   93,7 93,7 93,7   

  
MINISTÉRIO DAS MULHERES, IGUALDADE RACIAL E 
DIREITOS HUMANOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 0,0   449,1 449,1 449,1   

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 1 8,6 -0,1 0,0 8,5 -0,1 -1,3% 

    3 9,5   -0,8 8,7 -0,8 -8,4% 

    4 e 5 0,1   0,0 0,1 0,0 -23,0% 

  FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO TOTAL 18,2 -0,1 -0,8 17,3 -0,9 -5,2% 

  MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 1             

    3             



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

74 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES TOTAL             

  
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 1.648,8 -43,1 0,0 1.605,7 -43,1 -2,6% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 1.589,2 -32,8 -227,6 1.328,8 -260,4 -16,4% 

    4 e 5 35,5   -6,3 29,2 -6,3 -17,8% 

  
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 3.273,5 -75,9 -233,9 2.963,7 -309,8 -9,5% 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL 1 162,7 -2,2 0,0 160,5 -2,2 -1,3% 

    2, 6 e 9 61,7   0,0 61,7 0,0 0,0% 

    3 903,5   -692,8 210,7 -692,8 -76,7% 

    4 e 5 13,8   2,2 16,0 2,2 15,7% 

  
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - 
ANEEL 

TOTAL 1.141,7 -2,2 -690,6 448,9 -692,8 -60,7% 

  
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL 
E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP 

1 202,5 -3,2 0,0 199,3 -3,2 -1,6% 

    2, 6 e 9 607,3   16,1 623,5 16,1 2,7% 

    3 252,8 -9,3 -0,1 243,4 -9,3 -3,7% 

    4 e 5 34,1 -3,6 -0,5 30,0 -4,1 -11,9% 

  
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL 
E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP 

TOTAL 1.096,7 -16,0 15,6 1.096,3 -0,5 0,0% 

  
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS 
- CPRM 

1 364,2 -3,8 0,0 360,4 -3,8 -1,1% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0% 

    3 163,5 -5,1 -16,5 142,0 -21,5 -13,2% 

    4 e 5 14,5 -0,5 -4,1 9,9 -4,6 -31,5% 

  
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS 
MINERAIS - CPRM 

TOTAL 542,2 -9,4 -20,5 512,3 -29,9 -5,5% 

  
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL - DNPM 

1 244,4 -7,1 0,0 237,3 -7,1 -2,9% 

    2, 6 e 9 159,5   0,0 159,5 0,0 0,0% 

    3 60,0   0,0 60,0 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

75 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 4,1   0,0 4,1 0,0 0,0% 

  
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO 
MINERAL - DNPM 

TOTAL 468,0 -7,1 0,0 460,9 -7,1 -1,5% 

  EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE 1 72,0   0,0 72,0 0,0 0,0% 

    3 36,7 -1,5 -2,7 32,4 -4,2 -11,5% 

    4 e 5 0,8   -0,2 0,5 -0,2 -31,5% 

  EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE TOTAL 109,4 -1,5 -2,9 105,0 -4,5 -4,1% 

  MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 1             

    2, 6 e 9             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA TOTAL             

  
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 

1 205,6 -1,8 0,0 203,7 -1,8 -0,9% 

    2, 6 e 9 202,6   5,5 208,1 5,5 2,7% 

    3 105,4 -7,5 -2,4 95,5 -9,9 -9,4% 

    4 e 5 21,9 -2,5 5.952,6 5.972,0 5.950,1 27161,7% 

  
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 535,5 -11,8 5.955,7 6.479,3 5.943,9 1110,0% 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO 

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E 
REFORMA AGRÁRIA - INCRA 

1 1.065,8 -21,1 0,0 1.044,7 -21,1 -2,0% 

    2, 6 e 9 46,4   0,0 46,4 0,0 0,0% 

    3 635,8 -5,0 -40,2 590,6 -45,2 -7,1% 

    4 e 5 1.256,3 -145,0 20,8 1.132,1 -124,2 -9,9% 

  
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E 
REFORMA AGRÁRIA - INCRA 

TOTAL 3.004,3 -171,1 -19,4 2.813,8 -190,5 -6,3% 

  MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 1             

    2, 6 e 9             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO TOTAL             

  
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 57,6 -0,5 0,0 57,1 -0,5 -0,8% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

76 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    2, 6 e 9 2,9   0,0 2,9 0,0 0,0% 

    3 768,3   -114,4 653,9 -114,4 -14,9% 

    4 e 5 106,9   81,3 188,2 81,3 76,0% 

  
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 935,8 -0,5 -33,2 902,1 -33,6 -3,6% 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

FUNDO DE GARANTIA PARA PROMOÇÃO DA 
COMPETITIVIDADE - FGPC 

2, 6 e 9 198,9   0,0 198,9 0,0 0,0% 

    3 3,0   0,0 3,0 0,0 0,0% 

  
FUNDO DE GARANTIA PARA PROMOÇÃO DA 
COMPETITIVIDADE - FGPC 

TOTAL 201,9   0,0 201,9 0,0 0,0% 

  
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE 
INDUSTRIAL - INPI 

1 231,7 -4,3 0,0 227,4 -4,3 -1,8% 

    2, 6 e 9 137,3   4,3 141,6 4,3 3,1% 

    3 102,8   0,0 102,8 0,0 0,0% 

    4 e 5 3,9   0,0 3,9 0,0 0,0% 

  
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE 
INDUSTRIAL - INPI 

TOTAL 475,6 -4,3 4,3 475,6 0,0 0,0% 

  
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE 
E TECNOLOGIA - INMETRO 

1 243,0 -5,0 0,0 238,0 -5,0 -2,1% 

    2, 6 e 9 207,1   0,0 207,1 0,0 0,0% 

    3 609,5   0,0 609,5 0,0 0,0% 

    4 e 5 8,2   0,0 8,2 0,0 0,0% 

  
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, 
QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO 

TOTAL 1.067,8 -5,0 0,0 1.062,8 -5,0 -0,5% 

  
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EXTERIOR 

1             

    2, 6 e 9             

    3             

    4 e 5             

  
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EXTERIOR 

TOTAL             

  
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EXTERIOR - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 178,8 -2,6 0,0 176,2 -2,6 -1,5% 

    2, 6 e 9 392,9   0,0 392,9 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

77 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3 158,1 -4,8 6,9 160,3 2,1 1,4% 

    4 e 5 34,5 -12,5 55,2 77,2 42,7 123,6% 

  
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EXTERIOR - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 764,4 -19,9 62,1 806,6 42,2 5,5% 

  
SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS 
- SUFRAMA 

1 88,0 -2,2 0,0 85,8 -2,2 -2,5% 

    2, 6 e 9 90,7   0,0 90,7 0,0 0,0% 

    3 180,1   0,0 180,1 0,0 0,0% 

    4 e 5 7,5   158,7 166,2 158,7 2127,3% 

  
SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE 
MANAUS - SUFRAMA 

TOTAL 366,3 -2,2 158,7 522,8 156,5 42,7% 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E COMBATE À FOME 

FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 48.372,7   -233,7 48.139,0 -233,7 -0,5% 

    4 e 5 0,0   122,7 122,7 122,7   

  FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TOTAL 48.372,7   -111,0 48.261,7 -111,0 -0,2% 

  
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
COMBATE À FOME 

1             

    3             

    4 e 5             

  
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
COMBATE À FOME 

TOTAL             

  
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
COMBATE À FOME - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 78,9 -0,9 0,0 78,0 -0,9 -1,1% 

    3 30.224,7 -100,0 -285,3 29.839,4 -385,3 -1,3% 

    4 e 5 195,4 -26,9 -17,3 151,3 -44,2 -22,6% 

  
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
COMBATE À FOME - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 30.499,0 -127,8 -302,5 30.068,6 -430,3 -1,4% 

MINISTÉRIO DO ESPORTE AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA - APO 1 17,1   0,0 17,1 0,0 0,0% 

    3 2,5   0,0 2,5 0,0 0,0% 

    4 e 5             

  AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA - APO TOTAL 19,6   0,0 19,6 0,0 0,0% 

  MINISTÉRIO DO ESPORTE 1             



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

78 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DO ESPORTE TOTAL             

  MINISTÉRIO DO ESPORTE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1 39,0 -0,5 0,0 38,5 -0,5 -1,4% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 917,4 -0,1 -54,5 862,9 -54,5 -5,9% 

    4 e 5 597,4 -21,4 250,0 825,9 228,6 38,3% 

  
MINISTÉRIO DO ESPORTE - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 

TOTAL 1.553,8 -22,0 195,5 1.727,3 173,5 11,2% 

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA 1 84,9 -1,1 0,0 83,8 -1,1 -1,3% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 289,2   -2,6 286,6 -2,6 -0,9% 

    4 e 5 29,1   13,8 42,9 13,8 47,5% 

  AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA TOTAL 403,2 -1,1 11,3 413,3 10,2 2,5% 

  FUNDO NACIONAL DE MEIO AMBIENTE - FNMA 2, 6 e 9 27,6   0,0 27,6 0,0 0,0% 

    3 51,6   3,5 55,1 3,5 6,8% 

    4 e 5 12,4   0,0 12,4 0,0 0,0% 

  FUNDO NACIONAL DE MEIO AMBIENTE - FNMA TOTAL 91,6   3,5 95,2 3,5 3,9% 

  FUNDO NACIONAL SOBRE MUDANÇA DO CLIMA 2, 6 e 9             

    3 11,6   0,0 11,6 0,0 0,0% 

    4 e 5 6,0   0,0 6,0 0,0 0,0% 

  FUNDO NACIONAL SOBRE MUDANÇA DO CLIMA TOTAL 17,6   0,0 17,6 0,0 0,0% 

  
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA 

1 1.017,8 -20,0 0,0 997,8 -20,0 -2,0% 

    2, 6 e 9 2,3   3,3 5,6 3,3 145,6% 

    3 335,3 -25,9 2,6 312,0 -23,3 -6,9% 

    4 e 5 48,5   1,8 50,3 1,8 3,6% 

  
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA 

TOTAL 1.403,9 -45,9 7,7 1.365,7 -38,2 -2,7% 

  
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA 
BIODIVERSIDADE 

1 332,2 -7,4 0,0 324,8 -7,4 -2,2% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 238,0 -16,0 -10,2 211,8 -26,2 -11,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

79 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 6,6   2,3 8,9 2,3 34,9% 

  
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA 
BIODIVERSIDADE 

TOTAL 576,9 -23,4 -7,9 545,6 -31,3 -5,4% 

  
INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO 
RIO DE JANEIRO - JBRJ 

1 43,5 -0,9 0,0 42,6 -0,9 -2,0% 

    3 20,4 -2,0 0,2 18,7 -1,8 -8,6% 

    4 e 5 1,4   0,0 1,4 0,0 -0,3% 

  
INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO 
RIO DE JANEIRO - JBRJ 

TOTAL 65,4 -2,9 0,2 62,7 -2,7 -4,1% 

  MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 1             

    2, 6 e 9             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE TOTAL             

  
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 

1 105,3 -1,7 0,0 103,6 -1,7 -1,6% 

    2, 6 e 9 55,0   0,0 55,0 0,0 0,0% 

    3 190,4   -26,1 164,3 -26,1 -13,7% 

    4 e 5 9,0   18,3 27,2 18,3 203,7% 

  
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 

TOTAL 359,7 -1,7 -7,9 350,1 -9,6 -2,7% 

  SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO - SFB 1 26,1 -0,5 0,0 25,6 -0,5 -2,0% 

    2, 6 e 9 0,2   0,0 0,2 0,0 0,0% 

    3 76,4 -2,9 -6,8 66,7 -9,7 -12,6% 

    4 e 5 13,3 -2,1 0,0 11,2 -2,1 -16,0% 

  SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO - SFB TOTAL 116,0 -5,5 -6,8 103,7 -12,3 -10,6% 

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO 

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA 

1 26,2 -0,5 0,0 25,7 -0,5 -2,1% 

    3 21,7   -1,9 19,9 -1,9 -8,6% 

    4 e 5 4,9   -0,2 4,7 -0,2 -3,8% 

  
FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

TOTAL 52,8 -0,5 -2,0 50,2 -2,6 -4,9% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

80 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA 
E ESTATÍSTICA 

1 1.869,3 -41,5 0,0 1.827,7 -41,5 -2,2% 

    3 442,3   -83,3 359,0 -83,3 -18,8% 

    4 e 5 177,6   -22,5 155,1 -22,5 -12,7% 

  
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA 
E ESTATÍSTICA 

TOTAL 2.489,2 -41,5 -105,8 2.341,9 -147,3 -5,9% 

  INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA 1 0,0   278,8 278,8 278,8   

    3 0,0   50,5 50,5 50,5   

    4 e 5 0,0   5,2 5,2 5,2   

  INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA TOTAL 0,0   334,5 334,5 334,5   

  
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO 

1             

    2, 6 e 9             

    3             

    4 e 5             

  
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO 

TOTAL             

  
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 6.846,0 -1.030,1 1.210,7 7.026,6 180,6 2,6% 

    2, 6 e 9 7,4   0,0 7,4 0,0 0,0% 

    3 2.587,4 -0,1 -69,2 2.518,1 -69,3 -2,7% 

    4 e 5 211,3 -100,0 -4,0 107,3 -104,0 -49,2% 

  
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 9.652,1 -1.130,2 1.137,5 9.659,4 7,3 0,1% 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES 
AQUAVIÁRIOS - ANTAQ 

3             

  
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES 
AQUAVIÁRIOS - ANTAQ 

TOTAL             

  
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES 
TERRESTRES - ANTT 

1 219,6 -3,7 0,0 215,9 -3,7 -1,7% 

    2, 6 e 9 0,3   8,7 8,9 8,7 3113,3% 

    3 290,1 -12,0 -7,4 270,6 -19,4 -6,7% 

    4 e 5 23,0 -1,7 -2,7 18,6 -4,4 -19,2% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

81 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES 
TERRESTRES - ANTT 

TOTAL 533,0 -17,4 -1,5 514,1 -18,9 -3,6% 

  
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA 
DE TRANSPORTES - DNIT 

1 573,3 -15,7 0,0 557,6 -15,7 -2,7% 

    2, 6 e 9 0,0   9,7 9,7 9,7   

    3 619,1 -50,1 -70,6 498,4 -120,7 -19,5% 

    4 e 5 6.829,5 -1.019,9 1.164,5 6.974,1 144,6 2,1% 

  
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA 
DE TRANSPORTES - DNIT 

TOTAL 8.021,9 -1.085,7 1.103,7 8.039,8 18,0 0,2% 

  
EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A. - 
EPL 

1 37,6   0,0 37,6 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 1,1   1,3 2,4 1,3 112,9% 

    3 37,2 -2,0 -2,1 33,0 -4,2 -11,2% 

    4 e 5 39,7 -4,9 -11,8 23,1 -16,6 -41,9% 

  
EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A. - 
EPL 

TOTAL 115,6 -6,9 -12,6 96,1 -19,5 -16,9% 

  FUNDO DA MARINHA MERCANTE - FMM 2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 241,0   0,0 241,0 0,0 0,0% 

    4 e 5 0,3   0,0 0,3 0,0 0,0% 

  FUNDO DA MARINHA MERCANTE - FMM TOTAL 241,3   0,0 241,3 0,0 0,0% 

  MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 1             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES TOTAL             

  
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 

1 3.111,1 -4,8 0,0 3.106,3 -4,8 -0,2% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 161,9 -5,2 2,3 159,1 -2,8 -1,8% 

    4 e 5 198,0 -138,8 153,1 212,2 14,2 7,2% 

  
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 

TOTAL 3.471,1 -148,8 155,4 3.477,6 6,6 0,2% 

  
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E 
FERROVIAS S.A. 

1 167,5   0,0 167,5 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

82 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3 121,2 -10,5 -23,3 87,4 -33,8 -27,9% 

    4 e 5 1.984,7 -502,0 -247,2 1.235,5 -749,2 -37,7% 

  
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E 
FERROVIAS S.A. 

TOTAL 2.273,4 -512,5 -270,5 1.490,4 -783,0 -34,4% 

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO 
FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE 
SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO 

1 77,5   -77,5 0,0 -77,5 -100,0% 

    3 27,8   -27,8 0,0 -27,8 -100,0% 

    4 e 5 3,5   -3,5 0,0 -3,5 -100,0% 

  
FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE 
SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO 

TOTAL 108,8   -108,8 0,0 -108,8 -100,0% 

  FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR 2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 55.570,5 -34,0 -55.536,5 0,0 -55.570,5 -100,0% 

    4 e 5 16.843,7 -1,0 -16.842,7 0,0 -16.843,7 -100,0% 

  FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR TOTAL 72.414,2 -35,0 -72.379,2 0,0 -72.414,2 -100,0% 

  MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO 1             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO TOTAL             

  
MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 2.811,9   -2.811,9 0,0 -2.811,9 -100,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 6.196,9 -17,6 -6.179,3 0,0 -6.196,9 -100,0% 

    4 e 5 35,7 -7,5 -28,3 0,0 -35,7 -100,0% 

  
MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 9.044,5 -25,0 -9.019,5 0,0 -9.044,5 -100,0% 

MINISTÉRIO DO TRABALHO E 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE 
SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO 

1 0,0   77,5 77,5 77,5   

    3 0,0   26,3 26,3 26,3   

    4 e 5 0,0   3,4 3,4 3,4   

  
FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE 
SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO 

TOTAL 0,0   107,2 107,2 107,2   

  FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR 2, 6 e 9 0,0   2,4 2,4 2,4   

    3 0,0   55.513,0 55.513,0 55.513,0   



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

83 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 0,0   16.525,9 16.525,9 16.525,9   

  FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR TOTAL 0,0   72.041,3 72.041,3 72.041,3   

  FUNDO DO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 3 0,0   490.683,0 490.683,0 490.683,0   

  
FUNDO DO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL 

TOTAL 0,0   490.683,0 490.683,0 490.683,0   

  INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 1 0,0   11.179,7 11.179,7 11.179,7   

    2, 6 e 9 0,0   385,0 385,0 385,0   

    3 0,0   2.565,6 2.565,6 2.565,6   

    4 e 5 0,0   81,1 81,1 81,1   

  INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL TOTAL 0,0   14.211,4 14.211,4 14.211,4   

  
MINISTÉRIO DO TRABALHO, PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1 0,0   3.050,8 3.050,8 3.050,8   

    3 0,0   6.793,1 6.793,1 6.793,1   

    4 e 5 0,0   37,7 37,7 37,7   

  
MINISTÉRIO DO TRABALHO, PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

TOTAL 0,0   9.881,6 9.881,6 9.881,6   

  
SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA 
COMPLEMENTAR 

1 0,0   27,2 27,2 27,2   

    3 0,0   25,4 25,4 25,4   

    4 e 5 0,0   3,2 3,2 3,2   

  
SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA 
COMPLEMENTAR 

TOTAL 0,0   55,8 55,8 55,8   

MINISTÉRIO DO TURISMO EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO 1 40,6 -0,4 0,0 40,2 -0,4 -1,1% 

    3 112,9 -15,0 -2,7 95,2 -17,7 -15,7% 

    4 e 5 1,6   -0,1 1,5 -0,1 -3,8% 

  EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO TOTAL 155,1 -15,4 -2,7 136,9 -18,2 -11,7% 

  MINISTÉRIO DO TURISMO 1             

    2, 6 e 9             

    3             

    4 e 5             

  MINISTÉRIO DO TURISMO TOTAL             

  MINISTÉRIO DO TURISMO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1 32,4 -0,4 0,0 32,0 -0,4 -1,1% 

    3 134,3 -19,5 54,2 169,0 34,7 25,8% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

84 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 109,2 -45,5 449,7 513,4 404,2 370,2% 

  MINISTÉRIO DO TURISMO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA TOTAL 275,9 -65,4 503,9 714,4 438,6 159,0% 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA - ABIN 1 483,5 -8,3 0,0 475,3 -8,3 -1,7% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 60,5   -8,2 52,3 -8,2 -13,5% 

    4 e 5 3,7   1,9 5,6 1,9 52,6% 

  AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA - ABIN TOTAL 547,7 -8,3 -6,3 533,1 -14,5 -2,7% 

  AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL - ANAC 3             

    4 e 5             

  AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL - ANAC TOTAL             

  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO 1             

    3             

    4 e 5             

  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO TOTAL             

  EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. - EBC 1 350,1   0,0 350,1 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 93,0   0,0 93,0 0,0 0,0% 

    3 192,7   -9,8 182,8 -9,8 -5,1% 

    4 e 5 28,8   2,6 31,4 2,6 9,2% 

  EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. - EBC TOTAL 664,6   -7,2 657,4 -7,2 -1,1% 

  FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL 1 144,8 -1,2 0,0 143,6 -1,2 -0,8% 

    2, 6 e 9 141,5   0,0 141,5 0,0 0,0% 

    3 38,6   0,0 38,7 0,0 0,0% 

    4 e 5 0,5   0,0 0,5 0,0 0,0% 

  FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL TOTAL 325,4 -1,2 0,0 324,2 -1,2 -0,4% 

  FUNDO NACIONAL ANTIDROGAS - FUNAD 4 e 5             

  FUNDO NACIONAL ANTIDROGAS - FUNAD TOTAL             

  FUNDO NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - FNAC 4 e 5             

  FUNDO NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - FNAC TOTAL             

  
FUNDO NACIONAL PARA A CRIANCA E 
ADOLESCENTE 

3             

    4 e 5             



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

85 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
FUNDO NACIONAL PARA A CRIANCA E 
ADOLESCENTE 

TOTAL             

  INSTITUTO DE PESQUISA ECONOMICA E APLICADA 3             

  INSTITUTO DE PESQUISA ECONOMICA E APLICADA TOTAL             

  
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO - ITI 

1 5,8 0,0 0,0 5,7 0,0 -0,4% 

    3 11,9   -0,7 11,2 -0,7 -5,5% 

    4 e 5 1,4   -0,3 1,1 -0,3 -23,0% 

  
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO - ITI 

TOTAL 19,1 0,0 -1,0 18,1 -1,0 -5,3% 

  PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 1 201,4 -1,2 17,7 217,9 16,5 8,2% 

    3 490,2 -5,0 -62,7 422,5 -67,7 -13,8% 

    4 e 5 28,5   7,6 36,1 7,6 26,7% 

  PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA TOTAL 720,1 -6,2 -37,4 676,4 -43,6 -6,1% 

  SECRETARIA ESPECIAL DE AQUICULTURA E PESCA 3             

    4 e 5             

  SECRETARIA ESPECIAL DE AQUICULTURA E PESCA TOTAL             

  SECRETARIA ESPECIAL DE DIREITOS HUMANOS 3             

    4 e 5             

  SECRETARIA ESPECIAL DE DIREITOS HUMANOS TOTAL             

  SECRETARIA ESPECIAL DE POLITICAS P/MULHERES 3             

    4 e 5             

  SECRETARIA ESPECIAL DE POLITICAS P/MULHERES TOTAL             

  SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS/PR 3             

    4 e 5             

  SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS/PR TOTAL             

  SECRETRIA ESP. POL. PROM DA IGUALDADE RACIAL 3             

    4 e 5             

  
SECRETRIA ESP. POL. PROM DA IGUALDADE 
RACIAL 

TOTAL             

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA 
EMPRESA 

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EMPRESA 1 17,7   -17,7 0,0 -17,7 -100,0% 

    3 57,2 -10,5 -46,7 0,0 -57,2 -100,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

86 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 5,7   -5,7 0,0 -5,7 -100,0% 

  SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EMPRESA TOTAL 80,7 -10,5 -70,2 0,0 -80,7 -100,0% 

SECRETARIA DE ASSUNTOS 
ESTRATÉGICOS 

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA 1 280,2 -1,4 -278,8 0,0 -280,2 -100,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 56,0 -2,0 -54,0 0,0 -56,0 -100,0% 

    4 e 5 1,0   -1,0 0,0 -1,0 -100,0% 

  INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA TOTAL 337,2 -3,4 -333,7 0,0 -337,2 -100,0% 

  SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS 1 10,8   -10,8 0,0 -10,8 -100,0% 

    3 6,7   -6,7 0,0 -6,7 -100,0% 

    4 e 5 0,3   -0,3 0,0 -0,3 -100,0% 

  SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS TOTAL 17,8   -17,8 0,0 -17,8 -100,0% 

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC 1 314,6 -4,4 4,4 314,6 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 125,3   7,1 132,5 7,1 5,7% 

    3 143,1 -7,0 -0,1 136,0 -7,1 -5,0% 

    4 e 5 20,1   7,0 27,1 7,0 34,8% 

  AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC TOTAL 603,1 -11,4 18,4 610,1 7,0 1,2% 

  FUNDO NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - FNAC 2, 6 e 9 3.344,6   12.712,8 16.057,4 12.712,8 380,1% 

    3 63,8 -6,3 49,5 106,9 43,2 67,7% 

    4 e 5 1.896,0 -249,7 133,6 1.779,9 -116,1 -6,1% 

  FUNDO NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - FNAC TOTAL 5.304,4 -256,0 12.895,8 17.944,2 12.639,8 238,3% 

  SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL 1 14,5 -0,1 0,0 14,4 -0,1 -0,8% 

    3 31,0 -3,0 -2,3 25,8 -5,3 -17,0% 

    4 e 5 770,5   -169,8 600,7 -169,8 -22,0% 

  SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL TOTAL 816,1 -3,1 -172,1 640,9 -175,2 -21,5% 

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS FUNDO NACIONAL DO IDOSO - FNI 3 7,1   -7,1 0,0 -7,1 -100,0% 

    4 e 5 4,1   -4,1 0,0 -4,1 -100,0% 

  FUNDO NACIONAL DO IDOSO - FNI TOTAL 11,2   -11,2 0,0 -11,2 -100,0% 

  
FUNDO NACIONAL PARA A CRIANÇA E O 
ADOLESCENTE - FNCA 

3 26,5   -26,5 0,0 -26,5 -100,0% 

    4 e 5             

  
FUNDO NACIONAL PARA A CRIANÇA E O 
ADOLESCENTE - FNCA 

TOTAL 26,5   -26,5 0,0 -26,5 -100,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

87 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS 1 20,5   -20,5 0,0 -20,5 -100,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 109,8 -3,5 -106,3 0,0 -109,8 -100,0% 

    4 e 5 23,7   -23,7 0,0 -23,7 -100,0% 

  SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS TOTAL 154,0 -3,5 -150,5 0,0 -154,0 -100,0% 

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE 
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL 

1 8,5   -8,5 0,0 -8,5 -100,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 36,5 -3,5 -33,0 0,0 -36,5 -100,0% 

    4 e 5 6,2   -6,2 0,0 -6,2 -100,0% 

  
SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL 

TOTAL 51,2 -3,5 -47,7 0,0 -51,2 -100,0% 

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES 

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 1 17,2   -17,2 0,0 -17,2 -100,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 117,6 -3,5 -114,1 0,0 -117,6 -100,0% 

    4 e 5 19,0   -19,0 0,0 -19,0 -100,0% 

  SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES TOTAL 153,8 -3,5 -150,3 0,0 -153,8 -100,0% 

SECRETARIA DE PORTOS 
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES 
AQUAVIÁRIOS 

1 78,6 -1,2 0,0 77,4 -1,2 -1,5% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 45,9 -19,9 5,9 31,9 -14,0 -30,5% 

    4 e 5 4,5 -1,5 -0,7 2,3 -2,2 -48,7% 

  
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES 
AQUAVIÁRIOS 

TOTAL 129,0 -22,6 5,2 111,7 -17,4 -13,5% 

  SECRETARIA DE PORTOS 1 35,3 -0,2 0,0 35,1 -0,2 -0,5% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 122,1 -11,9 -22,0 88,2 -33,9 -27,8% 

    4 e 5 1.054,8 -132,2 104,8 1.027,4 -27,3 -2,6% 

  SECRETARIA DE PORTOS TOTAL 1.212,2 -144,3 82,8 1.150,8 -61,4 -5,1% 

ENCARGOS FINANCEIROS DA UNIÃO 
ENCARGOS FINANCEIROS DA UNIÃO - PAGAMENTO 
DE SENTENÇAS JUDICIAIS 

1 6.629,4   0,0 6.629,4 0,0 0,0% 

    3 8.234,9   0,0 8.234,9 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

88 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 141,8   0,0 141,8 0,0 0,0% 

  
ENCARGOS FINANCEIROS DA UNIÃO - PAGAMENTO 
DE SENTENÇAS JUDICIAIS 

TOTAL 15.006,0   0,0 15.006,0 0,0 0,0% 

  
FUNDO CONTINGENTE DA EXTINTA RFFSA - 
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

1 10,0   0,0 10,0 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 239,0   0,0 239,0 0,0 0,0% 

    3 3,0   0,0 3,0 0,0 0,0% 

  
FUNDO CONTINGENTE DA EXTINTA RFFSA - 
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

TOTAL 252,0   0,0 252,0 0,0 0,0% 

  
FUNDO DE ESTABILIDADE DO SEGURO RURAL - 
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

2, 6 e 9 353,4   0,0 353,4 0,0 0,0% 

    3 5,0   0,0 5,0 0,0 0,0% 

  
FUNDO DE ESTABILIDADE DO SEGURO RURAL - 
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

TOTAL 358,4   0,0 358,4 0,0 0,0% 

  
FUNDO DE GARANTIA À EXPORTAÇÃO - RECURSOS 
SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA 

2, 6 e 9 3.351,7   0,0 3.351,7 0,0 0,0% 

    3 0,1   0,0 0,1 0,0 0,0% 

  
FUNDO DE GARANTIA À EXPORTAÇÃO - RECURSOS 
SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA 

TOTAL 3.351,8   0,0 3.351,8 0,0 0,0% 

  
FUNDO SOBERANO DO BRASIL - RECURSOS SOB 
SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA 

2, 6 e 9 2.221,1   0,0 2.221,1 0,0 0,0% 

    3 4,0   0,0 4,0 0,0 0,0% 

  
FUNDO SOBERANO DO BRASIL - RECURSOS SOB 
SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA 

TOTAL 2.225,1   0,0 2.225,1 0,0 0,0% 

  FUNDO SOCIAL - FS 3 3,0   0,0 3,0 0,0 0,0% 

    4 e 5 4.723,0   0,0 4.723,0 0,0 0,0% 

  FUNDO SOCIAL - FS TOTAL 4.726,0   0,0 4.726,0 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

3             

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

TOTAL             



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

89 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

2, 6 e 9 465.352,2   0,0 465.352,2 0,0 0,0% 

    3 28.653,0   -1.848,9 26.804,0 -1.848,9 -6,5% 

    4 e 5 84,5 -10,2 -17,9 56,4 -28,1 -33,3% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

TOTAL 494.089,6 -10,2 -1.866,9 492.212,6 -1.877,1 -0,4% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DE 
MINAS E ENERGIA 

3             

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DE 
MINAS E ENERGIA 

TOTAL             

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

3 325,8   -10,3 315,5 -10,3 -3,2% 

    4 e 5 2,0   -0,1 1,9 -0,1 -3,8% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

TOTAL 327,8   -10,4 317,5 -10,4 -3,2% 

  
REMUNERAÇÃO DE AGENTES FINANCEIROS - 
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

3 663,7   -129,5 534,2 -129,5 -19,5% 

  
REMUNERAÇÃO DE AGENTES FINANCEIROS - 
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

TOTAL 663,7   -129,5 534,2 -129,5 -19,5% 

OPERAÇÕES OFICIAIS DE CRÉDITO 
RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DO 
TESOURO NACIONAL - MINISTÉRIO DA FAZENDA 

3 16.916,1 -1.100,0 -350,0 15.466,1 -1.450,0 -8,6% 

    4 e 5 2.566,0   0,0 2.566,0 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA 
DO TESOURO NACIONAL - MINISTÉRIO DA FAZENDA 

TOTAL 19.482,1 -1.100,0 -350,0 18.032,1 -1.450,0 -7,4% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR/ANS - 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

4 e 5 11,1   0,0 11,1 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR/ANS - 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

TOTAL 11,1   0,0 11,1 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA CAIXA DE 
CONSTRUÇÕES DE CASAS PARA O PESSOAL DA 
MARINHA - CCCPM 

3 2,9   0,0 2,9 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

90 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    4 e 5 206,2   0,0 206,2 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA CAIXA DE 
CONSTRUÇÕES DE CASAS PARA O PESSOAL DA 
MARINHA - CCCPM 

TOTAL 209,1   0,0 209,1 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA CAIXA DE 
FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO DA AERONÁUTICA 

4 e 5 1,0   0,0 1,0 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA CAIXA DE 
FINANCIAMENTO IMOBILIÁRIO DA AERONÁUTICA 

TOTAL 1,0   0,0 1,0 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS 
PRIVADOS/SUSEP- MINISTÉRIO DA FAZENDA 

4 e 5 6,2   0,0 6,2 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS 
PRIVADOS/SUSEP- MINISTÉRIO DA FAZENDA 

TOTAL 6,2   0,0 6,2 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO 
CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-
OESTE/FCO - MIN INTEGRAÇÃO NACIONAL 

4 e 5 1.608,6   99,5 1.708,1 99,5 6,2% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO 
CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-
OESTE/FCO - MIN INTEGRAÇÃO NACIONAL 

TOTAL 1.608,6   99,5 1.708,1 99,5 6,2% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO 
CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO 
NORDESTE/FNE - MIN INTEGRAÇÃO NACIONAL 

4 e 5 4.825,9   298,6 5.124,4 298,6 6,2% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO 
CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO 
NORDESTE/FNE - MIN INTEGRAÇÃO NACIONAL 

TOTAL 4.825,9   298,6 5.124,4 298,6 6,2% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO 
CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO 
NORTE/FNO - MIN INTEGRAÇÃO NACIONAL 

4 e 5 1.608,6   99,5 1.708,1 99,5 6,2% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO 
CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO 
NORTE/FNO - MIN INTEGRAÇÃO NACIONAL 

TOTAL 1.608,6   99,5 1.708,1 99,5 6,2% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO DA 
MARINHA MERCANTE/FMM - MINISTÉRIO DOS 
TRANSPORTES 

2, 6 e 9             

    4 e 5 4.764,7   0,0 4.764,7 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

91 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO DA 
MARINHA MERCANTE/FMM - MINISTÉRIO DOS 
TRANSPORTES 

TOTAL 4.764,7   0,0 4.764,7 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO DE 
DEFESA DA ECONOMIA CAFEEIRA/FUNCAFÉ - MAPA 

3 143,0   0,0 143,0 0,0 0,0% 

    4 e 5 4.875,6   0,0 4.875,6 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO DE 
DEFESA DA ECONOMIA CAFEEIRA/FUNCAFÉ - MAPA 

TOTAL 5.018,6   0,0 5.018,6 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA/FDA - MIN 
INTEGRAÇÃO NACIONAL 

4 e 5 1.397,5   0,0 1.397,5 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA/FDA - MIN 
INTEGRAÇÃO NACIONAL 

TOTAL 1.397,5   0,0 1.397,5 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE/FDCO - MIN 
INTEGRAÇÃO NACIONAL 

4 e 5 1.102,9   0,0 1.102,9 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE/FDCO - MIN 
INTEGRAÇÃO NACIONAL 

TOTAL 1.102,9   0,0 1.102,9 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE/FDNE - MIN 
INTEGRAÇÃO NACIONAL 

4 e 5 2.022,5   0,0 2.022,5 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE/FDNE - MIN 
INTEGRAÇÃO NACIONAL 

TOTAL 2.022,5   0,0 2.022,5 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO DE 
FINANCIAMENTO AO ESTUDANTE DO ENSINO 
SUPERIOR/FIEES - MIN. DA EDUCAÇÃO 

3 332,8   -64,9 267,8 -64,9 -19,5% 

    4 e 5 18.504,9   -40,1 18.464,8 -40,1 -0,2% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO DE 
FINANCIAMENTO AO ESTUDANTE DO ENSINO 
SUPERIOR/FIEES - MIN. DA EDUCAÇÃO 

TOTAL 18.837,7   -105,0 18.732,6 -105,0 -0,6% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO DE 
TERRAS E DA REFORMA AGRÁRIA/BANCO DA TERRA 
- MIN. DO DESENV. AGRÁRIO 

4 e 5 300,0   0,0 300,0 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

92 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO DE 
TERRAS E DA REFORMA AGRÁRIA/BANCO DA 
TERRA - MIN. DO DESENV. AGRÁRIO 

TOTAL 300,0   0,0 300,0 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO GERAL DE 
TURISMO/FUNGETUR - MINISTÉRIO DO TURISMO 

4 e 5 51,6   0,0 51,6 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO GERAL 
DE TURISMO/FUNGETUR - MINISTÉRIO DO TURISMO 

TOTAL 51,6   0,0 51,6 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO NACIONAL 
DE CULTURA 

3 4,0   0,0 4,0 0,0 0,0% 

    4 e 5 227,8   0,0 227,8 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO 
NACIONAL DE CULTURA 

TOTAL 231,8   0,0 231,8 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO NACIONAL 
DE DESENV. CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO/FNDCT - 
MIN CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

4 e 5 909,8   0,0 909,8 0,0 0,0% 

  

RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO 
NACIONAL DE DESENV. CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO/FNDCT - MIN CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

TOTAL 909,8   0,0 909,8 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO NACIONAL 
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FNHIS 

3             

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO 
NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - 
FNHIS 

TOTAL             

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO NACIONAL 
SOBRE MUDANÇA DO CLIMA/FNMC - MINISTÉRIO DO 
MEIO AMBIENTE 

4 e 5 360,0   0,0 360,0 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO 
NACIONAL SOBRE MUDANÇA DO CLIMA/FNMC - 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 

TOTAL 360,0   0,0 360,0 0,0 0,0% 

  

RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO PARA O 
DESENV. TECNOL. DAS 
TELECOMUNICAÇÕES/FUNTTEL - MIN DAS 
COMUNICAÇÕES 

4 e 5 200,5   0,0 200,5 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

93 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

  

RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO FUNDO PARA O 
DESENV. TECNOL. DAS 
TELECOMUNICAÇÕES/FUNTTEL - MIN DAS 
COMUNICAÇÕES 

TOTAL 200,5   0,0 200,5 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO INSTITUTO 
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA 
AGRÁRIA/INCRA - MIN. DO DESENV. AGRÁRIO 

4 e 5 946,0   0,0 946,0 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO INSTITUTO 
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA 
AGRÁRIA/INCRA - MIN. DO DESENV. AGRÁRIO 

TOTAL 946,0   0,0 946,0 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

4 e 5 107,5   0,0 107,5 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

TOTAL 107,5   0,0 107,5 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
INTEGRAÇÃO NACIONAL 

4 e 5             

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
INTEGRAÇÃO NACIONAL 

TOTAL             

REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA 
MOBILIÁRIA FEDERAL 

RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

2, 6 e 9 881.233,0   0,0 881.233,0 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

TOTAL 881.233,0   0,0 881.233,0 0,0 0,0% 

TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS, DISTRITO 
FEDERAL E MUNICÍPIOS 

FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL - 
FCDF 

1 10.833,2   0,0 10.833,2 0,0 0,0% 

    2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

    3 1.056,8   0,4 1.057,3 0,4 0,0% 

    4 e 5 127,3   0,4 127,8 0,4 0,3% 

  
FUNDO CONSTITUCIONAL DO DISTRITO FEDERAL - 
FCDF 

TOTAL 12.017,3   0,9 12.018,2 0,9 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

3 11.830,4   0,0 11.830,4 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

TOTAL 11.830,4   0,0 11.830,4 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

1 40,8   0,0 40,8 0,0 0,0% 



CONGRESSO NACIONAL 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira – CONOF/CD 
Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle – CONORF/SF 

 

94 
 

        
R$ milhões 

Órgão UO GND 
PLOA 2016 

(A) 
Corte 

Executivo 
Acrésc. / 

Cancel. CN 
Autógrafo 2016 

(B) 
Variação 

(B-A) 
Variação 

% 

    3 1.560,0   10,0 1.570,0 10,0 0,6% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

TOTAL 1.600,8   10,0 1.610,8 10,0 0,6% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DE 
MINAS E ENERGIA 

3 21.361,1   0,0 21.361,1 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DE 
MINAS E ENERGIA 

TOTAL 21.361,1   0,0 21.361,1 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DO 
ESPORTE 

3 152,7   0,0 152,7 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DO 
ESPORTE 

TOTAL 152,7   0,0 152,7 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DO 
MEIO AMBIENTE 

3 2,6   0,0 2,6 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DO 
MEIO AMBIENTE 

TOTAL 2,6   0,0 2,6 0,0 0,0% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

1 3.870,9 -51,2 0,0 3.819,6 -51,2 -1,3% 

    3 133,2   -0,3 133,0 -0,3 -0,2% 

  
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

TOTAL 4.004,1 -51,2 -0,3 3.952,6 -51,5 -1,3% 

  
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS - RECURSOS 
SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA 

3 185.065,3   10.588,7 195.654,1 10.588,7 5,7% 

  
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS - RECURSOS 
SOB SUPERVISÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA 

TOTAL 185.065,3   10.588,7 195.654,1 10.588,7 5,7% 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 15.099,4 -7.455,1 3,9 7.648,2 -7.451,2 -49,3% 

    2, 6 e 9 17.284,1   33.106,9 50.391,0 33.106,9 191,5% 

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA TOTAL 32.383,5 -7.455,1 33.110,8 58.039,2 25.655,7 79,2% 

  RESERVA DE RECURSOS - CN 2, 6 e 9 0,0   0,0 0,0 0,0   

  RESERVA DE RECURSOS - CN TOTAL 0,0   0,0 0,0 0,0   

TOTAL GERAL 2.903.425,0 -23.118,4 73.239,7 2.953.546,4 50.121,3 1,7% 

 



UF: BA

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71060001
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - NO MUNICÍPIO DE ILHÉUS -
BA

30.000.000 4.414.630

71060002 CODEVASF
APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL LOCAL
INTEGRADO - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
MUNICÍPIOS - NO ESTADO DA BAHIA

30.000.000 26.487.778

71060003
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU - NO
ESTADO DA BAHIA

40.000.000 4.414.630

71060004
JUSTIÇA FED. DE
PRIMEIRO GRAU

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL EM PAULO
AFONSO - BA - NO MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO - BA

20.000.000 10.987.523

71060005 DNIT
CONSTRUÇÃO DE ANEL RODOVIÁRIO - NO MUNICÍPIO DE EUCLIDES
DA CUNHA - NA BR-116 - NO MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA - BA

40.000.000 13.026.711

71060006 UFBA
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NO ESTADO DA BAHIA

60.000.000 5.297.556

71060007 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA -
CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DA FEIRA DO CENTRO COMERCIAL DE
CAMAÇARI - NO ESTADO DA BAHIA

30.000.000 3.937.850

71060008 FNDE
APOIO À REDE PÚBLICA NÃO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA - NO ESTADO DA BAHIA

67.000.000 4.414.629

71060009 CODEVASF

RECUPERAÇÃO E CONTROLE DE PROCESSOS EROSIVOS EM
MUNICÍPIOS DAS BACIAS DO SÃO FRANCISCO, DO PARNAÍBA, DO
ITAPECURU E DO MEARIM - NA BACIA HIDROGRÁFICA DO SÃO
FRANCISCO - NO ESTADO DA BAHIA

300.000.000 28.744.144

71060010
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - NO MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BA

20.000.000 1.765.852

71060011
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - NO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA

40.000.000 5.297.556

71060012
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS PARA MUNICÍPIOS - NO ESTADO DA
BAHIA

400.000.000 96.347.083

71060013 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE SALVADOR - BA

60.000.000 11.654.622

71060014 DNIT
CONSTRUÇÃO DE CONTORNO RODOVIÁRIO EM ITAMARAJU - NA
BR-101/BA - NO MUNICÍPIO DE ITAMARAJU - BA

30.000.000 13.026.711

71060015 DNIT
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - BOA NOVA (FIM DA
PAVIMENTAÇÃO) - ENTR. BA-964 (P/ MARAÚ) - NA BR-030/BA - NO
ESTADO DA BAHIA

150.000.000 13.026.711

71060016 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE ITABUNA - BA

40.000.000 7.769.748

71060018
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - NO ESTADO DA BAHIA

100.000.000 5.297.556

Soma: 37.714.627.949 255.911.290

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DA BAHIA

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: PB

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71160001
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA - NA
REGIÃO METROPOLITANA DE CAMPINA GRANDE - PB

100.000.000 8.987.827

71160002 DNIT
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - ENTRONCAMENTO
BR-104/408/PB-095 (CAMPINA GRANDE) - ENTRONCAMENTO
BR-110/361 (PATOS) - NA BR-230/PB - NO ESTADO DA PARAÍBA

748.000.000 152.059.466

71160003
M. PÚBLICO DO
TRABALHO

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DA PROCURADORIA DO TRABALHO
NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB - NO MUNICÍPIO DE
CAMPINA GRANDE - PB

20.000.000 9.380.238

71160005
M. DA CIÊNCIA, TEC. E
INOVAÇÃO

APOIO A PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL - NO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA - PB

100.000.000 9.272.325

71160006
M. DO
DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO

APOIO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TERRITÓRIOS
RURAIS - NA REGIÃO METROPOLITANA DE PATOS - PB

100.000.000 9.184.033

71160007 DNOCS CONSTRUÇÃO DE AÇUDES - NO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO - PB 55.000.000 8.987.827

71160008 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA -
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES - CAMPINA GRANDE -
PB

70.000.000 9.040.796

71160009
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA - PB

200.000.000 18.896.217

71160010
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - NO MUNICÍPIO DE PATOS - PB

100.000.000 9.085.929

71160011
INSTITUTO FEDERAL
DA PARAÍBA

EXPANSÃO E REESTRUTURAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - NO MUNICÍPIO DE
SANTA LUZIA - PB

25.250.000 9.282.136

71160012 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NA
REGIÃO METROPOLITANA DE JOÃO PESSOA - NO ESTADO DA
PARAÍBA

500.000.000 21.013.637

71160013
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS, PROJETOS E OBRAS PARA CONTENÇÃO
OU AMORTECIMENTO DE CHEIAS E INUNDAÇÕES E PARA
CONTENÇÃO DE EROSÕES MARINHAS E FLUVIAIS - SISTEMA DE
DRENAGEM URBANA NO CANAL DE BODOCONGÓ - CAMPINA GRANDE
- PB

200.000.000 8.987.827

71160014 UF CAMPINA GRANDE
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NO ESTADO DA PARAÍBA

30.000.000 15.147.692

71160015 CBTU
APOIO A SISTEMAS DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO -
CONSTRUÇÃO DE VEÍCULO LEVE SOBRE TRILHOS (VLT) EM CAMPINA
GRANDE - PB

120.000.000 9.350.808

Soma: 37.714.627.949 298.676.758

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DA PARAIBA

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: AL

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71030001
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO HOSPITAL ANTENOR
SERPA - DELMIRO GOUVEIA - AL

15.000.000 8.647.363

71030002 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE ARAPIRACA - AL

100.000.000 15.269.307

71030003 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE MACEIÓ - AL

45.000.000 8.735.655

71030005 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - NO MUNICÍPIO
DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS - AL

6.500.000 4.894.928

71030006 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - NO MUNICÍPIO
DE CORURIPE - AL

50.000.000 6.660.780

71030007 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - NO MUNICÍPIO
DE PORTO CALVO - AL

50.000.000 4.894.928

71030008 M. DAS CIDADES
APOIO A SISTEMAS DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO -
NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ - AL

50.000.000 9.353.704

71030009
M. DA CIÊNCIA, TEC. E
INOVAÇÃO

FOMENTO A PESQUISA E DESENVOLVIMENTO VOLTADOS À
INOVAÇÃO E AO PROCESSO PRODUTIVO - NO MUNICÍPIO DE UNIÃO
DOS PALMARES - AL

100.000.000 6.969.804

71030010 DNIT
CONSTRUÇÃO DE VIADUTO RODOVIÁRIO EM MACEIÓ (VIADUTO PRF)
- NO ENTRONCAMENTO DAS BRS 104/316/AL - NO MUNICÍPIO DE
MACEIÓ - AL

60.000.000 16.376.518

71030013 UFAL
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NO ESTADO DE ALAGOAS

40.000.000 8.647.363

71030014 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - NO MUNICÍPIO
DE MACEIÓ - AL

50.000.000 6.660.780

71030015 M. DAS CIDADES

APOIO À IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU MELHORIAS DE SISTEMAS
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM MUNICÍPIOS COM POPULAÇÃO
SUPERIOR A 50 MIL HABITANTES OU MUNICÍPIOS INTEGRANTES DE
REGIÕES METROPOLITANAS OU DE REGIÕES INTEGRADAS DE
DESENVOLVIMENTO - NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ - AL

58.000.000 10.236.630

71030016 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - DUPLICAÇÃO
DA RODOVIA AL-110 - TRECHO ARAPIRACA - SÃO SEBASTIÃO - NO
ESTADO DE ALAGOAS

50.000.000 6.660.780

71030017
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ - AL

150.000.000 8.647.370

Soma: 37.714.627.949 122.655.910

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DE ALAGOAS

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: GO

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71100002 DNIT
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - DIVISA DF/GO - DIVISA GO/
BA - NA BR-020/GO - NO ESTADO DE GOIÁS

100.000.000 13.026.711

71100004 FNSP

APOIO À ESTRUTURAÇÃO, REAPARELHAMENTO, MODERNIZAÇÃO
ORGANIZACIONAL E TECNOLÓGICA DAS INSTITUIÇÕES DE
SEGURANÇA PÚBLICA - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - NO ESTADO
DE GOIÁS

100.000.000 11.211.397

71100005 M. DAS CIDADES

APOIO À IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU MELHORIAS DE SISTEMAS
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM MUNICÍPIOS COM POPULAÇÃO
SUPERIOR A 50 MIL HABITANTES OU MUNICÍPIOS INTEGRANTES DE
REGIÕES METROPOLITANAS OU DE REGIÕES INTEGRADAS DE
DESENVOLVIMENTO - NO MUNICÍPIO DE CALDAS NOVAS - GO

100.000.000 7.504.870

71100006 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS - GO

100.000.000 10.938.471

71100007 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE APARECIDA DE GOIÂNIA - GO

100.000.000 10.938.471

71100008 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE CRISTALINA - GO

100.000.000 19.277.216

71100009 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA - GO

100.000.000 10.938.471

71100010 M. DAS CIDADES

APOIO A SISTEMAS DE DRENAGEM URBANA SUSTENTÁVEL E DE
MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS EM MUNICÍPIOS CRÍTICOS SUJEITOS A
EVENTOS RECORRENTES DE INUNDAÇÕES, ENXURRADAS E
ALAGAMENTOS - NO MUNICÍPIO DE INHUMAS - GO

100.000.000 7.504.870

71100011
M. DO
DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO

APOIO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TERRITÓRIOS
RURAIS - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - NO ESTADO DE GOIÁS

100.000.000 9.319.774

71100012 FNDE
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA -
CAMINHO DA ESCOLA - NO ESTADO DE GOIÁS

100.000.000 9.663.134

71100014 DNIT
CONSTRUÇÃO DE CONTORNO RODOVIÁRIO EM JATAÍ - NA BR-060/GO
- NO MUNICÍPIO DE JATAÍ - GO

100.000.000 13.026.711

71100015
TRT - 18A. REGIÃO -
GO

CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO TRABALHISTA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO EM GOIÂNIA - GO - NO
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA - GO

100.000.000 18.639.547

71100016
JUSTIÇA FED. DE
PRIMEIRO GRAU

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE II DA SEÇÃO JUDICIÁRIA EM
GOIÂNIA - GO - NO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA - GO

100.000.000 2.648.778

71100018 SUDECO
PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA ECONÔMICA -
RIDE/DF E ENTORNO - NO ESTADO DE GOIÁS

100.000.000 12.066.654

Soma: 37.714.627.949 156.705.075

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DE GOIAS

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: MG

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71140001 TRT - 3A. REGIÃO - MG
ADAPTAÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DO FÓRUM TRABALHISTA DE BELO
HORIZONTE - MG - NO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE - MG

110.000.000 2.648.778

71140003
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - FUNDAÇÃO BENJAMIN GUIMARÃES - HOSPITAL DA BALEIA -
BELO HORIZONTE - MG

100.000.000 1.765.852

71140004 UFMG
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NO ESTADO DE MINAS GERAIS

100.000.000 1.324.389

71140005
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA -
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - NO ESTADO DE MINAS GERAIS

100.000.000 13.243.889

71140006
FUND. U. F. DE S. JOÃO
DEL REI

REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NO ESTADO DE MINAS GERAIS

100.000.000 20.944.965

71140007
M. DA CIÊNCIA, TEC. E
INOVAÇÃO

APOIO A PROJETOS E EVENTOS DE EDUCAÇÃO, DIVULGAÇÃO E
POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO -
IMPLANTAÇÃO DO MUSEU NACIONAL DE CIÊNCIAS FORENSES DA
POLÍCIA FEDERAL - NO ESTADO DE MINAS GERAIS

120.000.000 3.619.997

71140010
FUNDO NAC DE AV
CIVIL - FNAC

PARTICIPAÇÃO DA UNIÃO NO CAPITAL DA EMPRESA BRASILEIRA DE
INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - NO ESTADO DE MINAS GERAIS

100.000.000 2.648.778

71140011
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA REDE TECNOLÓGICA DE
ONCOLOGIA (REDE ONCOMG) - NO ESTADO DE MINAS GERAIS

100.000.000 21.092.120

71140012
COMANDO DO
EXÉRCITO

AQUISIÇÃO DE BLINDADOS GUARANI - NO ESTADO DE MINAS GERAIS 100.000.000 3.973.167

71140013 FUNASA

IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS PÚBLICOS DE MANEJO DE
RESÍDUOS SÓLIDOS EM MUNICÍPIOS DE ATÉ 50.000 HABITANTES,
EXCLUSIVE DE REGIÕES METROPOLITANAS OU REGIÕES
INTEGRADAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (RIDE) -
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - NO
ESTADO DE MINAS GERAIS

100.000.000 18.639.547

71140014
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - BELO HORIZONTE - MG

100.000.000 10.428.915

71140015
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - NO ESTADO DE MINAS
GERAIS

100.000.000 15.107.844

71140016
INST. FEDERAL DO
NORTE DE MG

EXPANSÃO E REESTRUTURAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - NO ESTADO DE MINAS
GERAIS

150.000.000 1.324.389

71140017
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE INOVAÇÃO EM ONCOLOGIA
DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE - NO MUNICÍPIO
DE BELO HORIZONTE - MG

100.000.000 23.544.692

71140018 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NA
REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE - MG

100.000.000 22.073.148

71140019 CBTU
APOIO A SISTEMAS DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO -
IMPLANTAÇÃO DO TRECHO ELDORADO-VILARINHO DO SISTEMA DE
TRENS URBANOS DE BELO HORIZONTE - MG

150.000.000 98.102.881

71140020
M. PÚBLICO DO
TRABALHO

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DA PROCURADORIA DO TRABALHO
NO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS - NO MUNICÍPIO DE MONTES
CLAROS - MG

100.000.000 2.648.778

71140021 FNSP

APOIO À ESTRUTURAÇÃO, REAPARELHAMENTO, MODERNIZAÇÃO
ORGANIZACIONAL E TECNOLÓGICA DAS INSTITUIÇÕES DE
SEGURANÇA PÚBLICA - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A
POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS - NO ESTADO DE MINAS GERAIS

100.000.000 33.404.031

Soma: 37.714.627.949 296.536.160

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DE MINAS GERAIS

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: PE

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71180001
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL BARÃO DE LUCENA - NO MUNICÍPIO DE RECIFE -
PE

40.000.000 9.555.388

71180002 M. DAS CIDADES
APOIO A SISTEMAS DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO -
NA REGIÃO METROPOLITANA DE RECIFE - NO ESTADO DE
PERNAMBUCO

100.000.000 10.702.043

71180003
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL DO SERTÃO CENTRAL - NO MUNICÍPIO DE SERRA
TALHADA - PE

150.000.000 9.555.389

71180004
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

CONSTRUÇÃO DO SISTEMA ADUTOR RAMAL DO AGRESTE
PERNAMBUCANO - NO ESTADO DE PERNAMBUCO

100.000.000 10.437.166

71180005
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

APOIO A OBRAS PREVENTIVAS DE DESASTRES - NO MUNICÍPIO DE
RECIFE - PE

200.000.000 10.437.166

71180006 DNIT
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - ENTRONCAMENTO BR-232
(SÃO CAETANO) - ENTRONCAMENTO BR-424/PE-218 (GARANHUNS) -
NA BR-423/PE - NO ESTADO DE PERNAMBUCO

100.000.000 17.283.395

71180007 DNIT
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - CARPINA - TIMBAÚBA - NA
BR-408/PE - NO ESTADO DE PERNAMBUCO

150.000.000 17.283.395

71180008
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

APOIO A OBRAS PREVENTIVAS DE DESASTRES - NA REGIÃO
METROPOLITANA DO RECIFE - NO ESTADO DE PERNAMBUCO

200.000.000 10.437.166

71180009
M. DESENV., IND. COM.
EXTERIOR

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL - NO MUNICÍPIO DE
ARCOVERDE - PE

60.000.000 28.685.450

71180010 M. DAS CIDADES
APOIO A SISTEMAS DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO -
NO MUNICÍPIO DE RECIFE - PE

130.000.000 12.644.481

71180011 CBTU
APOIO A SISTEMAS DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO -
NO MUNICÍPIO DE RECIFE - PE

120.000.000 12.026.432

71180012 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - NO MUNICÍPIO
DE RECIFE - PE

200.000.000 9.960.386

71180013 DNIT
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - TRECHO JABOATÃO DOS
GUARARAPES - PAULISTA - NA BR-101-PE - NO ESTADO DE
PERNAMBUCO

250.000.000 49.166.831

71180015
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS
- REGIÃO METROPOLITANA DE RECIFE - NO ESTADO DE
PERNAMBUCO

220.000.000 9.555.389

71180016
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DOSISTEMA ADUTOR RAMAL DO
ENTREMONTES, NO ESTADO DE PERNAMBUCO - NO ESTADO DE
PERNAMBUCO

300.000.000 10.437.166

Soma: 37.714.627.949 228.167.243

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DE PERNAMBUCO

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: RO

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71230001
JUSTIÇA FED. DE
PRIMEIRO GRAU

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL EM VILHENA
- RO - NO MUNICÍPIO DE VILHENA - RO

7.500.000 7.063.407

71230002 M. DO ESPORTE
IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA
ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER - CONSTRUÇÃO
DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO - PORTO VELHO - RO

100.000.000 8.682.105

71230004 DNIT
ADEQUAÇÃO DE TRAVESSIA URBANA NO MUNICÍPIO DE PORTO
VELHO - NA BR-364/RO - NO ESTADO DE RONDÔNIA

118.680.000 13.026.711

71230005
SECRETARIA DE
PORTOS

MODERNIZAÇÃO DO PORTO DE PORTO VELHO - NO ESTADO DE
RONDÔNIA - NO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - RO

50.000.000 8.534.951

71230006
COMANDO DO
EXÉRCITO

ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE - 6º BATALHÃO DE INFANTARIA DE
SELVA (CMDO FRON RONDÔNIA/6ºBIS) - PORTO VELHO - RO

90.000.000 9.859.340

71230007
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - REFORMAS, AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE,
EQUIPAMENTOS E SUA INSTALAÇÃO - NO ESTADO DE RONDÔNIA

200.000.000 10.595.112

71230008 FUNASA

IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS PÚBLICOS DE MANEJO DE
RESÍDUOS SÓLIDOS EM MUNICÍPIOS DE ATÉ 50.000 HABITANTES,
EXCLUSIVE DE REGIÕES METROPOLITANAS OU REGIÕES
INTEGRADAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (RIDE) - NO
MUNICÍPIO DE PIMENTA BUENO - RO

100.000.000 28.842.247

71230009
COMANDO DO
EXÉRCITO

MODERNIZAÇÃO OPERACIONAL DO EXÉRCITO BRASILEIRO -
IMPLANTAÇÃO DE BATALHÃO DE INFANTARIA - JI-PARANÁ - RO

100.000.000 23.103.229

71230010 DNIT
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - VILHENA - PORTO VELHO -
DIVISA RO/AC - NO ESTADO DE RONDÔNIA - NO ESTADO DE
RONDÔNIA

109.900.000 13.026.711

71230011 M. DA DEFESA
IMPLEMENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA BÁSICA NOS MUNICÍPIOS DA
REGIÃO DO CALHA NORTE - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - ROLIM DE
MOURA - RO

100.000.000 33.992.648

71230013
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - HOSPITAL DE
CÂNCER (FUNDAÇÃO PIO XII) - PORTO VELHO - RO

100.000.000 6.278.585

71230014
INSTITUTO FEDERAL
DE RONDÔNIA

FUNCIONAMENTO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - NO ESTADO DE RONDÔNIA

50.000.000 5.297.556

71230015
FUND. UNIV. FED.
RONDÔNIA

REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NO ESTADO DE RONDÔNIA

80.000.000 18.507.834

Soma: 37.714.627.949 186.810.436

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DE RONDONIA

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: RR

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71240001 SUFRAMA
PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO REGIONAL DA
AMAZÔNIA OCIDENTAL E MUNICÍPIOS DE MACAPÁ E SANTANA (AP) -
NO MUNICÍPIO DE AMAJARI - RR

60.000.000 8.735.854

71240002 M. DAS CIDADES

APOIO À IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU MELHORIAS DE SISTEMAS
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM MUNICÍPIOS COM POPULAÇÃO
SUPERIOR A 50 MIL HABITANTES OU MUNICÍPIOS INTEGRANTES DE
REGIÕES METROPOLITANAS OU DE REGIÕES INTEGRADAS DE
DESENVOLVIMENTO - NO ESTADO DE RORAIMA

150.000.000 13.597.059

71240003 DNIT
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - TRECHO CAROEBE -
JATAPU - NA BR-210/RR - NO ESTADO DE RORAIMA

100.000.000 18.434.746

71240004 M. DA DEFESA
IMPLEMENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA BÁSICA NOS MUNICÍPIOS DA
REGIÃO DO CALHA NORTE - NO MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS - RR

65.000.000 8.883.009

71240005 DNIT
MANUTENÇÃO DE TRECHOS RODOVIÁRIOS NA REGIÃO NORTE - NO
ESTADO DE RORAIMA

350.000.000 48.331.209

71240006 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - NO MUNICÍPIO
DE BOA VISTA - RR

110.000.000 11.830.019

71240007 M. DA DEFESA
IMPLEMENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA BÁSICA NOS MUNICÍPIOS DA
REGIÃO DO CALHA NORTE - MELHORIA DE INFRAESTRUTURA
URBANA - BOA VISTA - RR

100.000.000 48.124.162

71240008 FUNASA

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS PÚBLICOS DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM MUNICÍPIOS COM POPULAÇÃO ATÉ
50.000 HABITANTES, EXCLUSIVE EM REGIÕES METROPOLITANAS
(RM) OU REGIÕES INTEGRADAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
(RIDE) - NO MUNICÍPIO DE NORMANDIA - RR

75.000.000 11.531.787

71240010 M. DAS CIDADES

APOIO À IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU MELHORIAS EM SISTEMAS
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM MUNICÍPIOS COM POPULAÇÃO
SUPERIOR A 50 MIL HABITANTES OU MUNICÍPIOS INTEGRANTES DE
REGIÕES METROPOLITANAS OU DE REGIÕES INTEGRADAS DE
DESENVOLVIMENTO - NO ESTADO DE RORAIMA

120.000.000 11.742.915

71240011 DNIT
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO -BONFIM - NORMANDIA - NA
BR-401/RR - NO ESTADO DE RORAIMA

115.000.000 12.600.230

71240012 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE BOA VISTA - RR

100.000.000 13.057.493

71240013
INSTITUTO FEDERAL
DE RORAIMA

EXPANSÃO E REESTRUTURAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - NO ESTADO DE
RORAIMA

80.000.000 23.451.287

71240014 FUFRR
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NO ESTADO DE RORAIMA

90.000.000 8.833.960

71240015 FNDE
APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR NÃO FEDERAIS -
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA - NO ESTADO DE RORAIMA

100.000.000 8.833.957

Soma: 37.714.627.949 247.987.687

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DE RORAIMA

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: SC

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71260001 DNIT
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - JOAÇABA - SÃO MIGUEL DO
OESTE - NA BR-282/SC - NO ESTADO DE SANTA CATARINA

200.000.000 150.000.000

71260002 VALEC

ESTUDOS, PROJETOS E PLANEJAMENTO DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO) -
FERROVIA NORTE/SUL - TRECHO PANORAMA ATÉ CHAPECÓ -
CHAPECÓ ATÉ RIO GRANDE - ESTUDO DE AEROFOTOGRAMÉTRICO E
ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO - NA REGIÃO SUL

200.000.000 13.026.711

71260003
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS, PROJETOS E OBRAS PARA CONTENÇÃO
OU AMORTECIMENTO DE CHEIAS E INUNDAÇÕES E PARA
CONTENÇÃO DE EROSÕES MARINHAS E FLUVIAIS - NO MUNICÍPIO DE
BARRA VELHA - SC

8.000.000 6.180.482

71260004 FNAS
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE - NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

50.000.000 4.807.041

71260005 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
CONSTRUÇÃO DA PONTE DO CENTRO NO MUNICÍPIO DE BLUMENAU -
SC

100.000.000 17.835.104

71260006
M. PÚBLICO DO
TRABALHO

AQUISIÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DA PROCURADORIA DO TRABALHO NO
MUNICÍPIO DE JOAÇABA-SC - NO MUNICÍPIO DE JOAÇABA - SC

20.000.000 4.610.835

71260007
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - REFORMAS, MATERIAL PERMANENTE, EQUIPAMENTOS E
SUA INSTALAÇÃO - NO ESTADO DE SANTA CATARINA

200.000.000 17.462.314

71260009
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - FOMENTO E APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO LEITE - NO ESTADO DE SANTA
CATARINA

70.000.000 5.395.658

71260010
FUNDO NAC DE AV
CIVIL - FNAC

CONSTRUÇÃO, REFORMA E REAPARELHAMENTO DE AEROPORTOS E
AERÓDROMOS DE INTERESSE REGIONAL - NO MUNICÍPIO DE
CHAPECÓ - SC

150.000.000 19.326.268

71260011 UFSC
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
(UFSC) - NO ESTADO DE SANTA CATARINA

100.000.000 5.297.556

71260012 UFFS
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - IMPLANTAÇÃO DE CAMPUS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - NO ESTADO DE SANTA CATARINA

100.000.000 4.414.630

71260013
SECRETARIA DE
PORTOS

DRAGAGEM E ADEQUAÇÃO DA NAVEGABILIDADE NO PORTO DE
ITAJAÍ (SC) - NO ESTADO DE SANTA CATARINA

120.000.000 40.222.181

71260014
M. DAS
COMUNICAÇÕES

PARTICIPAÇÃO DA UNIÃO NO CAPITAL - TELECOMUNICAÇÕES
BRASILEIRAS S.A - TELEBRÁS - IMPLEMENTAÇÃO DA
INFRAESTRUTURA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
COMUNICAÇÃO DE DADOS - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE - NO ESTADO DE SANTA CATARINA

60.000.000 9.123.568

71260015 FNDE
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA -
CAMINHO DA ESCOLA - NO ESTADO DE SANTA CATARINA

50.000.000 10.249.249

Soma: 37.714.627.949 307.951.597

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DE SANTA CATARINA

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: SP

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71250001 M. DOS TRANSPORTES
APOIO À CONSTRUÇÃO DO RODOANEL - TRECHO NORTE/SP - NO
ESTADO DE SÃO PAULO

300.000.000 170.000.000

71250002
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, EQUIPAMENTOS E
SUA INSTALAÇÃO - NO ESTADO DE SÃO PAULO

200.000.000 10.882.081

71250003
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - HOSPITAL DE
CÂNCER (FUNDAÇÃO PIO XII) - NO MUNICÍPIO DE BARRETOS - SP

100.000.000 8.338.745

71250004
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL AMARAL CARVALHO (FUNDAÇÃO DOUTOR
AMARAL CARVALHO) - NO MUNICÍPIO DE JAÚ - SP

100.000.000 15.794.564

71250005 DNIT
CONSTRUÇÃO DE VIADUTO SOBRE A LINHA FÉRREA EM MOGI DAS
CRUZES - NA EF-105/SP - NO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES - SP

60.000.000 13.026.709

71250006
FUND. UNIV. FED. DE
SÃO CARLOS

REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NO ESTADO DE SÃO PAULO

200.000.000 8.338.745

71250007
INSTITUTO FEDERAL
DE SP

EXPANSÃO E REESTRUTURAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - NO ESTADO DE SÃO
PAULO

100.000.000 9.221.671

71250008
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA DEFICIENTE
(AACD) - NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SP

30.000.000 3.889.718

71250009
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - GRUPO DE APOIO AO ADOLESCENTE E À CRIANÇA COM
CÂNCER (GRAACC) - NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SP

75.000.000 5.297.556

71250010 CBTU
APOIO A SISTEMAS DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO -
EXECUÇÃO DE PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DA LINHA 13-JADE
CPTM NO MUNICÍPIO DE GUARULHOS - SP

30.000.000 5.032.678

71250011
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - AQUISIÇÃO DE PATRULHA
AGRÍCOLA - NO ESTADO DE SÃO PAULO

100.000.000 11.772.346

71250012
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - MATERIAL PERMANENTE, EQUIPAMENTOS E SUA
INSTALAÇÃO - HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS ESTADUAIS - NO ESTADO
DE SÃO PAULO

200.000.000 8.240.642

71250013 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
PROJETO VIA NORTE - 3ª PONTE NO MUNICÍPIO DE OSASCO - SP

60.000.000 9.977.063

71250014
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL DE CLÍNICAS (INCOR) - SÃO PAULO - SP

40.000.000 11.870.449

71250015 FNSP

APOIO À ESTRUTURAÇÃO, REAPARELHAMENTO, MODERNIZAÇÃO
ORGANIZACIONAL E TECNOLÓGICA DAS INSTITUIÇÕES DE
SEGURANÇA PÚBLICA - NA REGIÃO METROPOLITANA DE SÃO PAULO
- NO ESTADO DE SÃO PAULO

100.000.000 9.859.340

71250016
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
- INSTITUTO BRASILEIRO DE COMBATE AO CÂNCER (IBCC) - SÃO
PAULO - SP

15.000.000 4.708.938

71250017 M. DAS CIDADES
APOIO A SISTEMAS DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO -
NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SP

250.000.000 41.762.397

71250018 UFSP
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NO ESTADO DE SÃO PAULO

50.000.000 7.357.716

71250019 FNDE
APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR NÃO FEDERAIS -
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA (UNESP) - NO ESTADO DE SÃO
PAULO

200.000.000 8.338.745

71250020
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - REFORMA E APARELHAMENTO - NO ESTADO DE SÃO PAULO

200.000.000 10.006.493

Soma: 37.714.627.949 373.716.596

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DE SAO PAULO

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: SE

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71270001
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - CONSTRUÇÃO DA CENTRAL
REGIONAL DE ABASTECIMENTO NO AGRESTE CENTRAL - NO
MUNICÍPIO DE ITABAIANA - SE

40.000.000 7.357.716

71270002 M. DAS CIDADES

APOIO A SISTEMAS DE DRENAGEM URBANA SUSTENTÁVEL E DE
MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS EM MUNICÍPIOS CRÍTICOS SUJEITOS A
EVENTOS RECORRENTES DE INUNDAÇÕES, ENXURRADAS E
ALAGAMENTOS - NO MUNICÍPIO DE ARACAJU - SE

45.000.000 9.251.102

71270003 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
CONSTRUÇÃO DE PONTE ESTAIADA INTERLIGANDO A AV. TANCREDO
NEVES AO BAIRRO COROA DO MEIO NO MUNICÍPIO DE ARACAJU - SE

75.000.000 12.282.480

71270004 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SISTEMA VIÁRIO NO ENTORNO DO AEROPORTO SANTA MARIA - NO
MUNICÍPIO DE ARACAJU - SE

30.000.000 7.446.009

71270005 IPHAN
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL BRASILEIRO -
REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO HISTÓRICO E COMERCIAL DE
ARACAJU - NO MUNICÍPIO DE ARACAJU - SE

37.000.000 7.357.716

71270006
M. DESENV., IND. COM.
EXTERIOR

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO SETOR DE COMÉRCIO E
SERVIÇOS - NO MUNICÍPIO DE LAGARTO - SE

60.000.000 7.259.613

71270007
INSTITUTO FEDERAL
DE SERGIPE

EXPANSÃO E REESTRUTURAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - NO MUNICÍPIO DE
POÇO REDONDO - SE

60.000.000 7.259.613

71270008
FUND. UNIV. FED. DE
SERGIPE

REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SIMULAÇÕES E
PRÁTICAS DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CIÊNCIAS DE SAÚDE
“PROF. ANTONIO GARCIA FILHO” - NO MUNICÍPIO DE LAGARTO - SE

30.000.000 7.357.716

71270009
FUND. UNIV. FED. DE
SERGIPE

REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - CONSTRUÇÃO DO CAMPUS DO SERTÃO - NO
ESTADO DO SERGIPE

30.000.000 7.357.716

71270011 FNSP
APOIO À ESTRUTURAÇÃO, REAPARELHAMENTO, MODERNIZAÇÃO
ORGANIZACIONAL E TECNOLÓGICA DAS INSTITUIÇÕES DE
SEGURANÇA PÚBLICA - NO MUNICÍPIO DE ARACAJU - SE

30.000.000 6.916.253

71270012 FUNASA

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS PÚBLICOS DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM MUNICÍPIOS COM POPULAÇÃO ATÉ
50.000 HABITANTES, EXCLUSIVE EM REGIÕES METROPOLITANAS
(RM) OU REGIÕES INTEGRADAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
(RIDE) - NO MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS - SE

40.000.000 6.749.478

71270013
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL DO CÂNCER - NO MUNICÍPIO DE ARACAJU - SE

150.000.000 34.849.797

71270014 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA -
CONSTRUÇÃO DA PONTE SOBRE O RIO SÃO FRANCISCO - NO
ESTADO DE SERGIPE

150.000.000 7.235.088

71270015 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - REFORMA DO
COMPLEXO DE MERCADOS CENTRAIS - ARACAJU - SE

40.000.000 7.235.088

Soma: 37.714.627.949 135.915.385

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DE SERGIPE

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: TO

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71280001 DNIT
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - TRECHO
ENTRONCAMENTO TO-010 - PEDRO AFONSO - DIVISA TO/MA - NA
BR-235/TO - NO ESTADO DO TOCANTINS

200.000.000 15.867.262

71280002 DNIT
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - ENTRONCAMENTO TO-020
(APARECIDA DO RIO NEGRO) - DIVISA TO/MA (GOIATINS) - NA BR-010/
TO - NO ESTADO DO TOCANTINS

500.000.000 15.867.261

71280004 DNIT
CONSTRUÇÃO DE ANEL RODOVIÁRIO EM ARAGUAÍNA - NA BR-153/TO
- NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA - TO

120.000.000 15.867.261

71280005 SUDECO
APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL LOCAL
INTEGRADO - CONSTRUÇÃO DE PONTE SOBRE O RIO TOCANTINS -
NO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL - TO

225.000.000 9.021.032

71280006 FNDE

APOIO À REDE PÚBLICA NÃO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA - CONSTRUÇÃO DO
CENTRO DE EXCELÊNCIA EM FORMAÇÃO CONTINUADA DE
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO TOCANTINS - CEFAPE - NO
ESTADO DO TOCANTINS

75.000.000 8.138.106

71280007
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL REGIONAL DE ARAGUAÍNA - ARAGUAÍNA - TO

80.000.000 31.780.900

71280008
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - NO MUNICÍPIO DE PALMAS - TO

100.000.000 16.084.439

71280009
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - NO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL - TO

40.000.000 7.255.180

71280010 M. DO ESPORTE
IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA
ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER - NA REGIÃO
METROPOLITANA DE PALMAS - NO ESTADO DO TOCANTINS

28.000.000 4.164.939

71280011 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - REGIÃO
METROPOLITANA DE PALMAS - TO

100.000.000 19.228.637

71280012
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS - NO ESTADO DO TOCANTINS

140.000.000 11.669.810

71280013
M. PÚBLICO DO
TRABALHO

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DA PROCURADORIA DO TRABALHO
NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA - TO - NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA -
TO

20.000.000 5.489.328

71280014
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL GERAL DE GURUPI (CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS) - GURUPI - TO

100.000.000 24.913.699

71280015
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER ÁREA DE ATUAÇÃO DO MATOPIBA -
NO ESTADO DO TOCANTINS

100.000.000 21.669.810

Soma: 37.714.627.949 207.017.664

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DE TOCANTINS

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: AC

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71020002 DNIT
CONSTRUÇÃO DE ACESSO RODOVIÁRIO NO MUNICÍPIO DE
TARAUACÁ – NA BR-364/AC - NO MUNICÍPIO DE TARAUACÁ - AC

40.000.000 13.026.711

71020003
M. DO
DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO

APOIO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TERRITÓRIOS
RURAIS - APOIO AOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
DE ESTRADAS VICINAIS - NO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO - AC

50.000.000 6.182.650

71020004
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - APOIO AOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - NO
ESTADO DO ACRE

40.000.000 5.788.070

71020005
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - APOIO AOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - NO
ESTADO DO ACRE

60.000.000 10.693.214

71020006
MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA

FORTALECIMENTO DAS INSTITUIÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA - NO
MUNICÍPIO DE RIO BRANCO - AC

100.000.000 28.498.887

71020007
M. DAS
COMUNICAÇÕES

PARTICIPAÇÃO DA UNIÃO NO CAPITAL - TELECOMUNICAÇÕES
BRASILEIRAS S.A - TELEBRÁS - IMPLEMENTAÇÃO DA
INFRAESTRUTURA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
COMUNICAÇÃO DE DADOS - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,
MATERIAL PERMANENTE E SERVIÇOS - NO ESTADO DO ACRE

100.000.000 6.180.482

71020008 M. DA DEFESA
IMPLEMENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA BÁSICA NOS MUNICÍPIOS DA
REGIÃO DO CALHA NORTE - NO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO - AC

30.000.000 13.783.455

71020009 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - NO MUNICÍPIO
DE RIO BRANCO - AC

20.000.000 4.193.898

71020010 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - NO MUNICÍPIO
DE CRUZEIRO DO SUL - AC

19.500.000 2.428.046

71020011
M. DO
DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO

APOIO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TERRITÓRIOS
RURAIS - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS
PARA APOIO À PRODUÇÃO - NO ESTADO DO ACRE

19.500.000 882.926

71020012
M. DO
DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO

APOIO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TERRITÓRIOS
RURAIS - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS
PARA APOIO À PRODUÇÃO - NO ESTADO DO ACRE

19.500.000 5.788.070

71020013 EMBRAPA
TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIAS DESENVOLVIDAS PARA A
AGROPECUÁRIA - CUSTEIO, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS PERMANENTES - NO ESTADO DO ACRE

25.000.000 5.788.070

71020014
FUND. UNIV. FED. DO
ACRE

REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NO ESTADO DO ACRE

35.000.000 4.414.630

71020015
INSTITUTO FEDERAL
DO ACRE

EXPANSÃO E REESTRUTURAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - NO ESTADO DO ACRE

45.000.000 5.297.556

Soma: 37.714.627.949 112.946.665

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO ACRE

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: AP

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71050001 FNDE
INFRAESTRUTURA PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA - NO MUNICÍPIO DE
SANTANA - AP

100.000.000 10.251.750

71050002 TRE - AP
JULGAMENTO DE CAUSAS E GESTÃO ADMINISTRATIVA NA JUSTIÇA
ELEITORAL - NO MUNICÍPIO DE MACAPÁ - AP

20.000.000 5.591.864

71050003 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE SANTANA - AP

50.000.000 9.829.909

71050004
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL -
NO MUNICÍPIO DE MACAPÁ - AP

50.000.000 11.183.728

71050005
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - MATERIAL PERMANENTE, EQUIPAMENTO E INSTALAÇÃO -
NO ESTADO DO AMAPÁ

30.000.000 8.240.642

71050006 FNDE
INFRAESTRUTURA PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA - NO MUNICÍPIO DE
MACAPÁ - AP

50.000.000 6.847.454

71050007 CGU
CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DA
CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO AMAPÁ - NO
MUNICÍPIO DE MACAPÁ - AP

30.000.000 5.591.864

71050008
INSTITUTO FEDERAL
DO AMAPÁ

EXPANSÃO E REESTRUTURAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - NO ESTADO DO AMAPÁ

50.000.000 1.324.389

71050009
TRT - 8A. REGIÃO - PA/
AP

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DO FÓRUM TRABALHISTA EM
MACAPÁ - AP - NO MUNICÍPIO DE MACAPÁ - AP

60.000.000 6.572.893

71050010
COMANDO DO
EXÉRCITO

MODERNIZAÇÃO OPERACIONAL DO EXÉRCITO BRASILEIRO - NO
MUNICÍPIO DE MACAPÁ - AP

50.000.000 3.973.167

71050011 M. DAS CIDADES
APOIO A SISTEMAS DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO -
NO MUNICÍPIO DE MACAPÁ - AP

60.000.000 8.211.211

71050012 FNSP
APOIO À ESTRUTURAÇÃO, REAPARELHAMENTO, MODERNIZAÇÃO
ORGANIZACIONAL E TECNOLÓGICA DAS INSTITUIÇÕES DE
SEGURANÇA PÚBLICA - NO MUNICÍPIO DE MACAPÁ - AP

100.000.000 3.973.167

71050013 SUDAM
APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL LOCAL
INTEGRADO - NO MUNICÍPIO DE MACAPÁ - AP

200.000.000 9.123.568

71050014
MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA

DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CIDADANIA E À JUSTIÇA - NO
ESTADO DO AMAPÁ

50.000.000 6.916.253

Soma: 37.714.627.949 97.631.859

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO AMAPA

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: AM

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71040001
TRT - 11A. REGIÃO -
AM/RR

AMPLIAÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 11ª REGIÃO EM MANAUS- AM - NO MUNICÍPIO DE
MANAUS - AM

5.000.000 4.610.835

71040002 FNHIS
APOIO À PRODUÇÃO OU MELHORIA HABITACIONAL DE INTERESSE
SOCIAL - NA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS - AM

40.000.000 9.466.928

71040003 FNDE
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - NO ESTADO
DO AMAZONAS

50.000.000 9.221.671

71040004 FNDE
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - NO
MUNICÍPIO DE MANAUS - AM

40.000.000 9.319.774

71040005 DNIT
CONSTRUÇÃO DE TERMINAIS FLUVIAIS NA REGIÃO NORTE - NO
MUNICÍPIO DE LÁBREA - AM

80.000.000 17.658.519

71040006
TRT - 11A. REGIÃO -
AM/RR

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DO FÓRUM TRABALHISTA DE
MANAUS - AM - NO MUNICÍPIO DE MANAUS - AM

10.000.000 9.515.980

71040007
FUNDO NAC DE AV
CIVIL - FNAC

CONSTRUÇÃO, REFORMA E REAPARELHAMENTO DE AEROPORTOS E
AERÓDROMOS DE INTERESSE REGIONAL - NO MUNICÍPIO DE NOVO
ARIPUANÃ - AM

30.000.000 19.326.268

71040008 FNAS

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - CENTRO DE
REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREAS) - NO
ESTADO DO AMAZONAS

150.000.000 1.863.955

71040009 FNSP

APOIO À ESTRUTURAÇÃO, REAPARELHAMENTO, MODERNIZAÇÃO
ORGANIZACIONAL E TECNOLÓGICA DAS INSTITUIÇÕES DE
SEGURANÇA PÚBLICA - IMPLEMENTAÇÃO DE REGISTRO BIOMÉTRICO
DIGITAL NA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS - NO ESTADO DO
AMAZONAS

30.000.000 8.387.796

71040010
MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA

FORTALECIMENTO DAS INSTITUIÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA - NA
REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS - NO ESTADO DO AMAZONAS

50.000.000 6.425.739

71040011
MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA

PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - EQUIPAMENTOS PARA
ÓRGÃOS DE DEFESA DO CONSUMIDOR - NO ESTADO DO AMAZONAS

24.000.000 7.897.282

71040012 FUNASA

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU MELHORIA DE AÇÕES E SERVIÇOS
SUSTENTÁVEIS DE SANEAMENTO BÁSICO EM PEQUENAS
COMUNIDADES RURAIS (LOCALIDADES DE PEQUENO PORTE) OU EM
COMUNIDADES TRADICIONAIS (REMANESCENTES DE QUILOMBOS) -
NA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS - NO ESTADO DO
AMAZONAS

40.000.000 6.278.585

71040013 M. DA DEFESA
IMPLEMENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA BÁSICA NOS MUNICÍPIOS DA
REGIÃO DO CALHA NORTE - NA REGIÃO METROPOLITANA DE
MANAUS-AM - NO ESTADO DO AMAZONAS

100.000.000 5.589.779

71040015
MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA

FORTALECIMENTO DAS INSTITUIÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA -
EQUIPAMENTOS PARA SETOR DE INTELIGÊNCIA DA SECRETERIA DE
SEGURANÇA PÚBLICA EM MANAUS - AM

20.000.000 8.387.796

Soma: 37.714.627.949 123.950.907

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO AMAZONAS

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: CE

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71070001
M. DAS
COMUNICAÇÕES

PARTICIPAÇÃO DA UNIÃO NO CAPITAL - TELECOMUNICAÇÕES
BRASILEIRAS S.A - TELEBRÁS - IMPLEMENTAÇÃO DA
INFRAESTRUTURA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
COMUNICAÇÃO DE DADOS - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO,
MATERIAL PERMANENTE E SERVIÇOS

150.000.000 28.744.144

71070002
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - NO ESTADO DO
CEARÁ

150.000.000 24.918.132

71070003 FUNASA

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS PÚBLICOS DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM MUNICÍPIOS COM POPULAÇÃO ATÉ
50.000 HABITANTES, EXCLUSIVE EM REGIÕES METROPOLITANAS
(RM) OU REGIÕES INTEGRADAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
(RIDE) - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, EQUIPAMENTOS E
INSTALAÇÃO - NO ESTADO DO CEARÁ

300.000.000 49.332.761

71070004
SECRETARIA DE
PORTOS

DRAGAGEM DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO E
BALIZAMENTO EM PORTOS - NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA - CE

150.000.000 73.061.232

71070005
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - NO ESTADO DO CEARÁ

750.000.000 882.926

71070006 DNOCS
IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA -
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - NO ESTADO DO CEARÁ

150.000.000 18.933.856

71070007 DNIT
ADEQUAÇÃO DE ANEL RODOVIÁRIO EM FORTALEZA - NA BR-020/CE -
NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA - CE

150.000.000 13.026.711

71070008
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - NO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA - CE

150.000.000 19.031.959

71070010 FIOCRUZ
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
EM SAÚDE E PRODUÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS DA FIOCRUZ NO
CEARÁ - NO ESTADO DO CEARÁ

150.000.000 19.297.556

71070011
INSTITUTO FEDERAL
DO CEARÁ

EXPANSÃO E REESTRUTURAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - NO ESTADO DO CEARÁ

150.000.000 28.842.247

71070012 DNIT
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - ENTRONCAMENTO CE-040 -
PONTE SABIAGUABA - NA BR-020/CE - NO ESTADO DO CEARÁ

113.700.000 33.012.884

71070013 UFCE
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NO ESTADO DO CEARÁ

150.000.000 58.371.214

Soma: 37.714.627.949 367.455.622

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO CEARA

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: DF

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71080001
FUNDO CONST.DO
DIST.FED.- FCDF

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL - NO DISTRITO FEDERAL

400.000.000 882.926

71080002 FNSP

APOIO À ESTRUTURAÇÃO, REAPARELHAMENTO, MODERNIZAÇÃO
ORGANIZACIONAL E TECNOLÓGICA DAS INSTITUIÇÕES DE
SEGURANÇA PÚBLICA - AQUISIÇÃO DE AERONAVE OPERACIONAL DE
ASA ROTATIVA (HELICÓPTERO) PARA O CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - NO DISTRITO FEDERAL

49.000.000 4.463.681

71080003
FUND. UNIV. DE
BRASÍLIA

REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NO DISTRITO FEDERAL

25.000.000 18.345.239

71080004
M. DA CIÊNCIA, TEC. E
INOVAÇÃO

APOIO A EXTENSÃO TECNOLÓGICA PARA INCLUSÃO SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - NO DISTRITO FEDERAL

35.000.000 5.974.465

71080005 FNSP
APOIO À ESTRUTURAÇÃO, REAPARELHAMENTO, MODERNIZAÇÃO
ORGANIZACIONAL E TECNOLÓGICA DAS INSTITUIÇÕES DE
SEGURANÇA PÚBLICA - NO DISTRITO FEDERAL

45.000.000 5.444.710

71080007 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
CONSTRUÇÃO DE VIADUTO NA DF-001, VIA DE ACESSO AO RECANTO
DAS EMAS - NO DISTRITO FEDERAL

20.000.000 7.995.385

71080008 FNDE
INFRAESTRUTURA PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA - CONSTRUÇÃO DO
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR - NO DISTRITO FEDERAL

30.000.000 15.304.049

71080009 TJDF
CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DO SISTEMA DE JUSTIÇA DA
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE EM BRASÍLIA - DF - EM BRASÍLIA - DF

45.000.000 22.073.148

71080010
M. PÚBLICO DO DF E
TERRITÓRIOS

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO MPDFT -
EM BRASÍLIA - DF

30.000.000 9.515.980

71080011
FUNDO NACIONAL DE
CULTURA

IMPLANTAÇÃO, INSTALAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS E
EQUIPAMENTOS CULTURAIS - NO DISTRITO FEDERAL

20.000.000 4.512.733

71080012 FNDE
IMPLANTAÇÃO DE ESCOLAS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - NO
DISTRITO FEDERAL

50.000.000 3.531.704

71080013
INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA

FUNCIONAMENTO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - NO DISTRITO FEDERAL

55.000.000 6.376.687

71080014
M. PÚBLICO DO
TRABALHO

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DA PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO EM BRASÍLIA - DF - EM BRASÍLIA - DF

40.000.000 16.599.612

71080018
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ASSISTÊNCIA MÉDICA QUALIFICADA E GRATUITA A TODOS OS NÍVEIS
DA POPULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
EDUCACIONAIS E DE PESQUISA NO CAMPO DA SAÚDE - SERVIÇO
SOCIAL AUTÔNOMO ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS -
NACIONAL

30.000.000 17.658.518

Soma: 37.714.627.949 138.678.837

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO DISTRITO FEDERAL

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: ES

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71090001
HU CASSIANO
ANTÔNIO MORAIS

REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INSTITUIÇÕES
HOSPITALARES FEDERAIS - CONSTRUÇÃO DO NOVO AMBULATÓRIO
DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO DE MORAES - NO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

100.000.000 16.028.526

71090002
DEP. POLÍCIA ROD.
FEDERAL

APRIMORAMENTO DA INFRAESTRUTURA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL - CONSTRUÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

50.000.000 9.368.825

71090003 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
TERRA VERMELHA - MUNICÍPIO DE VILA VELHA - ES

100.000.000 10.289.507

71090004
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS
PARA PRESERVAÇÃO DE ÁGUAS, NOS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM O
COMITÊ DA BACIA DO RIO DOCE - NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

100.000.000 14.949.394

71090005 M. DAS CIDADES
APOIO A SISTEMAS DE TRANSPORTE NÃO-MOTORIZADOS -
IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIAS INTERMUNICIPAIS NA REGIÃO
METROPOLITANA DA GRANDE VITÓRIA - ES

80.000.000 8.611.948

71090007 FNAS

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA ATENDIMENTO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

50.000.000 7.689.787

71090008
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM - NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

40.000.000 19.303.676

71090009
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS
PARA PRESERVAÇÃO DE ÁGUAS, NOS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM O
COMITÊ DA BACIA DO RIO DOCE - NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

200.000.000 17.892.480

71090010
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS - NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

50.000.000 16.126.628

71090011
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS NOS
MUNICÍPIOS QUE COMPÕE A BACIA DO RIO ITAPEMIRIM - NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

100.000.000 14.949.394

71090012
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS NOS
MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM O COMITÊ DA BACIA DO RIO ITAÚNAS -
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

100.000.000 14.949.394

71090013
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL GERAL DE CARIACICA - NO MUNICÍPIO DE
CARIACICA - ES

50.000.000 12.161.324

71090014
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS NOS
MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM A BACIA DO RIO SÃO MATEUS
(CRACARÉ) - NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

100.000.000 14.949.394

71090015
M. PÚBLICO DO
TRABALHO

AQUISIÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DA PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO EM VÍTÓRIA - ES - NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES

50.000.000 5.531.517

Soma: 37.714.627.949 182.801.794

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO ESPIRITO SANTO

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: MA

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71110001
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS EM MUNICÍPIOS - NO ESTADO DO
MARANHÃO

100.000.000 11.281.831

71110002
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS HÍDRICAS -
BARRAGEM DO PERICUMÃ - NO ESTADO DO MARANHÃO

20.000.000 8.633.054

71110003 DNIT
CONSTRUÇÃO DE ACESSO RODOVIÁRIO NO MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO - NA BR-010/MA - NO MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

15.000.000 13.026.711

71110004 DNIT
CONSTRUÇÃO DE VIADUTO RODOVIÁRIO EM SÃO LUÍS (NA AVENIDA
GUAJAJARAS, KM 0) - NA BR-135/MA - NO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS -
MA

50.000.000 13.026.711

71110006 FNDE
INFRAESTRUTURA PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA - EQUIPAMENTOS,
MATERIAIS E SERVIÇOS - NO ESTADO DO MARANHÃO

30.000.000 24.035.206

71110007
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - NO ESTADO DO
MARANHÃO

40.000.000 37.279.095

71110008
INSTITUTO FEDERAL
DO MARANHÃO

EXPANSÃO E REESTRUTURAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - NO ESTADO DO
MARANHÃO

50.000.000 9.221.671

71110009
M. DAS
COMUNICAÇÕES

PARTICIPAÇÃO DA UNIÃO NO CAPITAL - TELECOMUNICAÇÕES
BRASILEIRAS S.A - TELEBRÁS - IMPLEMENTAÇÃO DA
INFRAESTRUTURA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
COMUNICAÇÃO DE DADOS - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS - NO ESTADO DO MARANHÃO

30.000.000 9.123.568

71110010 FUNASA
IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES PARA
PREVENÇÃO E CONTROLE DE DOENÇAS E AGRAVOS - AQUISIÇÃO DE
UTENSÍLIOS SANITÁRIOS - NO ESTADO DO MARANHÃO

50.000.000 4.807.041

71110011 CODEVASF
RECUPERAÇÃO E CONTROLE DE PROCESSOS EROSIVOS EM
MUNICÍPIOS DAS BACIAS DO SÃO FRANCISCO, DO PARNAÍBA, DO
ITAPECURU E DO MEARIM - NA BACIA DO RIO ITAPECURU - MA

150.000.000 9.123.568

71110012
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
- NO MUNICÍPIO DE BACABAL - MA

100.000.000 16.579.387

71110013 DNIT
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - KM 0 (DIVISA PI/MA) - KM
100 - NA BR-226/MA - NO ESTADO DO MARANHÃO

150.000.000 13.026.711

71110014 FNDE
APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR NÃO FEDERAIS -
EXPANSÃO DA CIDADE UNIVERSITÁRIA PAULO VI, EM SÃO LUÍS-MA -
NO ESTADO DO MARANHÃO

50.000.000 9.319.772

71110015
FUND. UNIV. FED. DO
MARANHÃO

REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NO ESTADO DO MARANHÃO

50.000.000 9.319.772

71110016
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - NO MUNICÍPIO DE BALSAS - MA

50.000.000 7.750.128

Soma: 37.714.627.949 195.554.226

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO MARANHÃO

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: MT

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71120004 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - NO MUNICÍPIO
DE RONDONÓPOLIS - MT

100.000.000 6.989.830

71120005 SUDAM
PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA ECONÔMICA -
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - NO ESTADO DO MATO GROSSO

100.000.000 6.180.482

71120006 DNIT
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - SANTO ANTONIO DAS
LENDAS - MT - DIVISA MT/AM - NA BR 174 - NO ESTADO DE MATO
GROSSO - NO ESTADO DE MATO GROSSO

100.000.000 13.026.711

71120007 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - NA REGIÃO
METROPOLITANA DO VALE DO RIO CUIABÁ - NO ESTADO DO MATO
GROSSO

100.000.000 6.989.830

71120008
COMANDO DO
EXÉRCITO

MODERNIZAÇÃO OPERACIONAL DO EXÉRCITO BRASILEIRO -
IMPLANTAÇÃO DE BATALHÃO DE INFANTARIA - SINOP - NO ESTADO
DO MATO GROSSO

59.800.000 6.425.739

71120009
JUSTIÇA FED. DE
PRIMEIRO GRAU

AMPLIAÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL EM CUIABÁ -
MT - NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ - MT

100.000.000 6.572.893

71120010 FNDE

APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR NÃO FEDERAIS -
MELHORIAS NAS INSTALAÇÕES DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO MATO GROSSO (UNEMAT) - NO ESTADO DO MATO
GROSSO

100.000.000 6.278.584

71120011
CONS. NAC. DE
JUSTIÇA

MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DA JUSTIÇA BRASILEIRA - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - NO ESTADO DO MATO
GROSSO

120.000.000 46.795.074

71120013
MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA

FORTALECIMENTO DAS INSTITUIÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA - NO
MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT

100.000.000 5.444.710

71120014 SUDECO
PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA ECONÔMICA -
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - NO ESTADO DO MATO GROSSO

100.000.000 6.180.482

71120015 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - NO MUNICÍPIO
DE CUIABÁ - MT

100.000.000 6.008.801

71120016 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE CUIABÁ - MT

80.000.000 7.504.870

71120017 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - NA REGIÃO
METROPOLITANA DO VALE DO RIO CUIABÁ - NO ESTADO DO MATO
GROSSO

100.000.000 6.989.830

71120018 TRE - MT

JULGAMENTO DE CAUSAS E GESTÃO ADMINISTRATIVA NA JUSTIÇA
ELEITORAL - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A JUSTIÇA ELEITORAL - NO ESTADO DO MATO
GROSSO

50.000.000 5.509.140

Soma: 37.714.627.949 136.896.976

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO MATO GROSSO

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: MS

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71130001
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS - NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

100.000.000 9.565.031

71130002
COMANDO DO
EXÉRCITO

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE MONITORAMENTO DE
FRONTEIRAS - SISFRON - NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

90.000.000 6.818.150

71130004 HU DA UFGD

REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INSTITUIÇÕES
HOSPITALARES FEDERAIS - CONSTRUÇÃO DO INSTITUTO DA
MULHER E DA CRIANÇA (UNIDADE DA MULHER E DA CRIANÇA) - NO
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

100.000.000 9.123.569

71130005 FUND. UNIV. FED. MS
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - CAMPUS DE PARANAÍBA - NO ESTADO DO MATO
GROSSO DO SUL

70.000.000 9.319.773

71130006 FNDE
INFRAESTRUTURA PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA - EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS PERMANENTES, CUSTEIO E REFORMA - NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL

100.000.000 6.867.201

71130007 FUNASA

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE SISTEMAS PÚBLICOS DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM MUNICÍPIOS COM POPULAÇÃO ATÉ
50.000 HABITANTES, EXCLUSIVE EM REGIÕES METROPOLITANAS
(RM) OU REGIÕES INTEGRADAS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
(RIDE) - AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

100.000.000 9.614.082

71130008
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO SUL-FRONTEIRA - TRECHO PONTA
PORÃ/MUNDO NOVO - NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

120.000.000 17.834.481

71130009
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS, PROJETOS E OBRAS PARA CONTENÇÃO
OU AMORTECIMENTO DE CHEIAS E INUNDAÇÕES E PARA
CONTENÇÃO DE EROSÕES MARINHAS E FLUVIAIS - NA BACIA DO RIO
TAQUARI - MS

100.000.000 9.123.568

71130010 FNSP

APOIO À ESTRUTURAÇÃO, REAPARELHAMENTO, MODERNIZAÇÃO
ORGANIZACIONAL E TECNOLÓGICA DAS INSTITUIÇÕES DE
SEGURANÇA PÚBLICA - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - NO ESTADO DO MATO GROSSO DO
SUL

100.000.000 6.818.150

71130011
M. DO
DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO

APOIO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TERRITÓRIOS
RURAIS - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
- NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

100.000.000 7.014.356

71130012
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL

100.000.000 9.614.083

71130013
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - REFORMA, EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE E
SERVIÇOS - NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

100.000.000 10.595.112

71130014 SUDECO
PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA ECONÔMICA -
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS - NO ESTADO DO MATO
GROSSO DO SUL

100.000.000 9.123.568

71130015 SUDECO
PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA ECONÔMICA -
CONSTRUÇÃO DA SUBESTAÇÃO - CURVA DO LEQUE - PANTANAL - MS

100.000.000 6.572.893

Soma: 37.714.627.949 128.004.017

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO MATO GROSSO DO SUL

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: PA

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71150003 DNIT
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - VISEU - BRAGANÇA - NA
BR-308/PA - NO ESTADO DO PARÁ

150.000.000 18.912.884

71150005 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NA
REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM - NO ESTADO DO PARÁ

100.000.000 10.418.526

71150006 M. DA EDUCAÇÃO
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE - NO ESTADO DO PARÁ

100.000.000 9.221.671

71150007 FNDE
APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR NÃO FEDERAIS -
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA INFRAESTRUTURA FISICA DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARÁ (UEPA) - NO ESTADO DO PARÁ

50.000.000 4.414.630

71150008 EMBRAPA
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS PARA A
AGROPECUÁRIA - CONSTRUÇÃO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES
AGROINDUSTRIAIS - NO MUNICÍPIO DE BELÉM - PA

50.000.000 4.414.630

71150009
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PERMANENTES - NO ESTADO DO PARÁ

100.000.000 44.833.016

71150010
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - NO MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA DO PARÁ - PA

100.000.000 10.202.700

71150011
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - NO ESTADO DO
PARÁ

200.000.000 62.295.330

71150014
SECRETARIA DE
PORTOS

CONSTRUÇÃO DO PORTO DE MARABÁ (PA) - NO MUNICÍPIO DE
MARABÁ - PA

50.000.000 22.073.148

71150015
SECRETARIA DE
PORTOS

PARTICIPAÇÃO DA UNIÃO NO CAPITAL - COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
- CONSTRUÇÃO DO TERMINAL HIDROVIÁRIO DE PASSAGEIROS EM
SANTARÉM (PA) - NO ESTADO DO PARÁ

60.000.000 22.073.148

71150016
MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA

FORTALECIMENTO DAS INSTITUIÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA -
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE E
SERVIÇOS - NO ESTADO DO PARÁ

100.000.000 3.973.167

71150017 SUDAM
APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL LOCAL
INTEGRADO - SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - NO
ESTADO DO PARÁ

100.000.000 41.639.463

71150018
TRT - 8A. REGIÃO - PA/
AP

REFORMA PARA AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO - NO MUNICÍPIO DE BELÉM -
PA

50.000.000 4.610.835

Soma: 37.714.627.949 259.083.148

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO PARA

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: PR

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71170001 DNIT
ADEQUAÇÃO DE ACESSO RODOVIÁRIO AO PORTO DE PARANAGUÁ
(AV. AYRTON SENNA) - NA BR-277/PR - NO ESTADO DO PARANÁ

50.000.000 11.211.757

71170003 DNIT
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO -  KM 0 - KM 4,5 - NA BR-376 -
NO ESTADO DO PARANÁ - NO ESTADO DO PARANÁ

150.000.000 6.306.613

71170004 DNIT
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - KM 147 - KM 151 - NA BR-476/
PR - NO ESTADO DO PARANÁ

80.000.000 11.211.757

71170005 DNIT

ADEQUAÇÃO DE CONTORNO RODOVIÁRIO EM CURITIBA - NA BR-376/
PR - ADEQUAÇÃO DE CONTORNO RODOVIÁRIO - NA BR-376 - NO
ESTADO DO PARANÁ (CONTORNO SUL DE CURITIBA - ESTADO DO
PARANÁ)

470.000.000 11.784.293

71170006 FNDE
APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR NÃO FEDERAIS -
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA AS
UNIVERSIDADES ESTADUAIS - NO ESTADO DO PARANÁ

200.000.000 4.414.630

71170007
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - NO ESTADO DO
PARANÁ

150.000.000 44.146.297

71170008 DNIT
CONSTRUÇÃO DE CONTORNO RODOVIÁRIO EM MARINGÁ, PAIÇANDU,
SARANDI E MARIALVA - NA BR-376/PR - NO ESTADO DO PARANÁ

500.000.000 103.008.026

71170009 DNIT
ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - CASCAVEL - GUAÍRA - NA
BR-163/PR - NO ESTADO DO PARANÁ

50.000.000 6.306.613

71170011 DNIT
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - CAMPO MOURÃO -
PALMITAL - NA BR-158/PR - NO ESTADO DO PARANÁ

100.000.000 11.211.757

71170012 DNIT
CONSTRUÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - PORTO CAMARGO -
CAMPO MOURÃO - NA BR-487/PR - NO ESTADO DO PARANÁ

80.000.000 6.306.613

71170014
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL METROPOLITANO DE SARANDI - NO MUNICÍPIO DE
SARANDI - PR

40.000.000 26.487.778

71170015
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - NO ESTADO
DO PARANÁ

200.000.000 49.051.441

71170016
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CAJURU - NO MUNICÍPIO DE
CURITIBA - PR

50.000.000 17.658.518

71170017
COMANDO DO
EXÉRCITO

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE MONITORAMENTO DE
FRONTEIRAS - SISFRON - NO ESTADO DO PARANÁ

90.000.000 18.688.599

71170018
FUNDO NACIONAL DE
CULTURA

IMPLANTAÇÃO, INSTALAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS E
EQUIPAMENTOS CULTURAIS - NO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR

60.000.000 4.414.630

71170020 M. DA EDUCAÇÃO
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVIÇOS - NO
ESTADO DO PARANÁ

200.000.000 6.278.584

Soma: 37.714.627.949 338.487.906

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO PARANA

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: PI

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71190001
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES - NO MUNICÍPIO DE
FLORIANO - PI

56.000.000 10.552.179

71190002
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - REFORMA, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE NA MACROREGIÃO LITORAL - NO ESTADO DO PIAUÍ

90.000.000 11.435.106

71190003
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - NO MUNICÍPIO DE TERESINA - PI

80.000.000 28.799.316

71190004 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA -
RESTAURAÇÃO E REABILITAÇÃO DO MERCADO CENTRAL SÃO JOSÉ -
2ª ETAPA - TERESINA - PI

100.000.000 19.729.743

71190005 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
IMPLANTAÇÃO DA 2ª ETAPA DA VIA MARGINAL POTI SUL NO
MUNICÍPIO DE TERESINA - PI

105.000.000 8.652.674

71190007
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL DR. ALBERTO NETO (BAIRRO DIRCEU II) -
TERESINA - PI

120.000.000 14.083.884

71190008
M. DAS
COMUNICAÇÕES

IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE CIDADES DIGITAIS - NO ESTADO
DO PIAUÍ

150.000.000 7.108.767

71190009 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI

100.000.000 43.024.232

71190010
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO MATERNO INFANTIL - NO
MUNICÍPIO DE TERESINA - PI

80.000.000 27.033.462

71190011 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE TERESINA - PI

60.000.000 18.243.444

71190012
FUND. UNIV. FED. DO
PIAUÍ

REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - CAMPUS DE PARNAÍBA - NO ESTADO DO PIAUÍ

30.000.000 14.224.918

71190013 CODEVASF
CONSTRUÇÃO DE ADUTORAS - CONSTRUÇÃO DO SISTEMA ADUTOR
DA PEDRA REDONDA - PI

100.000.000 16.732.660

71190014 FNDE
APOIO À REDE PÚBLICA NÃO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA - NO MUNICÍPIO DE
PICOS - PI

30.000.000 21.147.290

71190015 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE TERESINA - PI

100.000.000 31.408.851

Soma: 37.714.627.949 272.176.526

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO PIAUI

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: RJ

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71200002
SECRETARIA DE
PORTOS

AMPLIAÇÃO DO MOLHE SUL, DRAGAGEM DO CANAL INTERNO PARA A
COTA DE - 7M, DRAGAGEM DO CANAL EXTERNO PARA -9M E
RECONSTRUÇÃO DO MOLHE NORTE DE BARRA DO FURADO - NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

50.000.000 46.108.354

71200003 FUNAD
REDES DE CUIDADOS E REINSERÇÃO SOCIAL DE PESSOAS E
FAMÍLIAS QUE TÊM PROBLEMAS COM ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS -
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

20.000.000 4.463.681

71200004
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE DIAGNÓSTICO E
TRATAMENTO PARA DOENÇAS RARAS - RIO DE JANEIRO - RJ

200.000.000 17.658.519

71200005 DNIT

ADEQUAÇÃO DE TRECHO RODOVIÁRIO - TRECHO KM 167,14 - KM
168,53 (DUPLICAÇÃO DE VIADUTOS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE
MERITI E IMPLANTAÇÃO DE PASSARELA) - NA BR-116/RJ - NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

50.000.000 18.177.112

71200006
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, EQUIPAMENTOS E
INSTALAÇÃO - HOSPITAL AZEVEDO LIMA - NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

50.000.000 9.221.671

71200007
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - EQUIPAMENTO DO HOSPITAL DA REGIÃO DO MÉDIO
PARAÍBA - NO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA - RJ

50.000.000 9.221.671

71200008 M. DAS CIDADES

APOIO À IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU MELHORIAS DE SISTEMAS
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM MUNICÍPIOS COM POPULAÇÃO
SUPERIOR A 50 MIL HABITANTES OU MUNICÍPIOS INTEGRANTES DE
REGIÕES METROPOLITANAS OU DE REGIÕES INTEGRADAS DE
DESENVOLVIMENTO - NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

30.000.000 21.190.222

71200009
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - CONSTRUÇÃO DE HOSPITAL NA REGIÃO METROPOLITANA
DO RIO DE JANEIRO - NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

50.000.000 9.221.671

71200010
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

APOIO À MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - HOSPITAL GERAL
DE NOVA IGUAÇU - NOVA IGUAÇU - RJ

50.000.000 17.658.519

71200011
COMPLEXO
HOSPITALAR DA UFRJ

REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INSTITUIÇÕES
HOSPITALARES FEDERAIS - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO
FRAGA FILHO - NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

40.000.000 5.395.659

71200012
COMPLEXO
HOSPITALAR DA UFRJ

FUNCIONAMENTO E GESTÃO DE INSTITUIÇÕES HOSPITALARES
FEDERAIS - NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

30.000.000 3.531.704

71200013
COMANDO DA
MARINHA

APRESTAMENTO DA MARINHA - NACIONAL 50.000.000 13.783.455

71200014
M. PÚBLICO DO
TRABALHO

AQUISIÇÃO DE EDIFÍCIO-SEDE DA PROCURADORIA DO TRABALHO EM
PETRÓPOLIS - RJ - NO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS - RJ

10.000.000 4.610.835

71200015
COMPLEXO
HOSPITALAR DA UFRJ

REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INSTITUIÇÕES
HOSPITALARES FEDERAIS - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO
FRAGA FILHO - NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

10.000.000 8.829.259

71200016 M. PÚBLICO FEDERAL
REFORMA DO EDIFÍCIO-SEDE DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA NO RIO DE JANEIRO - RJ - NO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO - RJ

20.000.000 4.610.835

71200017 FNSP

APOIO À ESTRUTURAÇÃO, REAPARELHAMENTO, MODERNIZAÇÃO
ORGANIZACIONAL E TECNOLÓGICA DAS INSTITUIÇÕES DE
SEGURANÇA PÚBLICA - NA REGIÃO METROPOLITANA DO RIO DE
JANEIRO - NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

118.797.949 28.989.401

71200018 UFRJ
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - RJ

20.000.000 4.512.733

Soma: 37.714.627.949 227.185.301

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO RIO DE JANEIRO

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: RN

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71210001 SUDENE
APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL LOCAL
INTEGRADO - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PARA PERFURAÇÃO DE
POÇOS ARTESIANOS - RN

40.000.000 8.837.183

71210002 UFERSA-RN

REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - INFRAESTRUTURA DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO TECNOLÓGICA - NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

40.000.000 9.131.617

71210003
M. DA CIÊNCIA, TEC. E
INOVAÇÃO

APOIO A EXTENSÃO TECNOLÓGICA PARA INCLUSÃO SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - IMPLANTAÇÃO DE CENTRO
VOCACIONAL TECNOLÓGICO - CIDADE DA CIÊNCIA - UERN -
MOSSORÓ - RN

40.000.000 9.121.680

71210004 DNOCS
IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA -
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

40.000.000 8.837.183

71210005
COMPLEXO
HOSPITALAR DA UFRN

REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INSTITUIÇÕES
HOSPITALARES FEDERAIS - MATERNIDADE ESCOLA JANUARIO CICCO
- NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

40.000.000 9.131.492

71210006 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE NATAL - RN

40.000.000 8.680.219

71210007 UFRN
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - UFRN - IMD - NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

40.000.000 9.131.492

71210009 DNOCS
CONSTRUÇÃO DA BARRAGEM OITICICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE - NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

40.000.000 8.837.183

71210010 DNOCS
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO PÚBLICO DE IRRIGAÇÃO BARRAGEM
SANTA CRUZ DO APODÍ COM 5.200 HA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE - NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

40.000.000 8.837.183

71210011 FUNPEN
APRIMORAMENTO DA INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO DO
SISTEMA PENAL - NA REGIÃO METROPOLITANA DA NATAL - NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

40.000.000 9.082.440

71210012
INST. FED.DO RIO
GRANDE NORTE

EXPANSÃO E REESTRUTURAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE

40.000.000 8.640.975

71210013 UFRN
FUNCIONAMENTO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR
- NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

40.000.000 9.131.491

71210016 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - NO
MUNICÍPIO DE NATAL - RN

40.000.000 8.738.945

71210018
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS HÍDRICAS PARA OFERTA DE
ÁGUA - SISTEMA ADUTOR DE CURRAIS NOVOS - RN

40.000.000 8.264.403

Soma: 37.714.627.949 124.403.486

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO RIO GRANDE DO NORTE

Distribuição de Recursos - Bancadas



UF: RS

SOLICITADO ATENDIMENTO

Emenda UO (Abreviado) Ação + Subtítulo Valor Solicitado Valor Autógrafo

71220001
M. DA CIÊNCIA, TEC. E
INOVAÇÃO

FOMENTO À PESQUISA VOLTADA PARA A GERAÇÃO DE
CONHECIMENTO, NOVAS TECNOLOGIAS, PRODUTOS E PROCESSOS
INOVADORES - EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE  E CUSTEIO
- NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

100.000.000 3.619.997

71220002 M. DO TURISMO
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - AVENIDA
LITORAL ENTRE OS MUNICÍPIOS DE QUINTÃO E ENTRE RIOS - NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

40.000.000 3.310.972

71220003
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA -
CONSTRUÇÃO DE BARRAGEM NO MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ - RS

200.000.000 6.180.482

71220004 TRENSURB
APOIO A SISTEMAS DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO -
NO MUNICÍPIO DE CANOAS - RS

200.000.000 14.391.693

71220005
MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA

FORTALECIMENTO DAS INSTITUIÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA -
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS - NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

150.000.000 11.411.190

71220006
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL BENEFICÊNCIA PORTUGUESA (ASSOCIAÇÃO
PORTUGUESA DE BENEFICENCIA) - NO MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE - RS

150.000.000 18.443.342

71220007
M. PÚBLICO DO
TRABALHO

CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DA PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO EM PORTO ALEGRE - RS - NO MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE - RS

50.000.000 2.648.778

71220010 VALEC

ESTUDOS, PROJETOS E PLANEJAMENTO DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO) -
FERROVIA NORTE/SUL - TRECHO PANORAMA ATÉ CHAPECÓ -
CHAPECÓ ATÉ RIO GRANDE - ESTUDO DE AEROFOTOGRAMÉTRICO E
ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO - NA REGIÃO SUL

5.000.000 4.414.630

71220011 CONCEIÇÃO
ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS E
HOSPITALARES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE - NO MUNICÍPIO DE
PORTO ALEGRE - RS

66.000.000 10.202.700

71220012 CONCEIÇÃO
ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS E
HOSPITALARES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE - NO MUNICÍPIO DE
PORTO ALEGRE - RS

250.000.000 11.968.551

71220014
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - INSTITUTO DO CÉREBRO (UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO
E ASSISTÊNCIA) - NO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE - RS

10.000.000 8.829.259

71220015
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA

EXPANSÃO E REESTRUTURAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - NO MUNICÍPIO DE
SANTO AUGUSTO - RS

15.000.000 5.297.556

71220016
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL PÚBLICO REGIONAL NORTE - PALMEIRA DAS
MISSÕES - RS

15.000.000 7.259.613

71220017
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL LOCAL
INTEGRADO - PAVIMENTAÇÃO DA ROTA TRANSCAMPESINA - TRECHO
LIGANDO CANDIOTA/HULHA NEGRA/ PEDRAS ALTAS/PINHEIRO
MACHADO/HERVAL - NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

100.000.000 6.180.482

71220019
FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SÃO FRANCISCO DE PAULA -
PELOTAS - RS

15.000.000 7.455.818

71220020 FNDE
APOIO A ENTIDADES DE ENSINO SUPERIOR NÃO FEDERAIS -
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL (UERGS) - NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

100.000.000 5.395.658

Soma: 37.714.627.949 127.010.721

Anexo II - Emendas de Bancadas LOA 2016
ATENDIMENTO DE EMENDAS DA BANCADA DO RIO GRANDE DO SUL

Distribuição de Recursos - Bancadas



Anexo III - Emendas de Comissões - LOA 2016 
COMISSÕES DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

50080001 M. DO TURISMO APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - NACIONAL 100.000.000 6.509.287

50080002 FNAS
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL - NACIONAL

100.000.000 26.487.778

50080003
FUNDO NACIONAL
DE SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - NACIONAL

300.000.000 20.797.812

50080004 FNDE INFRAESTRUTURA PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA - NACIONAL 300.000.000 9.712.185

Soma: 34.540.589.974 63.507.062

COM. DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

50100001 EMBRAPA
APOIO À AMPLIAÇÃO, À REVITALIZAÇÃO E À MODERNIZAÇÃO DA
INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS ORGANIZAÇÕES ESTADUAIS DE
PESQUISAS AGRÍCOLAS - OEPAS - NACIONAL

200.000.000 8.829.260

50100002
M. DO
DESENVOLVIMENT
O AGRÁRIO

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA AGRICULTURA
FAMILIAR - NACIONAL

200.000.000 8.829.260

50100003
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - NACIONAL 200.000.000 57.008.388

50100004
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - MATOPIBA - NACIONAL 200.000.000 56.772.138

Soma: 34.540.589.974 131.439.046

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

50110002 EBC
FORTALECIMENTO DO SISTEMA PÚBLICO DE RADIODIFUSÃO E
COMUNICAÇÃO - NACIONAL

22.000.000 2.648.778

50110003 SECIRM
RECONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO ANTÁRTICA COMANDANTE FERRAZ -
NO EXTERIOR

160.000.000 4.193.898

50110004
M. DA CIÊNCIA,
TEC. E INOVAÇÃO

FOMENTO À PESQUISA, AO DESENVOLVIMENTO E À INOVAÇÃO EM
ÁREAS ESTRATÉGICAS - IMPLANTAÇÃO DA CIDADE DAS ÁGUAS
UNESCO-HIDROEX - NACIONAL

100.000.000 43.557.680

Soma: 34.540.589.974 50.400.356

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA - CCTCI



Anexo III - Emendas de Comissões - LOA 2016 
COMISSÕES DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

50120001
CONS. NAC. DE
JUSTIÇA

MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DA JUSTIÇA BRASILEIRA - NACIONAL

80.000.000 2.648.777

50120002 FNSP
APOIO À ESTRUTURAÇÃO, REAPARELHAMENTO, MODERNIZAÇÃO
ORGANIZACIONAL E TECNOLÓGICA DAS INSTITUIÇÕES DE
SEGURANÇA PÚBLICA - NACIONAL

150.000.000 220.731

50120003
FUNDO
PARTIDÁRIO

MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DOS PARTIDOS POLÍTICOS - NACIONAL 600.000.000 507.732.438

50120004
M. PÚBLICO DO
TRABALHO

DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO -
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO - NACIONAL

200.000.000 17.658.518

Soma: 34.540.589.974 528.260.464

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA - CCJC

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

50040001
FUNDO NACIONAL
DE CULTURA

PROMOÇÃO E FOMENTO À CULTURA BRASILEIRA - NACIONAL 600.000.000 3.237.395

50040002
M. DAS
COMUNICAÇÕES

APOIO A INICIATIVAS DE INCLUSÃO DIGITAL - NACIONAL 500.000.000 9.319.774

50040003 IPHAN PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL BRASILEIRO - NACIONAL 400.000.000 392.412

50040004
M. PÚBLICO DO
TRABALHO

DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO -
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO - NACIONAL

200.000.000 5.591.864

Soma: 34.540.589.974 18.541.445

COMISSÃO DE CULTURA - CCULT

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

50130001 ANEEL
OUVIDORIA SETORIAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
- NACIONAL

31.000.000 7.946.334

50130002
MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA

PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - NACIONAL 50.000.000 136.990

50130003
DEF. PÚBLICA DA
UNIÃO

PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA AO CIDADÃO - NACIONAL 50.000.000 2.648.777

50130004
M. DESENV., IND.
COM. EXTERIOR

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO SETOR DE COMÉRCIO E
SERVIÇOS - NACIONAL

25.000.000 2.648.778

Soma: 34.540.589.974 13.380.879

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR - CDC



Anexo III - Emendas de Comissões - LOA 2016 
COMISSÕES DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

50150001 EMBRAPA
TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIAS DESENVOLVIDAS PARA A
AGROPECUÁRIA - NACIONAL

50.000.000 1.765.852

50150002
M. DESENV., IND.
COM. EXTERIOR

PROMOÇÃO E GESTÃO DO COMÉRCIO EXTERIOR - NACIONAL 30.000.000 2.648.778

50150003 CODEVASF
IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS HÍDRICAS PARA OFERTA DE
ÁGUA - NACIONAL

300.000.000 34.434.111

50150004
M. DESENV., IND.
COM. EXTERIOR

IMPLANTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ZONAS DE
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE E EQUIPAMENTOS - NACIONAL

49.000.000 2.648.778

Soma: 34.540.589.974 41.497.519

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO - CDEIC

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

50230001 M. DAS CIDADES

APOIO A SISTEMAS DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO -
SUBVENÇÃO ECONÔMICA PARA RESSARCIMENTO PELA
GRATUIDADE DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE PESSOAS
IDOSAS E COM DEFICIÊNCIA - NACIONAL

200.000.000 33.845.494

50230002 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
NACIONAL

200.000.000 61.804.815

50230003 M. DAS CIDADES
APOIO À REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA EM ÁREAS URBANAS (PAPEL
PASSADO) - NACIONAL

70.000.000 4.414.630

50230004 M. DAS CIDADES

APOIO À IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU MELHORIAS DE SISTEMAS
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EM MUNICÍPIOS COM POPULAÇÃO
SUPERIOR A 50 MIL HABITANTES OU MUNICÍPIOS INTEGRANTES DE
REGIÕES METROPOLITANAS OU DE REGIÕES INTEGRADAS DE
DESENVOLVIMENTO - NACIONAL

200.000.000 4.414.630

Soma: 34.540.589.974 104.479.569

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - CDU



Anexo III - Emendas de Comissões - LOA 2016 
COMISSÕES DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

50300001
MIN MULHERES, IG.
RACIAL E DH

ATENDIMENTO ÀS MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA -
NACIONAL

20.000.000 2.648.778

50300002 FUNAI
DEMARCAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TERRAS INDÍGENAS E PROTEÇÃO
DOS POVOS INDÍGENAS ISOLADOS - NACIONAL

200.000.000 220.731

50300003
MIN MULHERES, IG.
RACIAL E DH

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO LOCAL PARA COMUNIDADES
REMANESCENTES DE QUILOMBOS E OUTRAS COMUNIDADES
TRADICIONAIS - NACIONAL

20.000.000 2.648.778

50300004
MIN MULHERES, IG.
RACIAL E DH

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS - NACIONAL 20.000.000 2.648.778

Soma: 34.540.589.974 8.167.065

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS - CDHM

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

50050001 FNDE INFRAESTRUTURA PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA - NACIONAL 900.000.000 89.469.828

50050002 FNDE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - NACIONAL 1.200.000.000 79.757.644

50050003 FNDE
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA -
CAMINHO DA ESCOLA - NACIONAL

500.000.000 79.757.643

50050004 M. DA EDUCAÇÃO
FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA - NACIONAL

600.000.000 5.297.556

Soma: 34.540.589.974 254.282.671

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO - CE

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

50170001 M. DA FAZENDA APOIO FINANCEIRO À FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - NACIONAL 40.000.000 14.224.918

50170002 M. DA FAZENDA PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO FISCAL - NACIONAL 80.000.000 2.560.789

50170003 IPEA
DIAGNÓSTICOS, PROSPECÇÕES E ESTRATÉGIAS DO
DESENVOLVIMENTO BRASILEIRO - NACIONAL

100.000.000 8.829.260

50170004
RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

RESERVA PARA COMPENSAÇÃO DE PROPOSIÇÕES LEGISLATIVAS
QUE CRIEM DESPESA OBRIGATÓRIA OU RENÚNCIA DE RECEITA
SUJEITAS À DELIBERAÇÃO DE ÓRGÃO COLEGIADO PERMANENTE DO
PODER LEGISLATIVO, DURANTE O EXAME DE COMPATIBILIDADE E
ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA LEGISLAÇÃO - NACIONAL

760.000.000 98.102.881

Soma: 34.540.589.974 123.717.848

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO - CFT



Anexo III - Emendas de Comissões - LOA 2016 
COMISSÕES DO SENADO FEDERAL

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

60120001
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - NACIONAL 200.000.000 4.414.630

60120002
M. AG., PEC. E
ABASTECIMENTO

DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA PESQUEIRA E AQUÍCOLA -
NACIONAL

200.000.000 4.414.630

60120003 EMBRAPA
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS PARA A
AGROPECUÁRIA - NACIONAL

100.000.000 4.414.630

60120004
M. DO
DESENVOLVIMENT
O AGRÁRIO

APOIO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TERRITÓRIOS
RURAIS - NACIONAL

300.000.000 4.414.630

Soma: 34.540.589.974 17.658.520

COMISSÃO DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA -  CRA

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

60050001
M. DESENV., IND.
COM. EXTERIOR

MANUTENÇÃO, DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DE SISTEMAS
INFORMATIZADOS DE COMÉRCIO EXTERIOR - NACIONAL

200.000.000 12.459.066

60050002
M. DESENV., IND.
COM. EXTERIOR

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL - NACIONAL 150.000.000 2.648.778

60050003 M. DA FAZENDA APOIO FINANCEIRO À FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - NACIONAL 40.000.000 13.734.404

60050004
PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS - NACIONAL

250.000.000 37.108.172

Soma: 34.540.589.974 65.950.420

COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS - CAE



Anexo III - Emendas de Comissões - LOA 2016 
COMISSÕES DO SENADO FEDERAL

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

60060001
FUNDO NACIONAL
DE SAÚDE

ASSISTÊNCIA MÉDICA QUALIFICADA E GRATUITA A TODOS OS NÍVEIS
DA POPULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
EDUCACIONAIS E DE PESQUISA NO CAMPO DA SAÚDE - SERVIÇO
SOCIAL AUTÔNOMO ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS -
NACIONAL

213.000.000 1.765.852

60060002
FUNDO NACIONAL
DE SAÚDE

ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE - NACIONAL

239.000.000 36.199.964

60060003 FUNASA

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU MELHORIA DE AÇÕES E SERVIÇOS
SUSTENTÁVEIS DE SANEAMENTO BÁSICO EM PEQUENAS
COMUNIDADES RURAIS (LOCALIDADES DE PEQUENO PORTE) OU EM
COMUNIDADES TRADICIONAIS (REMANESCENTES DE QUILOMBOS) -
NACIONAL

150.000.000 123.609.630

60060004 FNAS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - NACIONAL 175.000.000 1.765.852

60060005 SUNPRECOM
AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DA SEDE DA PREVIC -
NACIONAL - NACIONAL

20.000.000 700.000

Soma: 34.540.589.974 164.041.298

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS - CAS

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

60130001 SECIRM
RECONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO ANTÁRTICA COMANDANTE FERRAZ -
NO EXTERIOR

160.000.000 16.947.273

60130002
COMANDO DO
EXÉRCITO

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE DEFESA CIBERNÉTICA PARA A
DEFESA NACIONAL - NACIONAL

70.000.000 5.125.876

60130004
M. DA CIÊNCIA,
TEC. E INOVAÇÃO

APOIO A PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL - NACIONAL 200.000.000 5.297.556

Soma: 34.540.589.974 27.370.705

COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA - CCT



Anexo III - Emendas de Comissões - LOA 2016 
COMISSÕES DO SENADO FEDERAL

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

60030001
MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA

PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E À CRIMINALIDADE - NACIONAL 80.000.000 220.731

60030002 FUNAI
DEMARCAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TERRAS INDÍGENAS E PROTEÇÃO
DOS POVOS INDÍGENAS ISOLADOS - NACIONAL

50.000.000 220.731

60030003
M. PÚBLICO
FEDERAL

MODERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL - NACIONAL

100.000.000 17.658.518

60030004
JUSTIÇA FED. DE
PRIMEIRO GRAU

IMPLANTAÇÃO DE VARAS FEDERAIS - NACIONAL 100.000.000 2.648.778

Soma: 34.540.589.974 20.748.758

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E CIDADANIA - CCJ

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

60110001 M. DO TURISMO APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - NACIONAL 500.000.000 9.570.918

60110002 M. DAS CIDADES
APOIO À POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
NACIONAL

500.000.000 4.414.630

60110003
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

REABILITAÇÃO DE BARRAGENS E DE OUTRAS INFRAESTRUTURAS
HÍDRICAS - NACIONAL

100.000.000 70.634.075

60110004 SUDAM
ESTRUTURAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE ATIVIDADES PRODUTIVAS -
NACIONAL

100.000.000 67.985.297

Soma: 34.540.589.974 152.604.920

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TURISMO - CDR

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

60090001
M. PÚBLICO DO
TRABALHO

DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO -
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO - NACIONAL

300.000.000 11.478.037

60090002
MIN MULHERES, IG.
RACIAL E DH

PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE IGUALDADE E DE DIREITOS DAS
MULHERES - NACIONAL

500.000.000 2.648.778

60090003
MIN MULHERES, IG.
RACIAL E DH

FOMENTO A AÇÕES AFIRMATIVAS E OUTRAS INICIATIVAS PARA O
ENFRENTAMENTO AO RACISMO E A PROMOÇÃO DA IGUALDADE
RACIAL - NACIONAL

400.000.000 2.648.777

60090004
MIN MULHERES, IG.
RACIAL E DH

CONSTRUÇÃO, REFORMA, EQUIPAGEM E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES
DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES -
NACIONAL

400.000.000 2.648.778

Soma: 34.540.589.974 19.424.370

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA - CDH



Anexo III - Emendas de Comissões - LOA 2016 
COMISSÕES DO SENADO FEDERAL

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

60040001 FNDE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - NACIONAL 800.000.000 4.414.630

60040002 M. DA EDUCAÇÃO
FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA - NACIONAL

450.000.000 6.180.481

60040003
FUNDO NACIONAL
DE CULTURA

PROMOÇÃO E FOMENTO À CULTURA BRASILEIRA - NACIONAL 480.000.000 4.414.631

60040004 M. DO ESPORTE
IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA
ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER - NACIONAL

650.000.000 6.621.945

Soma: 34.540.589.974 21.631.687

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - CE

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

60080001
M. DO MEIO
AMBIENTE

GESTÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS - NACIONAL 200.000.000 7.063.408

60080002
M. PÚBLICO
FEDERAL

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DA LEI - NACIONAL 100.000.000 17.658.519

60080003
TRIBUNAL DE
CONTAS DA UNIÃO

CONSTRUÇÃO DO ANEXO IV: ESCOLA SUPERIOR DE CONTROLE - EM
BRASÍLIA - DF

17.500.000 12.360.963

60080004
M. DO MEIO
AMBIENTE

RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA BACIA DO RIO SÃO FRANCISCO
- NACIONAL

300.000.000 13.341.992

Soma: 34.540.589.974 50.424.882

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, DEFESA DO CONSUMIDOR E FISCALIZAÇÃO E CONTROLE - CMA

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

60020001
M. DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SERVIÇOS CONSULARES E DE ASSISTÊNCIA A BRASILEIROS NO
EXTERIOR - NACIONAL

100.000.000 17.658.519

60020002
COMANDO DA
AERONÁUTICA

AQUISIÇÃO DE AERONAVES DE TRANSPORTE MILITAR E DE
REABASTECIMENTO EM VÔO - PROJETO KC-X2 - NACIONAL

600.000.000 88.293

60020003
COMANDO DO
EXÉRCITO

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE MONITORAMENTO DE
FRONTEIRAS - SISFRON - NACIONAL

559.000.000 4.414.630

60020004
COMANDO DA
MARINHA

DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE
GERENCIAMENTO DA AMAZÔNIA AZUL (SISGAAZ) - NACIONAL

100.000.000 220.731

Soma: 34.540.589.974 22.382.173

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL - CRE



Anexo III - Emendas de Comissões - LOA 2016 
COMISSÕES DO SENADO FEDERAL

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

60010001 VALEC
CONSTRUÇÃO DA FERROVIA DO PANTANAL (EF-267) - PANORAMA
(SP) - BRASILÂNDIA (MS) - NOVA ANDRADINA (MS) - DOURADOS (MS) -
MARACAJÚ (MS) - PORTO MURTINHO (MS) - NACIONAL

170.000.000 34.444.526

60010002 DNIT
CONSTRUÇÃO DE PONTE SOBRE O RIO PARANÁ - TRÊS LAGOAS (MS)
- CASTILHO (SP) - NA BR-262/MS/SP - NACIONAL

50.000.000 16.743.378

60010003 VALEC
CONSTRUÇÃO DE TRECHO FERROVIÁRIO - TRECHO MARACAJU (MS)
- CASCAVEL  (PR) - NA EF-484 (FERROESTE) - NACIONAL - NACIONAL

159.300.000 35.356.252

60010004 DNIT
ESTUDOS, PROJETOS E PLANEJAMENTO DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - NACIONAL

300.000.000 13.026.711

60010005
FUNDO NAC DE AV
CIVIL - FNAC

CONSTRUÇÃO, REFORMA E REAPARELHAMENTO DE AEROPORTOS E
AERÓDROMOS DE INTERESSE REGIONAL - NACIONAL

200.000.000 68.672.017

60010006
M. DA INTEGRAÇÃO
NACIONAL

INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM AS BACIAS DOS RIOS
JAGUARIBE, PIRANHAS-AÇU E APODI (EIXO NORTE) - NA REGIÃO
NORDESTE

600.000.000 6.180.482

60010007 DNIT
CONSTRUÇÃO DE CONTORNO RODOVIÁRIO (CONTORNO DE MESTRE
ÁLVARO) EM SERRA - NA BR-101/ES - NO MUNICÍPIO DE SERRA - ES

309.000.000 441.463

Soma: 34.540.589.974 174.864.829

COMISSÃO DE SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA - CI

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

60140001
MIN MULHERES, IG.
RACIAL E DH

PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE IGUALDADE E DE DIREITOS DAS
MULHERES - NACIONAL

60.000.000 2.648.778

60140002
FUNDO NACIONAL
DE SAÚDE

IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO
INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER - NACIONAL

100.000.000 8.829.259

60140003
MIN MULHERES, IG.
RACIAL E DH

CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER BRASILEIRA E DE CENTROS DE
ATENDIMENTO ÀS MULHERES NAS REGIÕES DE FRONTEIRA SECA -
NACIONAL

110.000.000 2.648.778

60140004
MIN MULHERES, IG.
RACIAL E DH

ATENDIMENTO ÀS MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA -
NACIONAL

180.000.000 2.648.778

Soma: 34.540.589.974 16.775.593

COMISSÃO MISTA DE COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER - CMCVM



Anexo III - Emendas de Comissões - LOA 2016 
COMISSÕES DO SENADO FEDERAL

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

50270001 M. DA DEFESA APOIO À REALIZAÇÃO DE GRANDES EVENTOS - NACIONAL 30.000.000 88.293

50270002
COMANDO DA
MARINHA

AÇÕES DE CARÁTER SIGILOSO - NACIONAL 10.000.000 44.146

50270003
COMANDO DO
EXÉRCITO

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO EXÉRCITO - NACIONAL 20.000.000 220.731

50270004
AG. BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA

AÇÕES DE INTELIGÊNCIA - NACIONAL 60.000.000 2.648.778

Soma: 34.540.589.974 3.001.948

COMISSÃO MISTA DE CONTROLE DAS ATIVIDADES DE INTELIGÊNCIA - CCAI

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

50090001
M. DA CIÊNCIA,
TEC. E INOVAÇÃO

APOIO A ESTUDOS E PROJETOS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
RELACIONADOS À MUDANÇA DO CLIMA - NACIONAL

19.367.955 950.587

50090002 IBAMA
MONITORAMENTO AMBIENTAL, PREVENÇÃO E CONTROLE DE
INCÊNDIOS FLORESTAIS - NACIONAL

150.000.000 3.531.704

50090003 ANA
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS -
NACIONAL

300.000.000 1.765.852

50090004
M. DO MEIO
AMBIENTE

ENFRENTAMENTO DOS PROCESSOS DE DESERTIFICAÇÃO,
MITIGAÇÃO E ADAPTAÇÃO AOS EFEITOS DA SECA PARA A
CONVIVÊNCIA COM A SEMIARIDEZ NO QUADRO DAS VARIAÇÕES E
MUDANÇAS DO CLIMA E DA VALORIZAÇÃO DA BIODIVERSIDADE -
NACIONAL

100.000.000 1.765.852

Soma: 34.540.589.974 8.013.995

COMISSÃO MISTA PERMANENTE SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS - CMMC

EMEND
A

SOLICITADO ATENDIMENTO

Número UO (Abreviado) Ação + Subtítulo
Valor

Solicitado
Valor

Autógrafo

50290001
MIN MULHERES, IG.
RACIAL E DH

CONSTRUÇÃO, REFORMA, EQUIPAGEM E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES
DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES -
NACIONAL

130.000.000 4.878.400

50290002 M. DA EDUCAÇÃO
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE
ENSINO SUPERIOR - NACIONAL

100.000.000 78.874.717

50290003 FNDE IMPLANTAÇÃO DE ESCOLAS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - NACIONAL 225.000.000 6.795.812

50290004
M. DA CIÊNCIA,
TEC. E INOVAÇÃO

CONSTRUÇÃO DE FONTE DE LUZ SÍNCROTRON DE 4ª GERAÇÃO -
SIRIUS PELO CENTRO NACIONAL DE PESQUISA EM ENERGIA E
MATERIAIS - CNPEM - OS - NACIONAL

150.000.000 13.243.889

Soma: 34.540.589.974 103.792.818

COMISSÃO SENADO DO FUTURO - CSF



Anexo III - Emendas de Comissões - LOA 2016 
COMISSÕES DO SENADO FEDERAL


